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Londonban rövidesen m egtartják  
a  jóvátétel! korm ánykonferenciát

A francia  k orm án y  m ielőb b  m eg akarja k ezd en i a k on feren ciát — A ném et  
k o rm á n y  hozzájárult ahhoz, hogy a k onferen ciát L ondonban tartsák m eg, 

am it P oincaré nem  lát szívesen
Parisból jelentik: A kormányhoz közelálló sajtó 

azt is jelenti, hogy
a francia Iromány minél sürgősebben meg 
akarja indítani azokat az előzetes tárgyalá
sokat. amelyek a jóvátétel! kormánykonicren- 

cla összehívásával kapcsolatosak.
Ä keddi minisztertanácson fíriand külügyminiszter már 
előterjesztette annak a jegyzéknek a tervezetét, ame
lyet a konferencián résztvevő hatalmakhoz szándéko
zik intézni.

A konfere icla a Brland, Poincaré és Strose- 
manu közölt lefolyt tárgyalások szellemében 

fog lefolyni.
Briand a kormány tagjainak vázlatosan már bemu
tatta a konferencia munkaprogramját és ismételten an
nak az óhajának adott kifejezést, hogy

meddő halasztások elkerülésével a konferen
cia minél előbb kezdje meg tanácskozásait. 
Poincaré miniszterelnök a kamara külügyi és

pénzügyi bizottságának együttes keddi ülésén több bi
zottsági tag kérdésére válaszolva, kijelentette, hogy 

az angol kormány értesítette a francia kor
mányt arról, hogy a kormánykonferciicia szín

helyéül Londont javasolja
-  -■ .......... ..............  .....................................................................  . . ......................
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Henderson lemond a második internacionálé 
végrehajtóbizottságának elnökségéről

A bizottság uj elnöke Leon Blum vagy Vandervelde lesz
Zürichből jelentik: A második Internacionálé vég

rehajtó bizottsága julius lS-ikán Züricben tartja ülé
s é t Különös fontosságot atf az ülésnek, hogy

Henderson angol külügyminiszter, az Iníerna- 
cionálé végrehajtó bizottságának eddigi el
nöke lemond tíz éve viselt elnöki tisztségéről, 

mert az Internacionálé alapszabályai szerint aktiv

M acdonald k ijelen tette , hogy Anglia és A m erika 
kölcsönös m egértésének a hiánya volt eddig 

a legfőbb akadálya a leszerelésnek
Az a n go l m in isztereln ök  D aw es tábornokkal és a brüsszeli am erik a i nagy
k ö v e tte l újabb tanácskozást folytatott a ílo iía le sz e r c lé srő l ■— K anada kor
m án ya  m ar hozzájárult a Szovjetoroszorszá^gal való d ip lom ácia i kapcsolatok  

ujrafelvéteiéhez
h m — n " t iin r^4Xi>O4>3B!. ■ -■ ■ ni ----

„A munkáspárti kormányt két kérdés foglalkoztatja: a mun- 
kanélkülisé«* leküzdése és a nemzetközi béke biztosítása“

Londonból jelentik: Az angol kormány eddig még 
nem döntött végleg arról, hogy milyen formában ve
szi fel ujra a diplomáciai kapcsolatot Szovjetoroszor- 
szággal. A kormány tagjai és a munkáspárt vezető 
politikusai között napok óta folynak ebben a kérdés
ben a tárgyalások, egyelőre azonban még nem sike
rült kiküszöbölni a fennálló nézeteltéréseket.

A vélemények iö’cg abban térnek el, hogy 
ügyvivőt küldjenek-e először /Moszkvába, 
vagy pedig mingyárt,teljhatalmú angol nagy

követet.
Egyre valószínűbbnek látszik az a verzió, hogy Kenn- 
worlhy munkáspárti képviselőt nevezik ki Anglia 
moszkvai nagykövetévé. A gyarmatok kormányainak 
küldött Jegyzékre, amelyben a Macdonald-kormány a 
gyarmatok véleményét kérte a szovjettel való diplo

és nagy súlyt fektet arra, hogy az érdekelt kormányok 
hozzájárulásukat adják a konferenciának Londonban 
való megtartásához. Poincaré kijelentette, hogy

a francia kormány szívesebbéit vette volna, 
ba a kormánykoníerenciát st.nh'ges helyen 

tartják meg
és ha rajta állt volna a választás, akkor Svájcot aján
lotta volna.

Mint Londonból jelentik, angol politikai körökben 
rendkívül kedvező hatást keltett, hogy

a német kormány kifejezte készségét, hogy 
hozáiáruljon abhoz, hogy a nemzetközi kor

mánykonferenciát Londonban tartsák meg.
A Wtlhelmstrassét ezért az elhatározásért csak üdvö
zölni lehet — írja a Daily Telegraph — annál is in
kább, mert mindenki tudja, mennyire

szorongatták Parisban Strosemannt, hogy ne 
járuljon hozzá a konierenciának Londonban

való megtartásához.
A Daily Telegraph szerint Runtbol berlini angol 

nagykövet, aki jelenleg Londonban tartózkodik, nem
csak a német ügyekről tárgyal majd az angol kor
mánnyal, hanem az orosz kérdésről is tanácskozni fog 
Macdonalddal és Hendersonnal.

miniszter nem lehet elnöke a végrehajtó bizottságnak. 
Henderson helyébe az egyik frakció Leon 
Blum francia szocialista vezért, a másik cso
port pedig Vandervelde volt belga külügymi

nisztert akarja elnökké választani.
Az ülésen előreláthatólag nagyobb vitát fog előidézni 
a lefegyverzés kérdése.

máciai kapcsolatok ujrafelvétele ügyében, eddig csak 
a kanadai kormány adott választ, közölve, hogy

a kanadai minisztertanács hozzájárul a Szov- 
jetoroszországgal való diplomáciai kapcsola

tok ujrafelvéteiéhez.
Moszkvából olyan jelentések érkeznek Londonba, 

hogy a szovjetkormány már behatóbban foglalkozik 
az angol-orosz diplomáciai viszony ujrafelvételének a 
kérdésével és

a londoni orosz nagyköveti állásra elsősor
ban Tomszki van kiszemelve, 

aki ismert szakszervezeti vezető és a jobboldali ellen
zékhez tartozik. Mint esetleges londoni orosz nagy
követet említik még Szokolnikovot is, aki a géuuai
konferencián volt Oroszország megbízottja.

Macdonald és Dawes tábornok, az Egyesült

Államok londoni nagykövete között a máso
dik találkozás kedd délután folyt le.

A két diplomata tárgyalásaiba ezúttal az amerikai 
ílottaleszerelési delegáció vezetőjét, Qibson brüsszeli 
amerikai nagykövetet is bovonták. A hármas tanács
kozás után Macdonald úgy nyilatkozott, hogy a ta
nácskozás eredménye nagy reményekre jogosít. Rész
letes nyilatkozatot egyelőre nem tehet — mondotta —• 
do reméli, hogy rövidesen nagyjelentőségű kijelenté
seket tehet a tervbevett leszerelési tárgyalások cél
jairól és a konferencia színhelyéről.

Macdonald erről a kérdésről nyilatkozott a nem
zeti munkásklub keddi estélyén is. amit a szocialista 
győzelem örömére rehdcztek és amelyen a kormány 
minden tagja megjelent. Itt

Macdonald kijelentette, hogy meggyőződése 
szerint a leszerelés kérdésében a megegye
zésnek az volt eddig a legtöbb akadálya, 
hogy a két nemzet, Amerika ós Anglia, nem 

tudta egymást megérteni.
Az estélven Macdonald rövid beszédet Is mondott, 

amelyben kijelentette, hogy a munkáspárti kormányt 
főkénen két kérdés foglalkoztatja: elsősorban a mun
kanélküliség, amelynek megoldását Thomas vállalta.

A kormánytól a munkanélküliség leküzdése 
tekintetében nem kell csodákat várni 

— mondotta Macdonald, — de mindent el fognak kö
vetni, amit lehet. A másik főcél a nemzetközi béke 
biztosítása, ami Henderson külügyminiszter feladata
lesz.

Hatszázezer dolláros kölcsönt
ajánlanak Zagrebnak

M odern kórházat ép íten én ek  a 3 2 .0 0 0 .0 0 0  
dináros k ö lcsö n b ő l

Zagrebból jelentik: Zagreb város vezetősége aján
latot kapott egy zagrebl bankkonzorciumtól, amely 
szerint hatszázezer dolláros hosszú lejáratú kölcsönt 
ajánlottak Zagrebnak. A kölcsön dinárokban harminc
kétmilliót tenne ki és azt harminckét év alatt kellene 
visszafizetni mérsékelt kamat mellett.

Zagreb város vezetősége még nem döntött az 
ajánlat felett, de valószínűnek látszik, hogy az ajánla
tot elfogadják. Zagreb város vezetősége a kölcsön
ből fedezné a legszükségesebb beruházások költségeit 
és többek között egy nagy modern kórházat létesíte
nének a Jelacsics-uccai régi kórház helyett, amelyet 
már az idén lebontanak.

Zagrebban nagy érdeklődéssel várják a városi ta
nács döntését ebben az ügyben, mert abban az eset
ben, ha a város elfogadja az ajánlatot, már az ősz 
folyamán megkezdődik a nagy építkezési munka Za
grebban és ez nagyban hozzá fog járulni a munka- 
nélküliség enyhítéséhez.

Krausz Simon a keddi határ
napon nem tudott fizetni

A budapesti b an k ok  a szü k séges 1 ,2 5 0 .0 0 0  
p en g ő n ek  csak a fe lé t vo ltak  hajlandók  
K rausz S im on ren d elk ezésére  bocsátani 
Egyre fok o zó d ik  a h ite lező k  tü re lm etlen 

sége
Budapestről jelentik: Krausz Simon ügyei a vége

láthatatlan tárgyalások és egymást követő újabb és 
újabb megállapodások ellenére még mindig nem dől
tek el. A letéttulajdonosokkal. mint ismeretes, Krausz 
Símen hosszas huzavona után olyan megállapodást 
kötött, hogy követeléseik teljes kiegyenlítése fejében 
június 25-ikén, kedden negyven százalékot fizet. Ezt 
a megállapodást Írásba foglalták és bemutatták a Ta
karékpénztárak és Bankok Egyesületének, amelytől 
Krausz Simon a megállapodás keresztülviteléhez szük
séges 1,250.00(1 pengő utalványozásdt kérte.

A Tébe hétfő este tartott ülésén foglalkozott 
Krausz Simon kérelmével. Az ülésen nyolc budapesti 
nagybank képviseltette magát és hosszas vita után 
a bankvezérek úgy döntöttek, hogy az ügyek felles 
rendezéséhez szükséges összegnek csak a leiét. 600.000 
pengőt folyósítják. Hz az összeg Krausz Simonnak ren
delkezésére is áll, de természetesen nem fedezi a szük
ségletet és ezért a követelések kifizetését meg sem 
kezdték, hanem ehelyett újabb hajsza Indult meg a hi
ányzó 650.000 pengő megszerzésére.
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Krausz Simon és megbízottai most sorra járják 
azokat a bankokat, amelyek a Tébe által folyósított 
összegben nincsenek érdekelve, sőt kísérletet tesznek 
a Pénzintézeti Központnál és a Gyáriparosok Orszá
gos Szövetségénél is,

E.zek a kísérletek tagadhatatlanul egyre lankadó

Nagypál Antalt, a zam árdii csendőrtiszthelyet-
tes gyilkosát Szufooticára szállították

A gyilkos a szuboticai fogházban várja be, hogy kiadják-e 
Magyarországnak vagy sem

Szentáról Jelentik: Nagypdl Antalt, Réthy Fló
riánnak, a zamárdii csendőrtiszthelyettesnek gyilko
sát

szerdán reggel a szuboticai ügyészség foghá
zába szállították.

Nagypál Antal, aki mint ismeretes, Petrovoszelón ke
rült a rendőrség kezébe, eddig a szentai rendőrség 
foglya volt, mert a meggyilkolt csendőrtiszthelyettes
sel vívott harcban súlyosan megsebesült és orvosi 
kezelésre volt szüksége.

A lerongyolódott és elcsigázott gyilkos egészsége 
a szentai rendőrség fogházában helyreállt,

súlyos sebei már begyógyultak, 
úgy, hogy az utóbbi napokban már nem is volt szük
sége kezelésre. A csendőrgyilkos kiadatása ügyében 
még mindig nem történt döntés és nem lehet még tud
ni, hogy Nagypál Antalt kiadják-e Magyarországnak 
vagy nem. Dr. Ludaics Milos, Nagypál Antal védője, 
mint ismeretes, beadvánnyal fordult az igazságügy
miniszterhez és kérte, hogy Nagypál Antalt ne adják 
ki Magyarországnak, mert Szentán született, odavaló 
illetőségű és igy jugoszláv állampolgár. A jogszoká
sok értelmében egyik állam sem adja ki polgárát má
sik államnak, ha a bűncselekményt más ország terü
letén követte is el.

A szentai rendőrség többször kért felsőbb hely
ről intézkedést, hogy mitévők legyenek Nagypál An
tallal, mig most az az utasítás érkezett, hogy szál

Hogyan szeretnek a vajdasági nők ?
Felmentették a csalással vádolt noviszadi filmrendezőt

Noviszadról jelentik A noviszadi törvényszék 
Levarov/cs-tanácsa szerdán tárgyalta Lcdics Ferenc 
állítólagos filmrendező bünperét.

A múlt év júliusában nagy feltűnést keltett Novi- 
szadon az a hir, hogy a »Jadran« filmstúdió novisza
di tulajdonosát, Ledics Ferenc harminchatéves. állí
tólagos filmrendezőt a noviszadi rendőrség többrend" 
beli csalás büntette miatt letartóztatta. A letartózta
tás Trtano Nándor zagrebi kereskedő feljelentésére tör
tént. aki csalással és sikkasztással vádolta Ledics Fe
renc filmrendezőt, aki Noviszadon »Hogyan szeret
nek a valdasági nők?« című film előkészítésén dolgo
zott. Trtano egy felvevőgépet és egyéb kellékeket 
adott el Ledics Ferencnek, aki azonban nem fizette 
meg azoknak a vételárát. Ledics letartóztatása mé
lyen lesújtotta a filmstúdió nagyszámú noviszadi ál
dozatát, egy sereg ábrándos leányt, asszonyt és fia
talembert, akiket Ledics kisebb-nagyobb honorárium 
felvétele után leszerzödtetett készülő filmjéhez.

Ledics karrierje azzal kezdődött, hogy a Zrin- 
szka Petár-ucca 18. számú házban egy üres kis he
lyiséget bérelt, amely fölé kitette a hangzatos címet: 
»Jadran filmstúdió«. Az egész berendezés a felvevő
gépen kívül, egv Íróasztalból, két székből és a kira
katban levő rengeteg sok sztárképböl állott. Ezek kö
zött a képek között elvétve egy-egy noviszadi »csil
lag« is szerepelt, továbbá egy hirdetmény, amely a 
kirakatban függött és amelyben a filmrendező kö
zölte az érdeklődőkkel, hogy Noviszadon filmet fog 
készíteni, amelynek az lesz a cime »Hogyan szeret- j 
nek a vajdasági nők?«

Az ötlet bevált a filmrajongók: ábrándos leányok i 
és fiatalemberek elözönlötték a filmirodát és valósá- : 
gos áradat indult meg a stúdió felé. Ledics azonban 
alaposan megrostálta a jelentkezőket, akiket elfoga- j 
dott, azoknak egypár ezer dinárral hozzá kellett já- 
rulniok a készülő film költségeihez. így Ledics több: 
jómódú szülő gyermekétől 3000—10.000 dinárnyi ő sz-! 
szegeket vett fel. Wagner Gusztávtól 10.0N1 d inárt.! 
Csintov Stefániától 5000 dinárt. Kohn Károlytöl 4000: 
dinárt, Tandler Tibortól 3000 dinárt vett fel, de volt 
olyan sztárjelött is, aki az autóját bocsájtotta a film
rendező rendelkezésére. Ledics Ferenc letartóztatása 
után még nagyobbszámban jelentkeztek a károsultak, 
do nagy azoknak a száma, akik nem tettek feljelen
tést.

A noviszadi törvényszék május 22-ikére tűzte ki 
Ledics Ferenc bűnügyének tárgyalását, de Ledics Fe
renc nem jelent meg a fötárgyaláson. mire a törvény
szék büntetőtanácsa, elrendelte országos körözését és 
letartóztatása esetén vizsgálati fogságba való helye
zését Néhány nappal utóbb, május 30-ikán Ledics 
Ferencet Noviszadon a rendőrség felismerte és letar
tóztatták. Lcdics néhány napig vizsgálati fogságban 
volt. de azután a főtárgyalásig rendőri felügyelet 
alatt szabadlábra helyezték.

A szerdai tárgyaláson a közvádat dr. Micsln 
Márkó államügyész képviselte, mig a védelmet dr. 
Aradszkt Mita képviseletében Kell Fülöp ügyvédjelölt* 1

reménységgel és egyre fokozódó izgalommal folynak, 
miután most már a hónpok óta tartó tárgyalások és 
ígérgetések miatt végkép elkeseredett és a végső lé
pésre elszánt érdekeltek türelmetlenségét egyre nehe
zebb lecsillapítani.

k  r.
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lítsák he a szuboticai ügyészség fogházába.
Az utasítás értelmében szerdán reggel Jovin Já- 

sa rendőrvezető és Ráltes Radován rendőraltiszt Szu
boticára kisérték a gyilkost. Az elszállítás előtt szé
leskörű óvatossági rendszabályokat alkalmaztak.

Nagypál Antal kezét erősen megbilincselték 
s a két szuronyos rendőr külön vasúti kocsi

ban hozta a gyilkost Szubot.cára.
A szentai vonat reggel nyolc óra tájban érkezett 

be Szuboticára és amikor Nagypált végigvezették az 
uccán, nagy csődület támadt körülötte, mert a járó
kelők a róla közölt képek alapján felismerték a za
márdii csendőrtiszthelyettes gyilkosát.

A két rendőr Nagypál Antalt átadta az Inspek- 
ciós államügyésznek, aki intézkedett, hogy

Nagypál Antalt külön cellába helyezzék el és 
szigorúan ügyeljenek rá.

A gyilkos a szubotica fogházban várja be a döntést, 
hogy kiadják-e Magyarországnak és ha az igazság
ügyminiszter úgy határoz, hogy Nagypál Antalt nem 
adják ki, akkor

Nagypál Antal bűnügyét a szuboticai törvény
szék tárgyalja le.

A vizsgálóbíró a közeli napokban kihallgatja Nagypál 
Antalt és ha közben megérkezik az igazságügymi
niszter döntése, a magyar hatóságoktól ki fogják 
kérni az ügyre vonatkozó iratokat.

látta el. A felolvasott vádirat szerint Ledics Ferenc 
noviszadi szereplését megelőzőleg még 1925-ben Za- 
grebben »dadran« filmvállalat címmel egy stúdiót lé
tesített, mely célra több vagyonos embertől nagyobb 
összegeket vett fel, de a tervbevett filmből nem lett 
semmi, a felvett összegeket saiát céljaira fordította, 
a pénzt elköltötte cs ezzel hitelezőit közel félmillió 
dinárral megkárosította. Ledicsct akkor Zagrebből ki
utasították, mire Noviszadra jött, ahol megcsinálta a 
filmstúdió reprizét és hasonlóképen többeket kisebb- 
nagyobb összegekkel károsított meg.

A vádirat ismertetése után az elnök megkezdte 
Ledics Ferenc kihallgatását. Ledics Ferenc kopott és 
gyűrött világos ruhában, sáros cipőkkel jelent meg a 
bíróság előtt. Az igénytelen külseiil. alacsony növé
sű, teliesen kopasz Ledics. feketekeretes pápaszemet 
visel. Az elnök kérdésére kiielentette, hogy nem érzi 
magát bűnösnek. Beismerte, hogy Trtano Nándor za
grebi kereskedőtől felvett 4000 dinárt és fedezetül 
odaadta neki a mozifelvevögépet. de szerinte Trtano 
azt nem fogadta cl. hanem továbbra is nála hagyta. 
A kölcsön visszafizetésének határideje nem volt meg- 
ál.lan'tva. l°28-ban a Vajdaság nagyobb városaiban 
filmfelvétclcket készlett és magával hozta a gépet is, 
amelyet azonban ekkor Trtano Nándor feljelentésére 
a rendőrség Noviszadon elvett tőle. Lcdics ezután 
bőbesz.édiien ismertette a zagrebi »Jadran« cimü stú
dió alapításának történetét.

Az elnöknek arra a kérdésére, hogy honnan volt 
I pénze a stúdió létesítésére, Letics azt felelte, hogy 
] rövid időve, azelőtt Németországból jött. ahonnan 
, ’OO.OOO dmár készpénzt hozott magával. Azonkívül 
i Zagrebben gazdasági- és kulturális filmeket készített, 
amelyekkel nagy pénzt keresett. A zagrebi lapok ha
sábos cikkeket írtak a létesítendő filmvállalatról és 

| a lebbmődu emberek egész serege kereste lel és ön
ként aldnlkozott, hogy részt kíván venni a vállalat 

! Iinanszlrozüsdhan. így megjelent nála Trtano Nándor
I is. aki 150 000 dinárt bocsátott rendelkezésére, de raj- 
* ta kiviil még többen adtak neki kisebb-nagyobb ősz- 

szegeket. Ilyen körülmények közölt hamarosan fel
énk.:tíc a filmstúdiót és annak értéke közel félmillió 
dinár volt. A stúdióval egyidejűleg filmgyár is léte
sült. Film’skoláldha Is tömegesen jelentkeztek növen
dékek, akiket nanonta oktatott.

Az elnök: Fizettek a filmnövendékek magának?
A vádlott: 1e.cn fizettek tandit elmén.
Az e'nök: Mennyi volt a tandii?
A vádlott: Nem volt megállapítva, ez a növendé

kek anyagi helyzetétől függött. A legtöbben 5—6000 
dinárt fizettek, de volt, aki többet és volt, aki keve
sebbet fizetett.

Az elnök: Mi lett a vállalattal később?
A vádlott: Amíg a munka föl ment sokat keres

tem. de egyszerre megrohantak a hitelezőim és fel- 
ielenféssel fenyegettek meg, ha nem fizetek azonnal. 

, Frre az e’/ s r  vállalatot a rendelkezésükre bocsátot
tam és 1928 január elsején Noviszadra jöttem, ahol 

1 megcsináltam a noviszadi »Jadran« filmstúdiót. Za

grebi tanítványaim közül többen Noviszadra jöttek 
velem, ahol a Darányi-telepen egész házat béreltem 
és ott tartottuk a próbákat. Ezenkívül Noviszadon 
sok uj tanítvány is jelentkezett.

Az elnök: Vett fel tőlük is tandíjat?
Vádlott: Nem. öli maguk adtak pénzt, hogy

»Hogyan szeretnek a vajdasági nők?« címmel elké
szítendő filmem mielőbb elkészülhessen de itt is épp
úgy jártam azonban, mint Zagrebben. rnerf amikor 
látták, hogy a vállalat virágzik, ki akartak onnan 
túrni, mire beszüntettem a filmstúdiót.

Trtano Nándor zagrebi kereskedőt hallgatta k! 
ezután a bíróság Előadta, hogy i.edics Ferenc egész 
vagyonából kiforgatta és zagrebi házát a napokban 
elárverezik. Ledics 1925-ben megjelent nála és kö
zölte vele. hogy Zagrebben nagy filmgyárat akar lé
tesíteni, de nincs elegendő pénze hozzá. Nem igaz, 
hogy önként jelentkezett és maga kínálta voina a 
pénzt, ellenkezőleg Ledics járt a nyakúra és nagy 
haszon kiiátásbahelyezése mellett csalta ki tőle egész 
vagyonát, úgy hogy most földönfutóvá lett. Ledics 
azt mondotta neki, hogy milliókat fog a vállalatával 
keresni és hogy már összehozott 300.000 dinárt, de 
az még mindig nem elég és arra kérte a tanút, hogy 
ő is vegyen részt a gyára alapításában. Azt ígérte, 
hogy mihelyt a gyár felépül, a felét a tanú nevére 
Íratja. A tanú erre 100.000, később újabb 50.000 di
nárt adott. Amikor elkészült a gyár, Ledics becsapta, 
mert a gyárat egy harmadik személy nevére Íratta. 
Emiatt Ledics ellen a zagrebi törvényszéken bűnügyi 
eljárás van folyamatban.

Az elnök: Készített Ledics felvételeket?
A tanú: Erről nincs tudomásom.
Az elnök: Tud arról, hogy Ledics filmiskolát nyi

tott?
A tanú: Tudok, de a tanítványait is becsapta, 

mert nagyobb összegeket vett fel tőlük, de semmire 
sem tanította őket.

Az elnök: Emlékszik-e arra, hogy Ledics egy 
»Cigányvér« cimü filmen dolgozott?

A tanú: Igen emlékszem, hogy egy napon Zagreb
ben a vásártéren összeszedte az összes kóborcigányo
kat, de hogy a film elkészült-e. azt nem tudom.

Cslrllov Deszanka, kikindai filmnövendéket hall
gatta ki ezután tanúként a bíróság, aki előadta, hogy 
Lediccsei Kikindán ismerkedett meg. Ledics ezalka- 
lommal közölte vele. hogy Zagrebben filmiskolája 
van és rábírta, hogy ő is iratkozzon oda be, mert rö
videsen filmsztár lesz belőle és nagy hírnévre tesz 
szert. A tanú 1925 nyarán Zagrebbe utazott, ahol Le
dics aláíratott vele egy szerződést és tandii elmén 
(Oóft dinárt fizettetett vele. Később többször adott neki, 
kisebb-nagyobb összegeket. Lcdics nem tanította so
ha. az iskolát sohasem látta, sőt Lediccsei is ritkán 
találkozott.

Az elnök: Készültek filmek?
A tanú: Dehogy készültek, hisz Ledlcsnck még 

telvevögépe sem volt.
Az elnök: Tudia ön, hogy miért jött Lédics Za- 

grebböl Noviszadra?
A tanú: Zagrebben letartóztatták, de pár nap 

múlva szabadlábra helyezték és kiutasították Zagreb
ből. Ezt mi, a filmiskola növendékei csak később tud
tuk meg. Ledics később engem és másik két növen
déket azzal hozott el magával Noviszadra, hogy itt 
fog filmfelvétclcket készíteni, de pár nap múlva szél
nek eresztett bennünket. A tandíjat nem adta vissza, 
sőt még többet Is kért.

Tandl Tibor kikindai magánhlvatalnok tanúvallo
másában előadta, hogy szintén növendéke volt Le- 
dicsnek. akinek 4000 dinárt fizetett, de soha tanítás
ban nem részesült. Tudomása szerint Ledics soha egy 
filmet sem készített. Ledics megbüntetését kérte.

A bizonyítási eljárás befejezése után dr. Micsin 
Márkó államügyész tartotta meg vádbeszédét, Kell 
Fülöp védő pedig a vádlott eflmentését kérte.

A bíróság hosszabb tanácskozás után a vádlottat 
felmentette azzal az indokolással, hogy nem lát bűn
cselekményt fennforogni és a károsultakat a kártérí
tésért a polgári bíróság elé utasította. Az Ítélet ellen 
dr. Micsin Márkó államügyész felebbezést jelentett be.

Négy halottja van a viharnak 
Oszijeken és környékén

Súlyos anyagi károkat is okozott a vihar
Oszijekről jelentik: Oszijeken és környékén ked

den este nagy vihar tombolt, amely újból emberáldo
zatokat követelt. A vihar főleg őszijük alsóvárosban 
és a közelben levő tanyákon dühöngött, ahol belecsa- 
pett a villám a Majcr tanyán evő nagy fába. A fa 
alatt volt egy kis fából épített présház, amelyben Fe
renci István földmives lakott. A fát a vihar ledöntötte 
és a nagy fa súlya alatt bedőlt a kis fabáz és maga 
alá temette Ferencit, aki szörnyethalt.

A második haláleset Trujáni község határában 
történt. Matijevics Pavle 70 éves földmives Cseliko- 
vics Misa unokájával haza felé igyekezett, de a vihar 
elfogta őket az országúton. Az öreg ember unokájával 
egy fa alá ment. A fába becsapott a villám és az 
öicg embert is agyonsujtotta. Cselicskovics Misa sér
tetlenül megmenekült.

Az Oszijek melletti Csempi községben Grcsin 
Márkó iparos lett a vihar áldozata. Grcsin kocsin ment 
Oszijekről hazafelé. A nagy viharban a lovak megva
dultak és magukkal rántották a kocsit. Grcsin a kocsi
ból nagy Ívben kiröpült és olyan szerencsétlenül esett 
le, hogy nyakcsigolyáját törte cs szörnyet halt.

Gákov'ón szintén einberáldozatot követelt a vihar. 
Zsivkovics Péter tanyáján becsapott a villám a házba 
és agyonsulotta Iszek József földmivest.

A vihar jelentékeny károkat okozott a szántóföl
deken is és különösen a rozs és a búza szenvedett 
sekat
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Eredménytelenül kutatnak 
az eltűnt spanyol óceánrepülők után
Madridban egyre nő az aggodalom a Nuniancia utasainak 

sorsa miatt
Madridból jelentik: A spanyol fővárosban egyre 

nő az aggodalom a Numancia eltűnt utasai miatt.
A repülőgép felkutatására kiküldött hadiha
jók és reoüliigépek valamennyien azt jelentik,

Az eltűnt N um ancia
hogy nem akadnak a spanyol oceánrepüliik 

nyomára.
Madridi aviatikái körökben most már csak abban re
ménykednek, hogy miután az Azori szigetek környé
kén napok óta igen szép az idő és a tenger egészen 
csendes,

megvan a lehetősége annak, hogy a Numancia 
kényszerleszállás esetén napokig is a tenger

BK

BEM TÁBORNOK DÉDUNOKÁJA KÍSÉRI 
A LENGYEL SZABADÁGHŐS HAMVAIT 

ALEPPÓBÓL TARNOVBA
M ÁSFÉL ÓRÁT VESZTEGELT A SZUBOTICAI PÁLYAUDVARON 

A K O PO RSÓ T SZÁLLÍTÓ KOCSI

BEOGRADBAN IS ÜNNEPSÉG GEL VÁRTAK A HAMVAKAT
Szerdán délelőtt a beogradi vonattal egy dohány- 

barnára lakkozott nyolckerekű Pullmanti-kocsi futott 
be a szuboticai állomásra. A pályaudvar derűs napsü
tésében békésen csillogott a furcsa kocsi töretlen, va
donatúj lakkja, megleng'ck a bordázatra erősített 
zászlócskák és a középső ablak mellől vakítóan csil- 
lámlott a gyorsan összcsereglett kiváncsiak szemébe 
egy gondosan cizellált, gazdagon aranyozott hatalmas 
11. betű.

A bordázaton, ahol rendesen a kocsik útirányát 
jelző táblácskákat szokták elhelyezni francia szövegű 
tábla állt:

Ebben a kocsiban szdilifjdk Bem Józsefnek 
a nagy lengyel szabadsdghősnck holttestéi. Meg
halt 1850. december 10-én Aleppoban. A hős földi 
maradványait szülőhelyére Tarnuvbu viszik és 
olt helyezik őrlik nyugalomra.
Maga a koporsó a hatalmas kocsinak erre a célra 

átalakított hátsó szakaszait foglalta cl. A Pullmann 
másik részében a koporsót kisérő lengj cl tiszti delegá
ció utazott. A festői egyenruhája lengyel tisztek fris
sen ugrálnak le a kocsiból, vidáman, barátságosan mo
solyognak és igazi melegséggel rázzák meg a fogadá
sukra megjelent magasrangu tisztek kezeit. A kocsi 
szuboticai őrzésére kirendelt katonai diszszakasz már 
a megérkezés pillanatában felsorakozott a kocsi köré. 
jobbról és balról öt-öt felvont szuronyu baka vont 
kordont a vasúti kocsi köré, amely Bem József földi 
maradványait szállítja a lengyel hazába. A nagyszám
ban összeverődött kiváncsiaknak meg kel! elégedniük 
azzal, hogy a perronról szemlélik a kocsit és a foga
dást. A lengyel tisztek csoportja festői látványt nyújt. 
A gazdagon aranyozott unifermi-ck zsinoroz.’oán ba
rátságosan csillan meg a napfény. Pillanatok alatt

felszínén maradhat.
Egy torpedóromboló kedden átkutatta azt a kör

nyéket, amelyen egy angol csatahajó jelentése szerint 
repülőgéproncsokat láttak. A torpedóromboló este je

lentést küldött a hadügyminisztériumnak, amelyben 
közli, hogy

az angol osataliajú által megjelölt környéken 
nyoma sincs repülögéproncsnak.

Párisi jelentés szerint a francia tengerészeti mi
niszter utasítást adott két torpedórombolónak, hogy 
szerdán fussanak ki Brest kikötőjéből a Numancia ke
resésére.

élénk beszélgetés fejlődik ki a jugoszláv- tisztek és a 
lengyel delegáció tagjai között, a diszszakasz feszes 
vigyázzban fogja körül a kocsit.

*
A lengyel delegáció tagjai: Krnkovlrz vezérkari 

altábornagy a legyei hadügyminisztérium tüzérségi 
osztályának főnöke, Przcdrzymrsky alezredes, Bem de 
Corban vezérkari őrnagy, a lengyel szabadságbős édes 
dédunokája, Vofeciechowsky egyetemi tanár cs Nénin- 
Ibi lovassági kapitány a delegáció titkára. Vojecie- 
chr.vvsky tanár az egyetlen polgári ruhás tagja a de
legációnak. Ö a kormány megbízottja, ismert lengyel 
történész, és ő irta meg az osztrolenkai hős legjobb és 
légióméi itőbb életrajzát. Fekete császárkabátos, ba
rátságos mosoiyu emberke.

Neumlin kapitány kalauzol a halottszállító kocsi 
be’scjébc. Rengeteg koszom élő és holtvirág közé 
ágyazva egyszerű sárgásbarna faláda. Erős pántokkal 
és speciális lakatszcrkezcttel. Alig leltet tüzetesebben 
megszemlélni a koporsót, a tengernyi virág, piros, 
zöld, kék és sárga szallag minden talpalatnyi helyet 
eláraszt.

Neumlin hibás németséggel, de hibátlan szolgálat
készséggel és hamisítatlan kedvességgel áll a rendel
kezésemre. Részletesen ismerted azt az utat, amelyet 
már befutottak a doliányszinü kocsi drága kincsére! és 
azt. amely még vár rájuk.

— .Iunius 22-én indultunk cl Aleppoból, ahol Be 
mcí lS'50-bcn ideiglenesen elföldelték. Konstantlnápo- 
1.,'on. Szófián és Bcosradon korcszTd érkeztünk ide. 
Az egész vonalon igazán meghaló ünnepiességgel fo
gadtak bennünket, a nagy lengyel szabadsdghősl mln- 
ilt/l <ys:i' ni :7i'7i'7 /,, gy7 7. lmpo:d’IS érdek
lődés és katonai pompa várta. Szuboticán egy órát

időzünk. Kocsinkat a budapesti gyorsvonathoz kap
csolják és félegykor indulunk tovább.

Neumlin érdekes dolgokat mesélt Bem lengyelor
szági szerepléséről. A tábornok az 18.40— 31-iki len
gyel szabadságharc megvívásában is tevékeny részt 
vett és tulajdonképen a lengyel szabadságharcban el
ért sikerei irányították a negyvennyolcas magyar ve
zetők figyelmét a lengyel tábornokra, aki 1848 októ
berében az akkori magyar kormány szolgálatába lé
pett és az erdélyi hadműveletek vezetését vette át.

Az egyszerű faládán nincs egyetlen betű felírás 
és nincs egyetlen cirkalomnyí disz. A láda belsejében 
talán csak néhány összeaszott kísértetiesen fehérlő 
csont darab lehet, az élővirágok illata nyomasztóan 
nehezedik a vasúti kocsi levegőjébe és a lengyel ka
tonatiszt sapkájához emelt kézzel, feszes vigyázzban 
posztói a koszorúk áthatolhatatlan falánksza előtt 
Fejebbvalója előtt áll.

Különös játéka a sorsnak. Bem tábornok déduno
kája, Bern de Corban lengyel vezérkari őrnagy annak 
a delegációnak a tagja, amely most sok-sok év után 
nagyapja hamvait szállítja vissza lengyel földre. A 
dédnagyapa, a lengyel nemzet legnagyobb bőse a le
plombált vasúti kocsiban álmodik és a dédunoka a 
szuboticai vasúti vendégő egyik asztalánál most róla 
mesél nekent. Negyvenöt év körüli napbarnított arcú 
h ifi, katonásan kimért és zavarbaejtöen udvarias. Fel
ugrik, amikor bemutatnak neki.

— Major Bem de Corban.
A dédapáról kérdezősködöm. Nem ismerte, termé

szetes, hogy nem ismerte. Talán többet tud róla. mint 
a történelemkönyvek, de nem mondja. Különben az 
idő is sürget. A kalauz türelmetlenkedve nézi az órát 
és Bem tábornok dédunokája kiissza maradék sörét.

— Huszpnkilencedikén érkezünk Krakkóba — 
mondja a bucsuzásnál — és egy nappal később me
gyünk tovább Tarnov felé. ahol a koporsót nagysza
bású ünnepségek keretében helyezik el a már koráb
ban elkészült gyönyörű mauzóleumba. Lengyelország 
minden vidéke képviselve lesz a tarnovi ünnepségeken 
és eljön maga Moscieki köztársasági elnök is. ö  fogja 
a gyászbeszédet mondani.

Valószinütleniil hosszig aranyvégü lengyel cigaret
tával kínál és maga is rágyújt. Azután sajátkezűig 
írja be a noteszomba a köztársasági elnök nehezen ejt
hető és még nehezebben irható névéi.

Es mintha ennél a névnél némi büszkeség csil- 
lana meg Bent de Corban vezérkari őrnagy egyenle
tes nyugodt hangjában.

(—czenl)

A beogradi fogadtatás
A caribrodi gyorsvonat reggel fél hatkor érkezett 

be Beogradba. A gyorsvonathoz volt csatolva a Bem 
tábornok hamvait szállító kocsi. A pályaudvaron a 
kocsit és a kísérő delegációt ünnepélyes fogadtatásban 
részesítették. Megjelent a fogadtatáson a lengyel kö
vetség egész személyzete, Malom ügyvivővel az élén, 
aki a távollevő követet képviselte. A hadügyminiszté
rium részéről Hriszlics tábornok jelent meg az állomá
son több magasrangu katonatiszt kíséretében. Eljöttek 
a lengyel-jtigoszláv klub tagjai és a beogradi magyar 
követség is képviseltette magát Villányi ügyvivővel.

A vonatot diszszázad várta, amely a kocsi Beo- 
gradban való veszteglésének egész ideje alatt diször- 
séget állt a vagon mellett.

A lengyel követség részéről Hrazsinszkl lengyel 
követségi attasé szállt be a vonatba. A koporsóra több 
ki szőrűt helyeztek el Beogradban, igy koszorút kül
dött Hadzsics tábornok hadügyminiszter, a lengyel és 
a magyar követség, a beogradi lengyel kolónia és 
még nagyon sokan.

Malom lengyel ügyvivő a megjelentek tiszteletére 
dezsönét adott a pályaudvari vendéglőben. A Bem 
tábornok hamvait szállító vagont ezután a szuboticai 
gyorsvonathoz csatolták.

— t <  »  ♦  H  J — ■ i ■
Zagrebban tartják meg az összes

szlávok dalosversenyét
Zagrebból jelentik: A horvát dalos szövetség el

határozta szerdán tartott közgyűlésén, hogy a tavasz- 
szal Zagrebban fogják megrendezni az összes szlá
vok dalosversenyét. A nagyszabású ünnepélyen a 
horvát dalos szövetségen kivül, amelynek hétezer da
los tagja van. résztvesznek Csehszlovákia, Lengyelor
szág és Bulgária dalárdái, valamint az amerikai, hor
vát, csehszlovák, lengyel és bolgár dalárdák nagy 
számban.

A horvát dalosszövctség még nem határozta meg 
a dalos ünnepély pontos napját. Számítanak arra, 
hogy a dalosversenyeken mintegy tizenötezer dalos 
vesz részt az európai szláv államokból és Ameriká
ból. A dalosvcrsenyek több napig fognak tartani és 
erre a célra Zagrebban egy nagy palotát fognak épí
teni, ahol megtartják a monstre dalosversenyeket.

Zagrebban már nagy előkészületeket tesznek a 
dalosünncpély megtartására és a legközelebbi napok
ban szétküldik a meghívókat az érdekelt egyesületek
nek. A szláv dalosvcrscnycket minden évben más ál
lamban tartják meg és az idén a lengyelországi Poz- 
nanjban rendezték meg a versenyt, tizenkétezer da
los részvételével.
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A Begába menekült 
egy katonaszökevény
A m eglán co lt em ber nem tudott a tulsó  

partra ju tn i és a viz.befult
Becskerekről jelentik: Izgalmas esemény játszó

dott le kedden este Becskereken. Fgy megláncolt fo
goly a kisérő csendőr mellől futásnak eredt és a 
Bégába vetette magát, ahol megfulladt.

MkHer Péter knityanini földinives a tragikus ese
mény áldozata. Müller, akit a legutóbbi sorozáson be
vettek katonának, a bevonulás elől megszökött. A ka
tonai hatóságok intézkedésére keresni kezdték a ka
tonaszökevényt és Szentán a csendőrség kedden cl is 
fogta. Egy csendőr kíséretében nyomban útnak indí
tották Midiért Becskerek felé, hogy átadják az ottani 
katonai hatóságoknak. Midiért erősen megláncolva 
szállították, de ennek ellenére, amikor Becskerekre ér
keztek, szökést kísérelt meg. Amikor a csendőrrel a 
Bega közelébe értek, futásnak eredt és egyenesen a 
Bcga felé tartott. A csendőr utána iramodott, de már 
nem tudta megakadályozni, hogy a szökevény a Be
gába ne ugorjon, valószínűleg azzal a szándékkal, 
hogy átúszik a túlsó partra. Az összekötözött kezű 
ember azonban nem tudott a vízben fennmaradni és 
mielőtt még segítség érkezett volna, elmerült a hullá
mokban. Holttestét még nem találták meg.

Revolveres merényletet követett 
el egy orosz asszony a berlini 

francia konzul ellen
A m erénylő három  lövést adott le, de 

a golvók célt tévesztettek
Berlinből jelentik: Izgalmas esemény játszódott le 

a berlini francia konzulátuson. Egy orosz uriasszony 
revolveres merényletet követett el Bitiét konzul ellen.

Szerdán délelőtt egy házaspár kisgyermekkel 
megjelent a francia konzulátuson és rendkívül izga
tott hangon közölték, hogy magával a konzullal akar
nak beszélni. Az egyik tisztviselő gyanútlanul jelen
tette be az idegeneket, akiket a konzul fogadott is. 
Az asszony a konzul előtt rendkívül ideges hangon 
közölte, hegy Franciaországban súlyos szerencsétlen
ség érte és egyik lábát amputálni is kellett és köve
telte, hogy a konzulátus azonnal utaljon ki a számára 
kát térítést. A konzul kijelentette, hogy ő erre nem 
iiietékes, miután a szerencsétlenség Franciaország te
rületén történt, mire szóváltás fejlődött ki közöttük. 
A konzulátus egyik tisztviselője látva a kínos helyze
tet, a portást rendőrért küldte, de amint a rendőr a 
portással benyitott a konzul szobájába, az asszony 
revolvert rántott elő és ráfogta a konzulra. A portás 
ezt látva, felütötte a merénylőnő kezét és a következő 
pillanatban a fegyver elsült, a golyó pedig a mennye
zetbe fúródott. Az asszony még kétszer rálőtt a kon
zulra. de mind a két golyó célt tévesztett. A rendőr 
a konzulátus tisztviselőinek segítségével nagynehezen 
tudta csak lefogni az elszánt asszonyt, akit feljelentet
tek a rendőrségen. Megállapították, hogy Rigából jöt
tek, ütjük tulajdonképeni célját azonban még nem si
került pontosan kideríteni.

A rendőrség a merénylet ügyében tovább folytatja 
a nyomozást

Háromszáz szótag  
egy perc alatt

K itűnő ered m én n yel végződtek  a szubo- 
ticai Faltér gyorsiró-iskola  évzáró vizsgái

Szuboticán a Petrogradszka ulica földszintes há
zában működik egy magániskola, amelyről csak nagy
ritkán hall hirt az újságolvasó. A Fáber Terézia igaz
gatónő vezetése alatt álló kétosztályu gyorsíróiskola 
reklám nélkül működik már tiz év óta és minden esz
tendőben egész csomó tehetséges fiatal gyorsírót nevel.

Az iskola most tartotta meg a növendékek 
vizsgáit, amelyre, nyilvánossági joggal felruházott tan
intézet lévén, a közoktatásügyi miniszter inspektort 
küldött ki Marcsetics Lázár beogradi iskolaigazgató 
személyében.

A Bdcsmegyei Napló munkatársa felkereste a mi
niszteri biztost, aki elmondotta, hogy a növendékek 
gyorsírásban való készsége minden várakozását felül
múlta és csak a legnagyobb elismerés hangján nyilat
kozhat úgy az intézet tanárairól, Ubradovtcs Ozrenról, 
Zavadovszlii Páváéról, Zvckics Petárról és Fdber Te
rézia igazgatónőről, mint a növendékek elért eredmé
nyeiről.

A Fáber-iskola második évfolyamában ebben az 
évben tizenkét növendék vizsgázott. A növendékek kö
zül Sdr Vera, Nagytorma Jelena, Kellert Éva és Je
lenik Hajnalka kitűnő, Balázs Imre, Bartos Erzsébet, 
Burghardt Mihály, Mildnhovics Katica és Liszák Jó

zsef jeles, Miklós Ilonka, Schwarz René és Zeke Ro
zália pedig jó eredménnyel tették le a vizsgát.

Az évzáró gyorsiróversenyen a szerb gyorsírásban 
Kellert Éva és Sár Vera érték el a legszebb eredményt 
percenként 300 szótagot sztenografáltak. A német

Tízévi /egyházra ítélték a szombori birkózó 
bajnok gyilkosát

Az ítélet kihirdetése után a gyilkos sirvafakadt
Szomborból jelentik: A szombori törvényszéken 

Vojvodics törvényszéki tanácselnök büntető tanácsa 
szerdán tárgyalta Bonért Ferenc tizenkilencéves szom
bori parkettkészitő munkás gyilkossági biinperét. Bo
nért ez év március 11-ikén este a korzó egyik inellék- 
uccájában agyonszurta Pécsi József huszonkétéves 
szabósegédet, a neves vajdasági birkozóbajnokot.

Pécsi a Kralj Alekszandra-uccai korzón sétált ba
rátaival. Mögöttük haladt Nagy Károly cipész és Bo
nért Ferenc. Nagy séta közben egy kavicsot rugdosott 
maga előtt és a kavics véletlenül Pécsi lábához csapó
dott. Pécsi emiatt erélyesen rendreutasitotta Nagy Ká
rolyt, mire szóváltás támadt közöttük.

A veszekedésbe beleavakozott Bonért is, aki igy 
fordult Pécsihez:

— Ha nagy’ legény vagy, gyere be a Mrazovics- 
uccába!

Pécsi erre befordult a kis uccába, ahova Bonért 
is követte. Nagy Károly ki akarta őket békiteni, de 
Bonért ellökte magától: Hagyj magunkra, majd én 
elintézem a dolgát.

Pécsi erre hasba rúgta Bonertet, mire az egy ha
talmas kést rántott elő és azzal előbb a balkarján szúr
ta meg Pécsit, majd amikor az újból felé rúgott, olyan 
erővel döfte bele a kést. hogy a penge a vastag nngv- 
kabáton és a ruhán keresztül behatolt a mellbe és ke
resztül vágta a szivet. Pécsi a falnak dőlt, mire Bonért 
újból meg akarta szúrni, de a következő pillanatban 
a szerencsétlen fiatalember összeesett és azonnal meg
halt.

Bonért a gyilkosság után a Kraljica Maria-parkba 
menekült, ahol a véres kést egy bokorba dobta, majd 
később hazafelé ment, azonban útközben a keresésére 
indult rendőrjárőr elfogta és letartóztatta.

A tárgyaláson a vádlott Bonért az elnök kérdésére 
kijelentette, hogy nem érzi magát bűnösnek, mert Pécsi 
kezdte a verekedést, ő hívta öt a mcllékuccába. ahol

Életfogytiglani fegyházra Ítélték  
a  k ik indai rab lógyilkost

A vádlott beismerte, hogy készült a gyilkosságra, de tagadta, 
hogy rabolni is akart

Kikindáról jelentik: A kikindai törvényszéken 
kedden és szerdán tárgyalták azt a gyilkossági bűn- 
pert, amelynek áldozata Zvornik István kikindai pa- 
pucsosmester felesége, vádlottja pedig Romakov Jef- 
ta borbélysegéd. A múlt év december 21-ikén történt, 
hogy Romakov, aki már különböző bűncselekmények 
miatt hosszabb időt töltött fogházban, behatolt Zvor- [ 
nikék lakására azzal a szándékkal, hogy a lakásban ‘ 
egyedül tartózkodó és betegen fekvő Zvorniknét meg- i 
gyilkolja, a lakást pedig kifosztja. Egy fahusánggal 
agyonverte a szerencsétlen asszonyt, de a rablásra 
már nem volt ideje, mert megzavarták. Az ablakon 
menekült ki és sikerült is eltűnnie jó időre. A rend
őrség széleskör nyomozást folytatott kézrekeritésé- 
re, de csak hetek múlva került kézre a gyilkos. Ki
hallgatása alkalmával a rendőrségen beismerte tettéi, 
de tagadta, hogy rablógyilkos szándékai lettek volna.

A tárgyaláson a vádlott beismerte, hogy előre 
készült a gyilkosságra és azt áll'totta, hogy azért 
akarta meggyilkolni Zvorniknét, mert a náluk inas- 
kodó unokaöccsével rosszul bántak. Azt tagadta, 
hogy rabolni is akart volna.

A vádlott kihallgatása után a tanukat szólították ; 
a bírói emelvény elé. Az első tanú volt a meggyilkolt 
leánya Zvornik Ilonka, aki elmondta, hogy ö fedezte 
fel a gyilkosságot és az egész lakást felforgatva ta
lálta. Minden szekrény fel volt törve, de a pénzt, 
amit valószinleg keresett nem találta meg A vádlott : 
ellen vallott Szandics Milivoj napszámos is, aki el- ( 
mondta, hogy a gyilkosságot megelőzően Romakov i 
elárulta előtte rahlási tervét, ő azonban nem vette I 
komolyan a szavait. Több tanú kihallgatása után dr. I 
Kemény Jenő és dr. Brancslcs Csedó orvosszakér-1 
tök mondották el szakvéleményüket. Kijelentették, I 
hogy a szerencsétlen asszonyt nyolc ütés érte a fe
jén és négy ütés feltétlen halálos volt.

A tanuk és az orvosszakértők kihallgatása után 
a perbeszédekre került a sor. Dr. Jovanovics Jócó 
ügyész vádbeszédében halálos Ítéletet kért, mert a 
vád beigazolódott. Komnenovics Mile védő nem látja

gyorsírás! verseny győztesei Kellert Éva és Jelenik 
Hajnalka, percenként 250 szótaggal.

A tiz év óta fennálló magániskolában szerb-német- 
francia gyorsírást, levelezést, földrajzot és kereskedel
mi könyvvitelt adnak e'.ő.

többször hasbarugta, mire ö kivette kését és azt ön
védelemből maga elé tartotta, úgyhogy Pécsi valóság
gal beleszaladt a késbe.

A bíróság tanúként kihallgatta Sztojucsics Milán 
tartományi tisztvselőt, aki az egész verekedés szem
tanúja volt. Szerinte Bonért kezdte a veszekedést. 
Kést nem látott Bonertriél, csak annyit vett észre, hogy 
amikor megrugta Pécsi, zsebéből kivett valamit és az
zal háromszor Pécsi felé sújtott.

A bíróság felolvasta a katonai szolgálatot teljesítő 
Nagy Károlynak a vizsgálóbíró előtt tett vallomását, 
amely szerint a veszekedést Pécsi kezdte.

Dr. Grgurov Sztoján és dr. Jovicsics Ferenc tör
vényszéki orvosok terjesztették elő ezn'ián a boncolás
ról felvett jegyzőkönyvet, amely szerint' az áldozatot 
két szúrás érte, az egyik a karján, amely könnyebb 
természetű volt, a másik a mellén, amely két centi
méter széles és tiz centiméter mély’. A szúrás átvágva 
a szív balkamráját, belső elvérzést okozott.

Csovlcs Mladen főügyész vádbeszédében bebizo- 
nyitottnak látta a szándékos emberölést és szigorú Íté
letet kert.

Dr. Vlajkovics Mirkó védő a vádlott felmentését 
kérte, mert a vádlott önvédelemből használta a kést.

A bíróság Bonertet bűnösnek mondotta ki szándé
kos emberölés bűntettében és ezért tízévi (egyházra 
és politikai jogainak tiz évre való felfüggesztésére 
ítélte. Az indokolásban kifejtette a bíróság, hogy be- 
bizonyitottnak látta az emberölési szándékot, mert a 
vádlott olyan erővel szúrta meg a hatalmas késsel 
áldozatát, hogy a kés a kabáton és a vastag téli ruhán 
keresztül tiz centiméternyire hatolt Pécsi mellébe, ö n 
védelem nem forgott fenn, mert ő maga ment vereked
ni áldozatával a mellékuccába. Az Ítéletben az ügyész 
megnyugodott, mig a védő felebbezett. Bonért halál- 
sápadtan, sírva jelentette be, hogy felebbez a súlyos 
ítélet ellen.

beigazoltnak a rablási szándékot és enyhébb minősí
tést kért.

A bíróság szerdán délelőtt hirdette ki az ítéletet,

R om ak ov  Jefta, 
a k ik in d a i rab lógy ilk os

amely szerint Romakovot életfogytiglani fegyházra 
ítélte.

Az Ítélet ellen az ügyész és a védő is felebbeztek.
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iunlus 26. (Zárlat.) Beograd 9.12 ötnyolcad 
Páris 20.32a, London 25.19 hétnyolcad. Newvork 
519^5, Brüsszel 72.15, Milánó 27.19, Madrid 73 45 Am- 
szterdam 208.675, Berlin 123.85, Bécs 73.04, Szófia 
3.76, Prága 15.3875, Varsó 58.25, Budapest 90 65 Bu
karest 3.085.

Szotnborl terménytőzsde, Junius 26. Búza báctkai 
vasút 203—210. Rozs bácskai vasút 200—205. Zab bács
kai vasút 185-190. Árpa takarmány! 200-205, tava
szi 220—225. Tengeri morzsolt prt 217.50—220, ntor- 
zso't VII. 220—225. Liszt Cgg és Og 300—310, 2-es 280
—3>'O, 5-ös 260—270, 6-os 240—250, 7-es 230_240, 8-as
17(1-130. Korpa 135—140. Irányzat lanyha.

Novlazadl terménytőzsde, Junius 26. Búza bácskai 
79—80 kilós 2% 207.50-212.50, bácskai nszavidéki 
79—80 kilós 2% 210—215, bánáti 79—80 kilós 2% 210 
—212.50, szerémi 79—80 kilós 2% 210—212.50. Tengeri 
bácskai 217.50—222.50, bánáti 217.50—222.50. szerémi
217.50— 222.50. Liszt Ogg és Og bácskai 302.50—312.50, 
2-es 282.50—292.50, 5-ös 267.50—27750. 6-os 260—365, 
7-es 240 250, 8-as 140—150. Korpa bácskai jutta zsá
kokban 120—130, bánáti 120—130, szerémi 120—130. 
Irányzat csendes. Összesen 74Lá vagon.

Budapesti gabonatőzsde, Junius 26. Határidöiizlet: 
Búza októberre 22.S5—23, zárlat 22.94—22.95, márci
usra 24.75—25, zárlat 24.91—24.92. Rozs októberre 13 
—18.40, zárlat 18.30—18.32, márciusra 19.80—20.15, 
zárlat 20.05—20.06. Tengeri májusra 17.92—18.22, zár
lat 18.12—18.14. Júliusra 22.80—22.95, zárlat 22.72— 
22.74. Készárupiac: búza 21.25—23.05, takarmányárpa
19.50— 21, tengeri 24.20—25.75, korpa 12.50—13, rozs 
17,25—17.50, sörárpa 23—24.50, zab 18.35—19.50.

Chicagói terménytőzsde, Junius 26. Középárfolya
mok (zárójelben az előző napi zárlat): Búza ju'ins 
(113 háromnegyed) 112 és fél, szeptember (118 ól
nyolcad) 117 és fél, december (123 ötnyolcad) 122 és 
fél. Tengeri Julius (92 ötnyolcad) 92 egvnyolead, szep
tember (94) 93 ötnyolcad, december (91 egynegyed) 
90 háromnegyed. Zab Julius (44 egynegyed), szep
tember (44), december (46 ötnyolcad). Rozs Julius 87, 
szeptember (91 háromnegyed), december (96 egyne
gyed).

Winnipeg! terménytőzsde, junius 26. Középárfo
lyamok: Búza Julius (124 háromnegyed) 123 egy- 
nyolcad, október (122 háromnyolcad) 121, decmber 
(121) 119 háromnegyed.

Liwerpooll terménytőzsde, junius 26. (Zárlat.) Bú
za Julius (8 sh 2 háromnegyed d) 8 sh 0 eg.vnyo'cad 
d, október (8 sh 7 és fél d) 8 sh 5 egvnyolead d. de
cember (8 sh 10 és fél d) 8 sh 8 egynegyed d.
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V íz á llá s
A r.oviszadi hidrotechnikai hivatal Jelentése sze

rint a jugoszláv vizek mai állása a következő: Duna: 1 
Bczdán 330 (—22), Apatin 411 (-21). Bogojevo 425 ; 
( -1 0 ), Vukovár 364 (—8). Palánka 340 (—2), Növi- I 
szád 3.52 (—14), Zemun 306 (—2), Pancsevo 285 ! 
(—4), Szmedcrevo 371 (—4), Orsava 318 (—4). P r /tv :  ■ 
Oszijek 183 (—10).Szű'vfl.- Zagreb 118 —0). Sisak 22 i 
(—fi), Jasenovac 134 (-—1). Brod 168 (—6). Mitrov.ca | 
28i ( - 4 ' ,  Sabac 104 í—1). Beograd 246 (—6). Tisza: 
Szenta 285 (—0). Becsei 190 (-8 ) . Ti'el 362 (—4). 
---------------------------------------------------------------------------

Pánikot kettelt a budapesti 
utcákon egy vadul száguldó 

veszett kutya
Autón üldözték, kardiaposták, lelőtték, 
autóval átgázoltak rajta, végül is egy 

katona szúrta le a hatalm as állatot
Budapestről Jelentik: Izgalmas hajsza folyt le szer- j 

dán délután Budapest uccáin egy veszett farkaskutva | 
után, amelyet csak hosszas hajsza után tudtak ártal
matlanná termi a rettdörök.

Délután két óra tájban a Miksa-uccából egy h a -! 
talmas farkaskutya rohant elő és bekanyarodott a Po- 
hány-uccába. A kutya mögött többszáz főnyi tömeg 
rohant vad kiáltásokkal verve fel az uccák csöndjét.

— Veszett kutya, verjék agyon — kiáltozták ösz- 
sze-vissza az emberek és a járókelők ijedten menekül
tek be a kapuk alá. A kutya habzó szájjal a hasa alá 
csapott farokkal hatalmas ugrásokkal rohant végig az 
ucján a RAkóczl-ut irányába. Az üldözők lármájától 
még jobban megvadulva az ut közepéről a járdára sza
ladt és az uccában valóságos pánik keletkezett.

Az emberek, de főleg a nők. sikoltozva rontottak 
be az üzletekbe és a kapuk alá. Közben előkerülte,< az 
őrszemes rendőrök is és egyik rendőr taxi-autoha 
ugorva üldözni kezdte a vadul vágtató állatot. A kutya 
a Keleti-pályaudvar felé tartott és a forgalmas úttes
ten a legborzalmasabb film-tőtücgjcleneteket felülírni,ó 
pánikszeriiséggel menekültek a járókelők és a nagy 
tolongásban több nőt és gyereket legázoltak. Ekkor

már három autón üldözték a rendőrök a kutyát, mert 
az a hír terjedt el, hogy a veszett állat egy uriasszonyt 
összentarcangolt.

A Hársfa-ucca sarkán egy autó fordult ki épen 
akkor, amikor a kutya be akart szaladni az uccába. 
A sofffir nem tudott fékezni és nekirohant a kutyának, 
amely a kerekek alá került. Azt hitték vége van és az 
üldöző tömeg megtorpant, de a rendőrök odamentek. 
El ben a pillanatban a kutya felugrott és még vadabb 
iramodással rohant tovább.

A hajsza tovább tartott. A rendőrautók a Doltány- 
uccában megközelítették a kutyát és kardlappal verni 
kezdték, de a hatalmas állat fel se vette az ütéseket 
és tovább rohant a RSkóczi-utra, innen az Agteleki- 
uccába futott be és bemenekült egy házba. A rendőrök

UQ3MIBt
A m ag y ar k o rm án y  válaszjegyzéke 

m eg érk eze tt B u k ares tb e
A román delegáció egyik tagjának nyilatkozata az optáns- 

kérdésben létesítendő megegyezés akadályairól
Bukarestből jelentik: Davlia követ, aki Becsben 

az optánstárgyaiásokon a román delegáció vezetője 
volt, kedden Bukarestbe étkezett. Davila egy napot 
Budapesten töltött, hogy átvegye a magyar kormány 
válaszjegyzékét és Bukarestbe hozza. A külügymi
nisztériumban közölték, hogy valószínűleg már szer
dán

a román kormány nyilvánost ágra hozza saját 
jegyzékét és a magyar válaszjegy zéiiet.

Mo’.dováni, a bécsi optánstárgyaiásokon részí- 
vett román delegáció egyik tagja nyilatkozott az 
Adeverulnek és többek közt a következőket mon
dotta :

— Úgyszólván az utolsó pillanatig bíztunk benne, 
hogy sikerű! közvetlenül megegyezésre jutnunk cs ha 
ez a várakozásunk nem teljesedett, a magyar kor
mányt éri ezért a felelősség.

Egyszobás lakásban lakik és rheuma ellen 
nyers krumplit kord a zsebében Primo deRivera
Pr/mo dg Rivera \kihzi,\lg a ' f o g a d t a  a; . S í  •stf'gyei dVapló m unkatársát 
4  spanyol m inisz terein a'i a spanyol n'ipfől, a  politika i viszi. ~ , P°
viadalról, az u i spanyol alkoim ánvről és forradalm i

Madrid, június 13.
Délután négy óra előtt néhány t crccc: tanácsta

lanul áilok a spanyol hadügyminisztérium kapujában 
a pálniás és virágos park közepén lévő palota előtt. 
Szemben a kövön iil a strázsa, de olvas. Percek óta 
figyelem, köhögök, igyekszem feltűnően viselkedni és 
még mindig nem akar észrevenni. Most lapoz. Szó
rakozott mozdulatokkal lóhálja bal kezében a szuro- 
nyos puskát, néha megböki a nagy hőségben izzadó 
arcára tapadt búr kalap ét, cigarettát keres a zsebé
ben és hargr.san felnevetett. Mulatságos spanyol tör
téneteket olvas. Bemegyek a kapu alá. A sarokban 
üveg mögött a portás. AfszfZt. Tényleg nagyon meleg 
van. Nehezen lélegzik. Kezdődő asztma. Találomra 
elindulok a házban befelé. — Négy órára az emeletre, 
a miniszterelnökhöz vap.vok hivatalos, de nincs kinek 
megmondani. Végre egy kis darab spanyol katona. 
Puceertipus. Az udvarh'l jön lassan lógó lépésekkel, 
éppen a kabátját gomhi'ja. Kimenőié van. Megáll. 
Kit keresek? Ezt spanyolul mondja, de megértem, 
mert mást nem kérdezhet. Mondom, hogy a presiden- 
tet. Nem érti. Primo di Riverat. Int. hogy már tudja. 
Az iijjáva! mutatja függőleges irányban, hogy menjek 
az első emeletre. Fe'mcgvek. Sötét és üres előszoba. 
Senki. Egy félignyitott ajtó egy aranyozott bútorok
kal megrakott terembe visz. Leülök Marokkó hegy és 
vízrajzi' térképe alá és várok.

Egy negyed óra múlva jönnek. Minden rendben 
van. már be vagyok jelentve és az elnök pár perc múl
va fngadtd fog.

Az elnök fogad. Bemutatkozás. Primo di Rivera 
az iróaszlala előtt barátságosan nyújtja a kezét, fran
ciául beszél és jókedvűen mosolyog. Meghajtom ma
gamat. Azcn gondolkodom, hogy honnan ismerem ezt 
a megelégedetten mosolygó, kövérkés. barátságos 
urat és futólag eszembe jut, hogy valamelyik vidéki 
városban a Korona-szállóban láttam, ahol pörköltet 
evett, miután elintézte a takarékpénztárban a dolgát 
és amíg a kocsis a városban kommisziózik. azalatt pi
káns adomákat mond kísérőiének, akivel aztán duettet 
lehet nevetni a pirosíeritös asztal fölött. Ha nem tud
nám, hogy Spanyolországról van szó. azt hinném, 
hogv jól gondozott k.isbirtoka van. s arra most kapott 
jelzálogos kölcsönt. — Szerényen mosolygok. Megint 
ö beszél. Ugyancsak velem kapcsolatban megállapítsa, 
hogy újságíró vagyok. Először életemben foglalkozik 
cg.v miniszterelnök behatóbban, szentélyemmel. — Ne
vetve mondja, hogy sokszor ő is az. Kell a közönség
nek az Ilyesmi. A nép csak abban bízik, amit az ul-

utána mentek és két revolverlövéssel letérhették.
Azt hitték, hogy a golyók megölték a kutyát, de

a legnagyobb elképedésre a szívós állat ípltápászko- 
dott, vértől csöpögve kiszaladt a kapun és szaladni 
kezdett. Végig rohant az uccán, mindenütt vércsikot 
hagyva maga után és befordult a Szilágyi-uccába. Itt 
újból utolérték és a kard élével két rendőr verte a há
tát. úgyhogy a kutya elterült a földön. Ekkor az egvik 
autótaxi többször átgázolt rajta, de a kutya még ezek 
után is mozgott, sőt feltápászkodott és vánszorogva 
megindult. Ekkor egy katona jött oda, előrántotta ba- 
Joiicttjít és a kutya oldalába döfte a pengét. A mtg- 
hajszolt állat ekkor kimúlt. Később a pecérek elszállí
tották az állattani intézetbe, ahol felboncolják és meg
állapítják, hogy valóban veszett volt-e.

I A magyar dc’egácló olyan követeléseket ti- 
í luazztott, amelyeket leheteíen volt teljesíteni, 
j ötvenezer hold olyan erdélyi földet, amely most op- 
í tánsok birtokában van, örökletes birtokká akart nyil-

váit'taiii, hogy mostani tulajdonosaik haláluk esetére 
szabadon rendelkezhessenek felettük, amit a román 
alkotmány kizár. Ezenkívül

a magyar delegáció nem akart abba bele
egyez i!, hogy mi abból az összegből, arait 
fizetni hajlandók vagyunk, levonjuk a Jóvá
tételeket, amelyekkel A’,agyarország nekünk 

tartozik.
Végül a magyar delegáció trr.ra az elhatározásra ju- 

i tott hogy mind a két kérdésben ki kell kérni a Nép- 
i szövetség titkárságának döntéséi, b.o'ott mi határo- 
] zottan kijelentettük, hogy közvetlenül kiváltunk egye

zésre jutni.

szonyokról, a  bika-
í'fitrriório tdrtóuotá rTil

Ságban olvas. így hát ő is szokott irogatni. Udvariasan 
mosoivgunk mindakeíten. Hellyel kínál és az asztal
hoz ül.

— Életemről? — A miniszterelnök mosolyog. — 
líuszonháromévcs koromban tiintettem ki masamat 
először Marokkóban. Néhány emberrel visszafoglal
tam. az ellenségtől a spanyol tüzérség két ágyúját. 
Katonai pályafutásom ezután gyors Ívelésben emelke
dik. fiatalon kaptam ezredesi kinevezésemet és a há- 
borii utáni évben térparancsnok voltam Barcelonában. 
Az ottani zavargások arra késztettek, hogy megke
ressem az utat, ami a spanyol népet ismét magához 
téríti, vonatra ültem felutaztam Madridba. A kor
mány belátta gyengeségét és lemondott.

Egyszerűen, rövid mondatokban beszél. Most 8 
kérdez. Spanyolországról, hogy hogy érzem maga
mat itt a félsziget-országban és voltam-e már bika- 
viadalon.

— A bikaviadal a spanyol nép főszórakozása. 
Van is benne valami érdekes és az aréna embertö
meggel borított tarka képe tényleg megkapó. Idege
neknek természetesen furcsa szórakozás, de a spa
nyolok már ugyancsak hozzászoktak. Fiatalabb ko
romban én is gyakran ültem a lelkesedők sorában, 
mint ahogy akkoriban minden kínálkozó szórakozás
ban is szívesen vettem részt. Fiatalembereknek a mu
latsághoz is érteniük k e ll... — Az óra felet üt. Bú
csúzóul ismét a kezét nyújtja.

Kimenőben kísérőm megkérdezi, hogy nem aka
rom a miniszterelnök szobáját látni.

Mikor kifejezem ezt a kívánságom, egy furcsa, 
bútorokká,! rendetlenül telilakott szobába vezet. Jobb
ra a fürdőszoba. A szoba antik bútoraival egy XV. 
századbeli bútorozott hónapos szoba benyomását kelti. 
A falakon nagyobbrészt rámázatlan fotográfiák. A sa
rokban egy vitrinben számoibataílan mennyiségben, 
taika rendjelek. Kísérőm megjegyzi, hogy ez nem min
den, még van egy sokkal nagyobb szekrényre való. 
Középen széles rézágy, balra egy toilette-szerekkel 
telirakott asztal, egv erősen mcgknpasztntt borotva 
p-.in.ses, sütővas és egy tányéron tiz dnrah krumpli. 
Ránézek kísérőimé, aki nevetni l.czd. Az elnök ur 
reuma ellen használja a közönséges gyümölcsöt. M:n- 
dig a nadrágzsebében hord egy-két darabot, állítólag 
basznál. Az ágy fölött szentkép. A széken iratok he
vernek. A spanyol miniszterelnök nem hallandó elcse
rélni otthonát, semmi más lakással, itt érzi Jól magát. 
Megköszönöm a szives kalauzolást és lefelé indulok 
a lépcsőn. A kapu előtt ott látom a katonát, alti most
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az őrrel beszélget. Az őr a nyitott könyvre mutat és 
vitatkoznak. Nem értein, ele érzem, hogy irodalmi kér
désekről van sző. A katona észrevesz és telémfordul. 
.Megint függőlegesen mutat és kérdező arcot vág. In
tek, hogy megtaláltam. Akkor jó, int vissza és vissz
fordul kollégájához.

Az első bokor mögött a zsebembe nyúlok és elő
szedem a krumplit. Egészséges, tiszta, ujkrumpli. Pa
pírba csavarom, óvatosan csúsztatom a bal nadrág
zsebembe, használati utasítás szerint. Nem is annyira 
reuma ellen, mint inkább babonából. Mögöttem embe
rek közelednek, zsebretett kezekkel elindulok a rekkenö 
napsütésbe álmosodon város felé.

(s. a.)

— őfelsége Plédbe utazik. Bcogradból ie'entik: 
őfelsége Alekszandar király a közeli napokban Bléclbe 
utazik, hogy jelen legyen harmadik gyermekének meg
születésénél. őfelségét valószínűleg elkíséri Blédbs 
Zsivkovics miniszterelnök és Szrskics igazságügymi
niszter is.

— Zsivkovics Fetár iriniszt relnök tanácskozása:. 
Beogradból jelentik: Szerdán délután Svrljuga pénz
ügyminiszter és Mazsuranics kereskedelmi miniszter 
felkeresték Zsivkovics Felár miniszterelnök-belügymi
nisztert, akivel hosszasan tanácskoztak. Ugyancsak a 
szerdai nap folyamán fogadta a miniszterelnök Bajion! 
Ignjátot, a Narodna Banka kormányzóját is, aki a mi
niszterelnök beszámolt montenegrói és dalmáciai 
útjáról.

— őfelsége válasza a noviszadi Ingyenkenyér- 
egyesülct hódoló táviratára. Noviszadról jelentik: A 
noviszadi Ingyenkenyér jótékonysági egyesület e hó 
16-ikán megtartott közgyűléséről hódoló táviratot kül
dött őfelségének. A király kabinetirodájától Kőim Ilo
na elnöknő címére most érkezett meg a válasz, amelv- 
bep közük, hogy őfelsége megelégedéssel vette tudo
másul a köagyülés hódolatát és köszönetét fejezi ki a 
közgyűlés fagjainak.

— Szrskics Milán Igazságügyminiszter visszatért 
Beogradba. Beogradból jelentik: Szrskics Milán dr. 
Igazságügyminiszter, aki több napig Szarajevóban volt, 
szerdán délelőtt visszatért BeogJiadba,,é s> átvette az 
fgazságügyminiszterium vezetését.

— Kumanndf Koszta büliigyminiszterhelyetícs 
visszaérkezett Madridból. Beogradból jelentik: Kuma- 
nudi Koszta dr. helyettes külügyminiszter, aki részt- 
vett a Népszövetség madridi ülésein, a jugoszláv de
legáció többi tagjaival együtt szerdán délelőtt vissza
érkezett Bcogradba.

— Rendelet a városi földek felosztásáról. Szenté
ről jelentik: A íöldmivelésügyi minisztérium a szentai 
városi tanács panaszaira elrendelte, hogy ezentul a 
városok tulajdonát képező földeket mindaddig nem 
szabad felosztani, míg a várost a földosztásról nem 
értesítették és a város a földosztás ügyében nem in
tézkedik. Csak annak szabad a földparcellát juttatni, 
akinek az illetékes hatóság azt kijelölte, de sem fele
ségének, sem felmenő, vagy lemenő családtagjának 
nem szabad helyette átvenni a földet.

— A Bél Keresztje átrepülte Ausztráliát. Lon
donból jelentik: A Dél Keresztje Londonba érkezett 
jelentések szerint átrepült Ausztrália felett és szer
dán délelőtt Derbybcn leszállt. A repülőgép innen foly
tatja útját London felé.

— Megholt a délamerikai jugoszláv kolónia ve
zére. Zagrebből jelentik: Rio de Janeiroból érkező je
lentés szerint, néhány nappal ezelőtt ott hetvenöt éves 
korában elhunyt Miiianovics Antal dusgazadag nábob, 
a délamerikai jugoszláv kolónia vezére és szeniora. 
Mihanovics Antal fél évszázaddal ezelőtt vándorolt ki 
Argentínába, mint teljesen szegény fiú és rövid idő 
alatt nagy munkával vagyon szerzett. Mihanovics va
gyona napiól-napra gyarapodott és tiz év múlva már 
tekintélyes hajózási vállalatot alapított, amely úgy
szólván egyedül bonyolította le a forgalmát a La Plala 
folyamon. Később transoccáni hajózási vállalatokat ala
pított, tulajdonosa lett több nagy argentínai banknak 
és a háború után Dubrovnikben, szülővárosában is ala
pított egy hajózási vállalatot, Oceania néven. Miha
novics milliárd dolláros vagyonát három fia örökölte, 
akik Argentínában élnek és ottani állampolgárok. Mi
hanovics jugoszláviai rokonai számára is hagyott na
gyobb összeget.

— Zagrebba érkeztek a csehszlovák vendégek a 
jugoszláv futballszövetség jubileumára. Zagrebből je
lentik: A jugoszláv futballszövetség pénteken és 
szombaton ünnepélyes keretek között rendezi meg 
fennállásának tízéves jubileumát. A jubileumon a jugo
szláv válogatott csapat a csehszlovák válogatottal 
mérkőzik, másnap pedig Prága—Zagreb városközi 
futballmérkőzés lesz. A csehszlovák válogatott csapat 
szerdán délután megérkezett Zagrebba. A játékosokon 
kívül mintegy harmincán jöttek el Prágából a jubi
leumra, közöttük dr. Pelikán elnök vezetésével a cseh
szlovák futballszövetség kiküldöttjei,

A kisan tan t budapesti dem arsáro l nyilatkozott 
M ironescu külügym iniszter a rom án  

parlam en tben
„4 dem nrs a b ék e  érdekest szo lgá lta“ —  WirQnescu k ije len tette , h ogy  
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„A kisálltául továbbra is swüiíHrisan jár cl a magyar kér
désben44 — mondotta Mironescu

Bukarestből jelentik: A kamara szerda délutáni 
ülésén Micuncti nemzeti paraszt;,árti képviselő inter
pellációt intézett a külügyminiszterhez es felvilágosí
tást kért a kormánytól a kisantant legutóbbi budapesti 
demarsa és a magyar kormány vá'a za ügyében.

I Mlronscu külügyminiszter másíék'i'ás beszédben 
válaszolt az interpellációra. Történeti visszás Hántást 
vetett azokra az eseményekre, amelyek a kisantant 
demarsát c'őidézték és ismertette DcÜiten magyar n i- 
niszíerelnöknck a hősök emlékének leL'Pl—csán mon
dóit és a demarsfa okot szolgáltató beszédét. A rámán 
kormány a kisantant többi államaival egyetértésben 

; elhatározta, hogy külön-külön. de egyidejűleg lépést 
! tesz Budapesten. Ezután

Mironescu felolvasta a román jegyzék és a 
magyar válaszjegyzék szó-zerint! szövegét.

A külügyminiszter rámutatott arra, hogy a magvar 
válaszban semmi sincs, ami Románia ellen irányulna 
és hogy a magyar kormány a jegyzékben kifejezetten 
hangsúlyozza azt az óhaját, hogy jóviszonyban akar 
élni Romániával, olyan viszonyban, ame'y idővel a 
két állam együttműködésévé fejlö-dh.ct.

— Nem kételkedhetünk a magyar kormány nyi
latkozatának őszinteségében — folytatta Mironescu — 
és ezért

az Incidenst speciálisan Románia szempontjá
ból elintezettnek tekintjük, Romániának azon

— A vádtanács elutasította Tuka Bélának a vád- | 
irat ellen benyújtott kifogásait. Prágából jelentik: Tu- j 
ka Béla kifogásokkal élt az ellene benyújtott vádirat . 
ellen és a vádtanács szerdán délelőtt foglalkozott az í 
üggyel. A vádtanács elutasította Tuka kifogásait és . 
elutasitota a védőnek az a kérését is, hogy az ügyet, 
esküdtbiróság tárgyalja. A tárgyalást valószinüleg 
augusztus elején tartják meg. A bünper tárgyalására 
megidézte a bíróság Jedlicskát, a szlovák néppárt v e - ; 
zctöjét is, aki már évek óta külföldön él. A kormány . 
Jedlicskának a tárgyalás idejére salvus condustust 
adott, hogy visszatérhessen Csehszlovákiába, Jedlicska 
azonban közölte, hogy ennek ellenére sem megy el a 
tárgyalásra, hanem, ha kívánják, szívesen tesz vallo
mást osztrák bíróság előtt.

— A tengervíz elöntött egy bányát. Tokióból je
lentik: A Kyuf.hiu bányába behatolt a tenger vize és 
negyvennyolc munkása tárnákban rekedt. Minthogy 
a víz teljesen ellepte a bányát, teljesen reménytelen 
a negyvepnyolc munkás helyzete.

— A noviszadi Hh'Otekarna Banka csak három
millió tílnáros kölcsönt akar adni Szektának. Szán
táról jelentik: Qyorgyevics fizlobodán polgármester 
és Kirjakovics Braniszláv főszámvevő kenden Novi- 
szaden tartózkodtak, ahol a Hlpoíekarna Banka igaz
gatójával tárgyaltak. A Hipotckarna Banka három
millió dináros kölcsönt ajánlott fel Szentinak. de mint
hogy ez az összeg kevés a város beruházási szükség- 

i létéinek fedezésére, a bank igazgatója azt a javaslatot 
í tette, hogy eszközöljenek ki az agrárminisztériumtól 
olyan határozatot, hogy a minBztérium a városnak 

| bíztcsitja ötszázhuszonegy hóid földje megtartását, 
i Ebben az esetben megkapják a kért kölcsönt teljes 
! összegben. A polgármester még szerdán délelőtt el- 
| készítette a kérvényt és kérésére Marcell Zoltán föld- 
I müvclésügyi főinspektor, aki most Szcr.tán taríózko- 
' dik, személyesen viszi el Bcogradba a kérvényt.

— Vidovdáni istentisztel tek a noviszadi térni'lo
mokban. Noviszadról jelentik: Vidovdán napján az 
összes noviszadi templomokban reggel 9 órakor kez
dődik az ünnepi istentisztelet. A zs’dó templomban 
negyedtizenkettőkor kezdődik az istentisztelet. A ka
tonaság részére a Ha'piac-téren szolgáltatnak tábori 
misét, amelyen az aktiv és a tartalékos tisztek is részt- 
vesznek. Az istentisztelet után a helyőrség diszfclvonii- 
lást rendez Djokics Qyura tábornok, noviszadi had
seregparancsnok előtt.

— Befejezték a vizsgálatot oz erdöilsyl v l/'zsé 'é - 
sek ügyében. Bcogradból jelentik: Az erdöiigyi mi
nisztérium több magasrangu főtisztviselője ellen meg
indult vizsgálatot befejezték. Az állami Irróság vád 
alá helyezte Sztamenkovlcs Miodrág crdőügvi vezér- 
igazgatót, dr. Novák Lujó volt miniszterelnökhelycttest, 
Karap Karló volt osztályfőnököt, Hosszú Jován mét- 
nököt és a szarajevói erdőigazgatóság két tisztviselő
jét. Az állami biróság ebben az ügyben szeptember 
17-ikén tartja meg a tárgyalást.

ban szövetségesei fa vnnnnfs, 
akiket nem hagyhat el és akiknek érdekei egyúttal 
Románia érdeke is.

Ebi.mi a kérdésben továbbra is teljes szo’ida- 
r.'.éa áll fenn a ki oartant államai k zütf.

A megvár nénisztercinók beszéde sem Romániában,
; sem a kisantant más államában nem keltett félelme:.

Budapesti ak ''Libát k ltó 'ö 'cs a kéke, sőt 
á’.ogy'rnr.'zág érdekében haj.' élük v'p.re és 
cbb U a sz-mim m'bó! a Kiasyar kormány vá- 
larz:! gyz be ne;:! ez. aminek le mis kellett 

volna.
Kategorikusan kijelenthetem, hogy a kisantant egyet
len állama sem mond le soha a békeszerződések által 
biztosított egyetlen jogáról som.

Minorescu ezután emlékeztetett Mc.r.iu miniszter- 
elnök vasárnapi beszédére, majd így fejezte be fel
szólalását:

— Az emberiség fejlődésének biztosítására a bé
ke fenntartása az egyetlen eszköz. A világháború ta
nulságai azt követelik tőlünk, tegyünk meg mindent, 
hogy megakadályozzuk az újabb háborús katasztró
fát. A kisantant ezért Budapesten lépéseket tett, ami
vel míg akarta ekedé! yoznt, hogy Magyarország 
veszélyes utakra tévedjen.

A külügyminiszter beszédét a képviselők tapssal 
fogadták.

— Az ni korrupciós törvény alapján szerdán tar
tották Zagreb'; sn az ekéi főtárgy áfást. Zagrebből je
lentik: A törvényszék előtt szerdán tartották meg az 
első {«tárgyalást az uj korrupciós törvény alapján. 
A vádlott Riadok József oszijeki pénzügylgazgatosagi 
tisztviselő volt, aki , a kezére bízott váltóbfanksttákb <1, 
okmányliéTyeftckbőI és fuvarlevclürlapokból körülbelül 
negyedmillió dinár értékűt elsikkasztott. A tisztviselő 
machinációira egy revízió alkalmával rájöttek és mi
után Radek bünpöréhen az uj korrupciós törvény a 
zagichi bíróság illetékességét mondja ki. a megtévedt 
tisztviselőt Zagrebke szállították. A szerdai tárgyalá
son a vádlott beismerte a bűncselekményt és azzal vé
dekezett, hogy az összeget kénytelen volt eltiilap.lom- 
tani, mert kezelési hibák miatt máshol voltak defi
citjei, amiket igy akart eltüntetni. Azt állította, hogy 
mindössze ötvenezer dinárt tulajdonított cl és azt, 
hogy a többi pénz hova tűnt cl, nem tudja. A bizo
nyítási eljárás lefolytatása és a perbeszédek elhang
zása után a biróság Radeket három évi börtönre Ítélte.

— Kétszáz Agrarbank részvényt jegyzett a novp 
szadi lárásl tanítók egyesülete. Noviszadról jelentik. 
A járási tanítók egyesülete Pctrovics György tanfel
ügyelő elnöklete alatt szerdán ülést tartott, amelyen 
elhatározták, hogy a tanítóegyesület kétszáz darab 
Agrárbank-részvényt jegyez.

— Felakasztotta magát egy csiirugi gazdálkodó.
Noviszadról jelentik: Szpaszojev Száva vagyonos csu
rogj gazdálkodó kedden háza padlásán felakasztotta 
magit és meghalt. Tettét gyógyíthatatlan betegsége 
miatt követte el.

— A noviszadi postásegyesület házszentelése. No
viszadról jelentik: A postások és távirdászok novisza
di tartományi egyesülete junius 29-ikén, Péter Pál 
napján szenteli fel a Ljubljanszka-ucca 19. szám alatt 
lévő uj egyesületi otthonát. Az ünneplés házfelszente- 

; lésre az ország összes r'okonegyesülctei elküldik kép- 
1 viselőjüket.

— A torinói törvényszék ítéletijeit mondta ki, 
i hogy D'Annunzio fiumei kormányzósága idején kalóz- 
' kedott. Torinóból Jelentik: A törvényszéken szerdán 
j érdekes elvi jelentőségű Ítélet hangzott el. Az Ítélet 
1 kimondja D'Annunzióról, hogy fiumei kormányzósága 
I idején kalózkodás bűntettét követte cl. A költő ugyanis 
' egyizben, amikor Fiume »állam«-nak kiürült a kasz- 
I szája, tizenkét cs félmillió lírával személyesen rtffcg- 
' sarcolfa a fiumei kikötő mellett elhaladó Cogne fran
cia kereskedelmi gőzöst. A hajóstársaság, amelynek 

1 a gőzös a tulajdona volt, a liiztositótársasághoz for
dult kártérítési igényével, a biztositó azonban azzal 
az indokolással, hogy háborús vis maior-ról van szó, 
megtagadta a kárösszeg kifizetését. így került az ÜKV 
a torinói törvényszék elé, amely elvetette a biztosító
társaság érvelését, kimondotta, hogy D’Annunzió ré
széről kalózkodás büntette forog fenn és ezért köte
lezte a biztcsitót a kárösszeg megtérítésére.
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— Vöröskereszt-kitüntetések Knjezsevlvlnogra ’on. 
Nagyszabásu Ünnepséget rendezett a napokban a 
knjezsevivinozradl Vöröskoresztogyesület. Az ünnepé
lyen a község lakosságán kívül nagyszámban vettek 
részt a környékbeli községek lakosai Is. Az ünnepség
gel kapcsolatban Rnpp Autó a tartományi Vöröske- 
resztegyesület elnöke lelkes beszéd kíséretében átadta 
az országos Vöröskeresztegyesület kitüntetését, a 
nagy koronás vöröskeresztet dr. Dódig flolkó kör- 
orvosnak, a helyi Vöröskeresztcgyesiilet agilis elnö
kének, Vakanjac Jován csuzal jegyző bronz érdem
rendet kapott. Pr. Dódig meghatott szavakkal mon
dott köszönetét a maga és Vakanjac nevében. A kn- 
zönség lelkesen ünnepelte a kitüntetetteket. A Vörös- 
kereszínap nagy erkölcsi és anyagi sikerrel zárult, 
amiben az oroszlánrész a községbeli hölgyeket illeti 
meg, élükön Andrics Dusánnéval. aki a háziasszony 
tisztjét látta el.

— A vldovdánl tizletzárás Szubotlcán. A vldnv- 
dáni tlzletzárásra vonatkozólag a szubotical rendőr
ség a következő rendeletét adta ki: Pénteken Vidov- 
dán napján reggel nyolc óráig nyitva tarthatnak a 
borbélyüzletek, péküzlctek, tejcsarnokok, mészárosok, 
hentesek és virágüzletek. Nyolc óra után az összes 
üzletek kötelesek zárni és délig zárva tartani. Dél
után, aki akar, kinyithat. Gyárakban, ipari üzemekben 
és a mezőgazdaságban nem lesz munkaszünet. A pén
teki hetipiacot csütörtökön tartják meg. Pénteken 
csak reggel nyolc óráig lesz piac.

Szerb-ncm et
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— Narodna Odbrana-nap Sztaribecscjen. Sztari- 
becsejről jelentik: A sztaribecseji Narodna Odbrana 
vezetősége vasárnap délután jól sikerült Narodna Od- 
brana-napot rendezett a Central-szálló kertlielyiségé- 
ben. Az ünnepélyt Dimitrije tanító értékes beszéddel 
nyitotta meg. Hadnagyev beszédében a Narodna Od- 
b'ana célkitűzéseivel foglalkozott. A szerb templom 
énekkara és a szerb iparos dalárda énekszámokat ad
tak elő. Az ünnepély után a megjelent közönség lelkes 
ovációban részesítette az ünnepély rendezőit és a sze
replőket.

— A novlszadl lövészegylet közgyűlése. Novl-
szadról jelentik: A noviszadi lövészegylet junius har
mincadikén, délelőtt tiz órakor a lövölde hclyiségel- 
ban tartja ezévi rendes közgyűlésit, amelynek napi
rendjén a jelentések beterjesztésén kívül az uj tiszti
kar és választmány megválasztása is szerepel.

Ágnes krémtől gyönyörű lesz
— Érettségi vizsga a rumal reálgimnáziumban.

Noviszadról jelentik: A rumai reálgimnázium nyol
cadik osztálynak harmincbárom tanulója közül, huszon
kilencen jelentkeztek érettségre, kik közül tizenhatan 
letették a vizsgát, tizet szeptemberi javítóvizsgára 
utasítottak, mig három tanulót egy évre visszave
tettek.

— Járásbirák országos kongresszusa. Zagrebből 
jelentik: A járásbirák országos kongresszusát junius 
28-án tartják meg Zagrobban a járásbiróság épületé
ben. A kongresszuson főleg a lárásbirák anyagi hely
zetével fognak foglalkozni.

— Szabadlábra helyezték a budfanovcli rablógyil
kossági bünpör károm felmentett vádlottját. Novi
szadról jelentik: A budjanoveii hármas rablógyilkos
sá?. ügyében, amint ismeretes, a mitrovical törvényszék 
liéiom halálos Ítéletet hozott. A vádlottak közül Odo- 
basics Jovót, Jocics Milánt és Misics Lázárt kötéiál- 
tuli halálra, Draglcsevics Dusánt és Banjanln Gavii- 
lót pedig nyol-nyolc évi {egyházra Ítélték. A vádlottak 
kézül Jogszimovics Sztevánt, Takics Ivánt és Golu- 
bovics Pétert fölmentette a törvényszék. A felmentő 
Ittlét ellen az államiigyész semmiségi panaszt jelen
tett be, úgyhogy mind a három felmentett vádlott 
továbbra is vizsgálati fogságban maradt. Dr Dobri- 
Csevics Milán államügyész kedden visszavonta a be
jelentett semmiségi panaszokat, mire mind a három 
kim entett embert szabadlábra helyezték.

fürdő a Kárpátok gyöngye (Csehszlovákia) 
a reumás. csuzos és isiász*betegek Mekkája.
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— Novlszad városa megsürgette a húszéves ház-
adórientességet. Noviszadról jelentik: A város tudva
levőleg junius hó nyolcadikán a kormány engedélyével 
népszámlálást tartott, hogy megállapítsa Novlszad la
kosságának pontos számát, miután a város azt vitat
ta, hogy Noviszadon ötvenezernél több lakr.s van és 
Így a közvetlen adókról szóló törvény értelmében az 
újonnan épült házak után nem tizévi, hanem huszévi 
adómentesség jár. A népszámlálás eredménye iga
zolta a város feltevését, mert 5Ó.439 főnyi lakosságot 
állapított meg a hivatalos népszámlálás, A várost ta
nács irost sürgős beadványban fordult a pénzügymi
niszterhez, amelyben hivatkozik az illetékes ténye
zőknek arra az Ígéretére, ha a népszámlálás teljesen 
a beogradi népszámlálás mintájára megy végbe és a 
város által elkészített szabályrendeletet a kormány jó- 
váhagy a, akkor a város lakossága igényt tarthat a 
húszéves adómcntes'égre. A városi tanács most ja
nuár elsejéig terjedő visszaható erővel ennek a jog
nak az elismerését kért.

— A szubotica! grafikai munkások kirándulása.
A szuboticai nyomdászok lunius 30-lkl kirándulása 
iránt széles körben nagy érdeklődés nyilvánul meg. A 
kirándulást kellemes, szórakoztató játékokkal kötötte 
egybe a rendezőség. A kirándulók kényelmére a kirán
dulás napján reggel hat órakor autóbuszok indulnak 
az akácos erdőbe 10 dinár viteldiiért. a íöldmiveslsko- 
lai megállótól autóbusz közlekedés egész nap 5 dinár 
viteldiiért. A rendezőség vendégeket is szívesen lát.

— Betörés Sztarivrhászon. Sztarivihúszról jelen
tik: Hétfőre virradó éjiéi betörtek Willner Frigyes 
cserepesmestcr házába. A tettesek feltörték az iparos
mester pénzszekrényét és elvitték a benne talált ék
szereket néhány ezer dinár értékben. Készpénz csak 
hatvan dinár volt a kasszában, amelyet a betörők 
szintén magukhoz vettek. A rendőrség megindította a 
nyomozást.

— A noviszadi városi jogügyi blzotíság illése.
Noviszadról jelentik: A noviszadi városi jogügyi bl
zotíság csütörtökön délután öt órakor a Szrpszka 
Banka téglagyárának a várossal kötött szerződése 
ügyében, ülést tart.

— Eljegyzés. H ni I/irr'er Samu tollkereskedő leá
nyát Leonát Szuboticáról eljegyezte Polliik Zoltán 
butoi'gyáros Baja. (Minden külön értesítés helyett.)

A dalmát tengerpart buja növényzete között ezer 
és ezer olyan növény akad, amelynek gyógyhatásút 
az ottani lakosság már évszázadok óta ismeri. Ilyen 
gyógynövények kivonata a FIGOL-elixir is, amely 
dalmáclai füge és narancs hozzáadásával különleges 
eljárás szerint készül Fzt a kiváló székletszabályozó 
szert a legkiválóbb orvosi kivá'tóíágok is 'a  legna
gyobb sikerrel alkalmazzák és annak' kitűnő hatásá
ról a leghhtiVti'ib elismerés hangján üivitatkflznak: Kü
lönösen a gyomor, a bél, a máj, a vese és egyéb belső 
szervek megbetegedéseinél értek el a Eigol haszná
latával felülmúlhatatlan eredményeket. A FIGOL min
den gyógyszertárban kapható.

Noviszadi dlvatánibáz tízéves fennállásának ju
bileuma. Jakovljevic • és Keszler noviszadi divatáru
ház junius 28-án délelőtt K it órakor ünnepli meg a 
noviszadi Lövölde kertbelyiségében fennállásának tíz
éves jubileumát, mely alkalommal vallásra és nemzeti
ségre való tekintet nélkül 10 szegénysorsu gyermeket 
íog felruházni. A cég háziünnepélyen szívesen látja 
vevőit és jóakaróit.

— Egymilliókétszázezer dinár értékű Agrárbank 
részvényt jegyeztek Sztnrlhccse'en. Sztaribecseiröl je
lentik: Sztaribecsej képviselőtestülete a napokban 
rendkívüli ülést tartott Zsikies Mirkó elnöklete alatt. 
A közgyűlésen elhatározták, hogy Sztaribecsej köz
ség nyolcszáz darab Agrarbank részvényt jegyez 
négyszázezer dinár értékben. Pénzintézetek, kulturális 
és gazdasági egyesületek 504 részvényt jegyeztek 272 
ezer dinár értékben, Sztaribecsej lakossága 1096 darab 
részvényt 54S ezer dinár értékben. Eszerint Sztaribe- 
csejen összesen 2400 darab részvényt jegyeztek egy 
millió kétszázezer dinár értékben.

— A szubotlcal lövészegyesület céllövö gyakorla
tai. A szubotica! lövészegyesület junius 28-lkán és 
30-án délután három órakor a Tiszti Otthon udvarán 
levő uj céllövő pályán nagy céllövőversenyt rendez. 
A versenyre az összes tagokat ezúton Is meghívja a 
vezetőség.

— A szubotlcal Ipartestiilct vasárnap tárgyalja le
a zárórarendeletet. A szubotical ipartcstlilet vezető
sége junius 30-án, vasárnap délelőtt ttz órakor tag
gyűlést tart, amelyre az összes iparosokat meghívják. 
A taggyűlésen Vukovics Géza titkár ismertetni fogja 
a legújabb zárórarendeletet.

— A noviszadi zsidó nöegylet műsoros kerti ün
nepélye. Ncviszadról jelentik: A noviszadi zsidó jóté
konysági nőegylet szombaton, junius huszonkilencedi- 
kén este, nyolc órakor a polgári lövölde helyiségeiben 
műsoros kerti ünnepélyt rendez, amelynek keretében 
Mikulics Éva, a beogradai operett társulat primadon
nája és Klemcncsics Klemensz, a beogradi operett nép
szerű kémikusa is közreműködnek. Ezenkívül tizenöt 
utilány íog egy alkalmi táncot előadni és más mű
kedvelő számok egészítik ki az érdekesnek ígérkező 
ért műsorát, amelyet tánc fog követni. A kerti ünnep 
iiánt nagy érdeklődés nyilvánul meg.
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— Kéirekerült adai tolvajbauda. Aduról jelentik: 
Kapunac Szteván adai csendőrőrmester és Grubics 
Szteván cscndörkáplár hosszas nyomozás után elfog
ták Nagy Mihály, Tóth István és Uracs Erzsébet adat 
lakosokból álló tolvajbandát, amely Adán és a moll 
határban sorozatos lopásokat követett el. A nyomo
zás során megállapították, hogy a tettesek BeSlin Mi
hály adai lakostól 3000 dinárt, Török Sándortól 6500 
dinárt. Pesti Erzsébettől 3600 dinárt. Kalmár Lajostól 
600 dinárt, Mrgyanov Dusántól 2250 dinárt, Bcsün 
Nikolától 2600 dinárt, Eehér Kálmántól 1500 dinárt, 
Dragln Pérótó! 400 dinárt, Beálin Zsárkótó! "no di
nárt, Török Miklóstól 300 dinárt, .lakobovics Boristól 
3000 dinárt, Bozsoki Mihálytól 1000 dinárt. Zetko Pé
tertől 1000 dinárt, Kocsis Mária moü lakostól 3000 
dinár értékű ingóságokat loptaP el. Átadlak őket a 
szubotlcal ügyészségnek. - >•
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— Több mint félmillió értékű Agrarbank rész
vényt jegyeztek Petrovoszelón. Petrovoszelóról jelen
tik: A Francus Iván főjegyző vezetésével megindult Ag
rárbank részvényjegyzés Petrovoszelón nagy ered
ménnyel járt. A község lakossága nemzetiségi különb
ség nélkül néhány nap alatt félmillió dinár értékű 
részvényt jegyzett.

Gerher-féle Special világos sör elismerten a leg
jobb és legizletesebb.

— Adomány. A szuboticai Stvaranje szabadkő- 
mivespáholy háromszáz dinárt adományozott Krnyan- 
szki bádogosmester nyomorgó özvegye és árvái ré
szére. A jótékony adományt rendeltetési helyére jut
tattuk.

A n d e r l - í t o g g e  elismerten elsőrendű

L e& tty n ev e lő in tézet
GRAZ — I.essingstrasse 19 Telefon 29—93
Szünidei otthon is. — Felvilágosítás, prospektusok

Uj módszéíll íérftruhaszabás tanítására vidékiek
nek július 1 . )5. és augusztus 1-1, helybelié'-nek augusz
tus 12-lkL kezdettel' szaktanitást rendezek. A tanítás 
egész nap tart. Régi rendszerű szabás átdolgozására 
külön órát is adok. Levélre válaszolok. Futó Tamás 
szabómester, Szubotica.

Dr. Wolf Gyula hazaérkezett, rendelését folytatja.
Jő emésztésűnk lesz, ha reggelenként éhgyomorra 

egy fél pohár természetes »Ferenc József« keserűvlzet 
iszunk. A táplálkozási zavarok szakorvosai általáno
san dicsérik a Ferenc József vizet, mert ez a gyomor 
és a belek működését előmozdítja, az epekiválasztást 
fokozza, az anyagcserét megélénkíti és a vért felfris
síti. Kapható gyógyszertárakban, drogériákban és fü- 
szerüzletekben. 8

FILM
A Városi Mozi kettős műsora
A „Balao, as élő árnyék“ és a „Kalan

dorok királya“ bemutatója
A Városi Mozi csütörtökön bemutatandó uj mű

során két izgalmas film szerepel. A Balao az élő ár
nyék Gaston Leroux egyik izgalmas detektivregényé- 
nek a filmváltozata és egy eszelős emberről szól, aki 
egy félig majom-félig emberszerü szörnnyel a lcgször- 
nyübb bűncselekményeket hajtja végre. Egy fiatal új
ságíró deriti tel sok izgalmas kaland után a szörnyű 
gaztetteket, amelyek mindvégig lebilincselik a közönség 
ügyeimét. Nagyon ügyes a rendező munkája, amely az 
izgalmas cselekményt át-átszövi sok derűs jelenettel 
és egy szerelmi idillel. A film főszerepeit a rokonszen
ves Edmund Loire és a szép Leila llyams játsszák.

A másik film, a Kalandorok királya jobb az átla
gos kalandorfilmeknél. Meséje lebilincselően érdekes 
és a rendezés is sok figyelemreméltó trükkel dolgozik. 
Ezek között a legnagyobb hatású az a hatalmas árvíz, 
amely mindent magával sodor útjában és amely mindig 
hatásos a filmen, bármilyen gyakran használják is fel. 
Ezenkívül lovasiildözésck, szerelmi jelenetek és érde
kes fordulatok teszik izgalmassá a filmet, amelyben 
a mindig ügyes és szép Clara Bow és a boszorkányos 
iigyességü Tom Mix hálás szerepekhez jutnak.

A kettős műsor bizonyára sikert fog aratni.
( - •>
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R Á D IÓ
A new yorki boxinérkőzést közvetíti 

csü törtökön  este a berlin i leadó 
A csütörtök i program  érdekes eseményei

A csütörtöki műsor a téli szezónra emlékeztet. 
Annyi eseménytelen nap után rendkívül változatos pro- 
gramot kapunk, különösen operaelőadásokban lesz bö 
választék. A műsor érdekességét növeli Berlin tervbe
vett közvetítése. A berlini leadó ugyanis körülbelül 
éjjel két órai kezdettel Newyorkból közvetíteni fogja 
a világbajnokságért kiirt boxmérkőzés lefolyását. A 
közvetítés természetesen csak kedvező Időjárási vi
szonyok mellett lesz lehetséges, de amennyiben sike
rül, ritka élménye lesz az európai rádióközönségnek. 
A boxmérkőzést Berlin nyomán München is közvetí
teni fogja.

A hazai állomások közül Beograd csütörtökön este 
két érdekes hangversenyt nyújt. A rádiókvartett hang
versenyprogramján Csajkovszkl lírai sültje öt tétel en. 
Mascagni Intermezzója, Fibich Poeme-ja és Liszt XIV. 
rapszódiája szerepel (20.25). Utána népdal-estét rendez 
a stúdió (22.40). Llnbllana a rádiózenekar közreműkö
désével duett-estét rendez (20.30). Zagreb pedig Prága

SPORT
A Jugoszlávia— Csehszlovákia válogatott 
m érkőzés előtt a szuboticai ZsAK játszik 

pén teken  Zagrebban
A szuboticai Zsák — mint Jelentettük — Szlovéniá

ban van turauton. A vasutas csapat ezen a túráján 
Maribnrban, Ljubljanában és Jescnicán kötött le mér
kőzéseket, amelyek közül a legfontosabbakat Ljublja
nában játsza az országos vasütasüpnepsegek kereté
ben dr. Rorosec Antiin közlekedésügyi miniszter serle
géért.

A Zsák túrája most egy nagyon szép állomással 
bővült. A szuboticai vasutasok együttese pénteken, 
Vidovddnkor Zagrebban előmérkózést látszik a J. N. S. 
jubileumi ünnepségein a Jugoszlávia—Csehszlovákia 
válogatott mérkőzés előtt. A Zsák ellenfele a zagrebi 
Viktória lehetséges együttese lesz, amelynek játékere
jét megítélhetjük abból, hogy hétfőn Becgraóban 14:1 
arányban győzelmet aratott a jubiláló BUSK csapata 
felett.
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A legjobb vajdasági játékosok vesznek részt 
a zagrebi tenni sz versenyen

A vajdasági k lu b ok  eg y le tk ö z i b izottságának ü lése
A vajdasági teniszklubok egyletközi bizottsága 

Palicson ülést tartott, amelynek napirendjén több ii-n- 
tos iigy szerepeit A bizottság elsősorban a szavazati 
jog kérdését rendezte olyképen, hogy a klubok részé
ről évről-évre kiküldött bizottsági tagnak lehet szava
zati joga és annak sem helyettese, sem lemondás ese
tén utódja nem élhet szavazati joggal. A napirenden 
szerepelt több ranglista jóváhagyása is. Az odzsacii 
klub ranglistájáról törölte a bizottság az Uzelac-párt 
azzal az indokolással, hogy Uzelac es Uzelacné állan
dó novlszadi lakosok és Így nem lehetnek tagjai az 
odzsacii klubnak. A torontáli Hajóscgylet tenniszklub 
ranglistáját elfogadta a bizottság azzal a megszorítás
sal, hogy a ranglistán szereplő játékosok közül há
romnak igaa kell, hogy jugoszláv áHampo'gár,

müsorát közvetíti.
A külföldi állomások közül Daventry a »Judit« 

cimü operát közvetíti (20.00). Hamburg Strauss Richard 
»Rózsalovag« cimü operáját tűzte műsorra (18.55). 
Milánó Verdi »Nabukodonozor« cimü operáját adja 
(20.30). Végül operaelőadást közvetít a torinói leadó is 
(20.30). Operettelőadást kapunk Nápolybái (21.02). 
Frankfurt Strauss Oszkár Varázskeringőjének előadá
sát közvetíti (20.15). München hangverseny keretében 
Strausz-operettekből ad részleteket (21.C0) és operett- 
részletek szerepelnek Bécs esti műsorán is (20.05).

Lipcse »Német szerelmi dalok« cimen ad nagy 
hangversenyt (21.15). Londonból Stravinszky »Apollo 
és a múzsa« cimü balettjét hallhatjuk (21.35). Prágában 
a zenckonzervatórium növendékei adnak monstre hang. 
versenyt a rádióközönség számára (19.30). Varsó mű
során szláv zene szerepel (20.30).

Budapest 'eadójából Shakespeare »Makrancos 
hölgy« cimü vigjátékát hallhatjuk (30.15).

A Zsák zagrebi szereplése a vasutas csapaton ke
resztül a szuboticai futballsport megbecsülését is je
lenti. A jugoszláv labdarugószövetség nagyjelentőségű 
ünnepségein, díszes keretek között, előkelő külföldi és 
belföldi vendégek előtt nem.csak a maga képességei
ről kell számot adni a Zsáknak, hanem az egész szu
boticai futballsport játékerejét is képviselni fogja, ami 
azonban súlyos kötelezettségeket is ró reá. Tekintve, 
hogy a Zsák mindenkor páratlan küzdő szellemével 
biztosított magának pozic'ót a vezető csapatok között, 
ezúttal is remélhetjük, hogy meg fog felelni kötelezett
ségének.

A Zsák tizenhat játékosát vitte el magával a furára 
és ezekből állítják össze a Viktória ellen szereplő 
együttest. A ZsAK csapatát a túrán Oregcrics Franjó 
állomásfőnök, az alszövetség alelnöke vezeti.

ellenkező esetben törölni fogják őket. Jóváhagyta a 
bizottság a szuboticai Kék-fehérek rangistáját is.

Foglalkozott ezután a bizottság a Horvátország — 
Vajdaság közötti revansmérkőzés ügyével is. Mint is
meretes, Horvátország tenniszjátékosai az elmúlt év
ben Palicson találkoztak a vajdasági játékosokkal és 
most a revansot vissza kell adni. A mérkőzést augusz
tus végén rendezik meg Zagrebban és máris folynak 
az előkészületek. A bizottság kijelölte azokat a játéko
sokat, akik a Vajdaságot képviselni fogják Zagrebban. 
A hölgyjátékosok közül Bokor Béláné, Schréger 1 'Ily 
és Uzelacné, a férfijátékosok közül Balázs, Flaman, 
Kcnyovics, Cscrnojarov, Bilek, Kiss József és Uzelac 
vesznek részt a versenyen.

38. percben Tihanyi beállítja az eredményt. A negye
dik kapott gól után a Radnicski inég megkísérel egy
két támadást, de a csatárok igyekezetét a Tesla vé
delme lehetetlenné teszi. A Radnicskiból a halfsor, a 
csatársorban pedig Kuntscher és Bata voltak jók. A 
Teslában ugy a védelem, mint a esatársor nagy lelke
sedéssel játszott. Danis bíró kifogástalanul vezette le 
a heves iramú mérkőzést.

Jadran—Petrovoszelól Szokó 6:1 (1:1). Barátsá
gos mérkőzés. Biró Kurjácski. Az újonnan alakult be
cseji csapat a Pctrovoszelón szenvedett 3:0-ás vere
ségért megérdemelt revansot vett. A »Jaűran« góljait: 
Balczár (4) és Zárics (2) rúgták. Kurjácski jól birás. 
kodott.

A BSK Szutotlcán. Beograd bajnoka, a BSK csa
pata Vicovdán-napján, pénteken — mint megírtuk — 
Szuboticán a SzAND vendége lesz. A BSK rég nem 
látott vendégszereplése iránt a szuboticai sportolók 
körében nagy érdeklődés nyilvánul meg. A mérkőzés 
jegyeit 8, 15, 25 dináros árakon Marusics és Jankovics 
könyvkereskedésében és a Bata sportáruházban kap
hatók, míg a meccs napján a pályán váltott jegyek ára) 
10, 20 és 30 dinár.

Agyaggalamblövö verseny Palicson. Junius 22-én 
és 28-ikán nagy agyaggalamblövö versenyt rendeztek 
Palicson. A verseny a következő eredménnyel végző
dött: I. verseny. Tetszésszerinti 15 ga’ambből álló so
rozatokra. 1. Vrtunski Srbivcj 15 lövés 15 találat. 2. 
Heisler Gyurgyovanszki Aurél, Szenta 16 lövés 15 ta
lálat. 3. Keresztes Ernő Kunszentmiklós 16 lövés 15 
találat. 4. Gerber Nándor Sztaribecsej 16 lövés 14 ta
lálat. II. rz. verseny, Egy galambra. I. Keresztes“ Er
nő Kunszentmiklós, 2. Vertunski Srbivoj Noviszad, 3. 
Heisler Gyurgyovanszki Aurél Szenta. III. sz. ver
seny. Távolság 15 méter, 60 galamb négy 15-ö.s so
rozatban. 1. Heisler Gyurgyovanszki Aurél Szenta 57, 
2. Pfeifer Jóban Priglcvica Sv. Iván 51, 3. Keresztes 
Ernő Kunszentmiklós 51, 4. Vrtunski Srbivoj Novi
szad 40, 5. Gerber Nándor Sztaribecsej 36 találat. IV. 
sz. verseny. Handicap 20 galambra távolsági előny- 
n>el. 1. Heisler Gyurgyovanszki Aurél Szenta 19, 2. 
Gerber Nándor Sztaribecsej 19, 3. Keresztes Ernő 
Kunszentmiklós 17 találat. Az első dijat nyert Heiszler 
Gyurgyevacski Aurél fegyverét és patronait a szubo
ticai Bata cégnél szerezte be.

A novlszadi Danubiusz csónakklróiidulásn. Novi
szadról jelentik: A noviszad! Danubiusz evezősegye
sület, a napoknan egy nyolcevezfis és egy kétevezös 
regatta csónakkal kirándulást rendezett Szlankamenra 
és Titelre. A nyolcasban dr. Popov Milán, dr. Pavlasz 
Ignác, dr. Mainszki Koszta, Ivkovics Áca és Kova- 
cscvlcs Lázó, a kettesben Lakics János pólgármester- 
l.clyeítes és Gavrilovics Glisa voltak. A két csónak 
evezősei a száztiz kilométeres csónakutat kitűnő kon
dícióban tették meg.

Bajnoki döntö mérkőzés Szentán. Szentáról je
lentik: Vasárnap, junius 30-ikán a Szentai Atlétikai 
Klub bajnoki mérkőzést játszik a Sztaribecseji Szó- 
kovái. A mérkőzés iránt óriási érdeklődés nyilvánul 
meg, mert az eredmény dönti el a vidéki 1. osztályú 
bajnokság sorsát.

Szombaton játszók le a Szomhor—Palles tennlsz- 
mérközés döntőiét. Palics és Szombor tenniszesapatai 
hétfőn játszották le a Hartmann-serlegmérkőzések ke
retében az elődöntőt. A verseny már 5:5 arányban 
eldöntetlenre állt, am'kor az utolsó versenyszám kö
vetkezett, a második férlipáros. A küzdelem rendkívül 
heves volt, de nem sikerült a meccset befejezni a 
sötétség miatt. A férfipároot, amely 11:11 gémarány 
után maradt télbe, szombaton fél hat órai kezdettel 
megismétlik.

A novlszadi Vojvodina tizenötéves Jubileumának 
programja. Noviszadról jelentik: A novlszadi Vojvo
dina Sportegylct pétiteken, szombaton és vasárnap bá
rom napos ünnepi program keretében üli meg fenn
állásának tizenötéves fordulóját. A program a követ
kező: pénteken délelőtt kilenc órakor a noviszadl 
PÁK a petrovaradini Gradjanszkival, délután két óra 
hatminc perckor a novlszadi ZsAK a petrovaradini 
Hajdúkkal, négy óra tizenöt perckor a Vojvodina a 
Juda Makkabival és hat órakor a zlini Bata a NAK- 
kal fog a Karagyorgye-pályán mérkőzni. Szombaton 
délután félöt órakor előmérkőzés, hat órakor a zlini 
Bata a Radnicskival játszik, vasárnap délután két óra 
harminc perckor a másodosztályú csapatok részére ki
irt serlegmérkőzés döntője lesz, négy óra tizenöt perc
kor a NAK—Radnicskival és hat órakor a Bata a 
Vojvodinával játszik.
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SZTARIBECSFJ
Tesla—Radnicski 4:1 (1:0). Barátságos mérkőzés. 

Bíró Danis. Rendkívüli érdeklődés előzte meg a két 
becseji csapat régvárt találkozását. A mérkőzést, 
amelyet a Szokó-pályán játszottak le. a két tartalék
kal kiálló »Tesla« fölényesen nyerte meg. A Tesla az 
alábbi felállítással állt ki: Szökő — Papp, Acsay — 
Benko, Janek I. Csányi — Hornyák, Tihanyi, Balaska, 
Janek II, Novák. — Raduicskl: Sági I. — Szabó, Zi- 
mányt — Zebics, Rigó, Sági II. —. Bata. Osztojics, 
Ágocs, Kuntscher, Ric. Tesla kezd és rögtön erős tá
madásba fog, a Radnicski védelem azonban szilárdan 
ellenáll. Rövid időre a Radnicski jut fölénybe, de esa-

tárai határozatlanok és nem tudnak gólt elérni, A 20. 
percben Balaska megszökik és gyors beadását Tiha
nyi védhetetleniil belövi. A gól után a félidő végéig 
élénk mezőnyjáték folyik. A szünet után a jobb tech
nikájú és rutinirozottahb Tesla döntő fölénybe jut és 
elszánt védekezésre kényszeríti ellenfelét. A 10. perc
ben Tihanyi áttöri a védelmei és gólt lő. A gól után 
Tesla mégerősebb iramba fog és a csatársor szép 
összjátékából Janek II. berúgja a Tesla harmadik gól
ját. A gól után a Radnicski minden erejét összeszedve 
támadásba megy, a 33. percben Tesla 11-est vét, amit 
Kuntscher góllá értékesít. Ezután a Tesla nagy iram
ba kezd, amit a Radnicski képtelen ellensúlyozni és a
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KÖZGAZDASÁGI

A BÁCSMEGYEI NAPLÓ ÁLLAMDÓ HETI MELLÉKLETE
K ö z é p e u ró p a  u j fo rg a lm i és te rm e lé s i 

o r ie n tá c ió  e lő tt
Jugoszláviának is uj gazdasági orientációt kell követnie

Bengradhól jelentik: Az egész világ tudomány is 
közvéleménye is nagyim nagy érdeklődést fasusit a 
Duna mellett fekvő államok gazdasági jövője iránt.

Lasten Romier a Carnegie intézet tagja a kiváló 
francia nemzetgazdász erről a kérdésről egy h o s 
szabb tanulmányt irt, amelyben többek között a kö
vetkezőket mondja:

— A keleteurópai és a középeurópai államok, a 
Dunának az északi tengerrel való összeköttetései ré
vén, forgalmi tekintetben teljesen függetlenekké válnak 
a Földközi tengertől.

— Azok a nagyarányú tervek, amelyeket Német
országban dolgoznak ki és amelyeknek egy része már 
a megvalósulás stádiumába is jutott, ezt a folyamatot 
meg fogják gyorsítani.

A jelen pillanatban tanul vagyunk az egész 
forgalmi élet átalakulásának, amely a közép- 
európai államokat egy olyan gazdasági közös
ségbe kényszeríti, amely nagyon sokban ha
sonlítani fog az Egyesült Államok gazdasági 
rendszeréhez, azzal a különbséggel, hogy az 
Ipari és a mezőgazdasági áruk kicserélődése 
nyugatról kelet felé halad ahelyett, hogy ke

letről nyugatra haladna.
— A középeurópai államoknak ez ellen a gazda

sági tendencia ellen védekezniük kellene, illetve alkil- 
mazkodniok kellene az uj lehetőségekhez, mert ha ez 
a gazdasági törekvés sikerrel jár, akkor a Földközi 
tenger mentén három-négy kikötő nagyon gyor.san cl 
fogja veszíteni gazdasági jelentőségét.

Az első követelmény Luden Romier szerint az 
volna, hogy a középeurópai államok kövessenek cl 
mindent a vasútvonalak és a vizi utak megjavítása

------ BnT~rrroiWWBWlMnBBBPTMIWUimWt WWBBfcML — — mmm— ———— 1

K e d v e z ő e k  a  t e r m é s k i l á t á s o k
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Már csak néhány nap választ el az aratás hiva

talos megkezdésétől és igv ha nem is egész pontosan, 
de megközelítőleg felbecsülhetok az idei terméskilátá
sok.

A noviszádi Steinbach és Zwiebach gahoutőzsde- 
ügynöki cég rendelkezésünkre bncsájtotta a hozzá be
érkezett legújabb termésjelentéseket, amelyekből álta
lános képet lehet alkotni.

A céghez beérkezett jelentések szerint, a busa- 
termés általánosságban lónak ígérkezik, bár nagyon 
sok függ ától, hogy a bcérés, hogy megy végbe és 
hogy a minőség milyen lesz. A tengeri a hosszú tét 
miatt sokat szenvedett és igen sok tengerit ki kelletett 
szántani és uira beültetni. Szerencsére a kedvező idő
járás, a károkat helyre hozta és ma a legszebb kilá
tásokkal kecsegtetnek az idei tengeri tengeri termés- 
eredmények. Zab helyenként igen rosszul áll és más 
helyen legjobb esetben gyenge középterméssel lehet 
számolni, ellenben az árpaterméskilátás k közepesek, 
sok helyütt jók, noha az árpa is sokat szenvedett, 
mégis kiadós terméseredménnyel leiiet számítani.

Az ország egyes részeiből beérkezett termésjelen- 
tések a következőképen szólanak:

Észak-Bácska
Szuboticdn 10—12 métermázsás búzatermést 6—8 

métermázsás zabtermést, 16—18 métermázsás tengeri
termést, 8—10 métermázsás árpatermést várnak. A 
terméskilátásokról az általános vélemény, hogy a bú
zatermés és a tengeritermés igen ió, az árpatermés 
és zabtermés gyenge lesz. Más vetettlények alig jönnek 
figyelembe.

Sztarakanizsdn jó búzaterméssel (10 métermázsa), 
közepes zabterméssel (7.5 métermázsa), ló tengerltcr- 
méssel, közepes tavaszi árpaterinéssel (7.5 métermá
zsa), és jó őszi zabterméssel (10 métermázsa) szá
molnak, Más vetemények nem Jönnek figyelembe. A 
gazdák sok profilik búzát vetettek el. A fagy nagy ká-

érdekében, sőt azokkal a szomszédaikkal is töreked
jenek jó . útcsatlakozásokat kiépíteni, amelyekkel nem 
élnek mindig a legjobb viszonyban.

A középeurópai államok nem folytatnak racionális 
gazdálkodást. Némely terményben, például a borban 
jelentős túltermelés mutatkozik és a rossz gazdasági 
viszonyok sok államban nagy munkanélküliséget idéz
nek elő, pedig az országban lévő nagymennyiségű 
munkaerővel és az itthon tartható kivándorlókkal el 
lehetne érni azt, hogy a középeurópai államok mint Je
lentős export-tényezők lépjenek fel Európában.

A középeurópai államoknak racionális mező
gazdasági produkciót kell megvalósitaniok. Az 
európai táplálkozásban jelentkező újabb ten
dencia a szezóntermények és a főzelék fajták 

iránt mutat nagy keresletet 
Sőt messzebb is lehetne menni, Déleurópában lehetne 
olyan nyersterményeket, selymet, dohányt és gyógy
növényeket, valamint fagyapotot előállítani, amelyet 
eddig messze tengereken túlról hoznak be Európába. 
Semmi sem akadályozza meg a középeurópai államo
kat abban, hogy a mezőgazdasági termelést ne moder
nizálja és a forgalmi útjait.ne javítsa meg.

Romier álláspontjának a középeurópai sajtóban 
igen nagy visszhangja keletkezett. A jugoszláv gazda
sági életnek más irányba való orientálódását közgaz
dasági köreink szükségesnek érzik és ha a gabona he-( 
lyett nagyobb mennyiségben termelnénk főzeléket, 
ipari-és gyógynövényeket, valamint

a szalonik'ii kikötő helyett pz északi és a nyu
gati kikötök felé orientálódnának, 

akkor a jugoszláv gazdasági élet sokkal nagyobb ered
ményeket érne el.

rókát okozott és igy sokan kiszántották, akiknek meg
maradt, azoknak termése nem lesz kielégitő.

Sztdribecsejen jó búzatermést (10 métermázsa), 
gyenge zabtermést (8 métermázsa), jó tengeritermést 
és 10—12 mcterniázsa közepes árpatermést várnak. 
Más vetemények csak kis mennyi égben vannak.

Szcn'./i 8—10 métermázsár, búzaterméssel, jó kö
zepes zabtcnnéssel és jó tengcritermíssel számolnak. 
A nagy esőzések nem okoztak nagy károkat, az őszi 
árpa kissé üszkös, rozsdaképzödés nem volt észlel
hető.

Bahnckon ió búza, gyenge zab, közepes tengeri, 
jó téliárpa és gyenge tavaszi árpa.terméssei számol
nak.

A.d.án a vetemények jól állnak, 8—9 métermá
zsás búzatermés, kevés zab, Igen jó tengeri és kevés 
árpatermés várható.

Mólón 12 métermázsás igen Jó búzatermést, ke
vés zabot, sok te.ngerit és kevés árpát várnak. Különö
sen a tengeri áll gyönyörűen.

K özép-Bicska
Erdeviken általában rendkívül jó termésre van 

kilátás. A gazdák egybehangzó véleménye szerint a 
búza kitünően áll, hasonlóképcn igen kedvezőek a ten- 
geri kilátátsai, nemkülönben az árpáé is. Viszont a zab 
gyengén áll. Más vetemények jói fejlődnek, karórépa 
nincs beültetve.

fizomborbnn 10 métermázsás búza, )ó tengeri és 
jó árpatermés a becslés. Az általános jóslat biztató. 
Zaz kevés van beültetve, más vetemények jól fej
lődnek.

Crvenkdn 10—12 métermázsás búza, 6—8 méter- 
mázszás zab, 10—12 métermázsás árpaterméssel szá
molnak. A tengeri lói áll.

Knravukovon 10—12 métermázsa búza. közepes 
zab, jó tengeri, igen jó árpa és igen jó habtermés, kö
zepes répatermés várható.

Kuldn 8—10 métermázsára értékelik a búzát, 5

métermászára a zabot, rekordtermésre a tengerit és 
12 métermázsára az árpát.

Novesoven 12 métermázsás búzatermés, 14 méter
mázsás zab, 18 méterniázsás tengeri és 15 métermá
zsás árpatermés várható és igy a kilátások igen biz
tatók.

Gajdobrdn jó a búzatermés, gyenge a zab, jó a 
tengeri, közepes az árpatermés. Az általános helyzet 
kedvező.

Novivrbaszon a terméskilátások igen jók, holdan
ként 10—11 métermázsát remélnek, bár a sok eső és 
a köd még árthat. A zab gyengén fejlődik, ennek elle
nére 6—8 métermázsa terméssel mégis számolhatnak. 
A tengeri az esőzés következtében gyönyörűen fejlő
dik és, ha az időjárás továbbra is kedvező marad, ak
kor nagyszerű termésre van kilátás. Árpa kevesebb 
van, mint múlt évben volt, mert a kalászok közt beteg
ség pusztított, mégis 9—10 métcrmázsával számolha
tunk. Más vetemények is jók.

Bdcskopetrovoszelón 10 métermázsára becsülik a 
búzatermést, ugyanannyira az árpát, 7 métermázsára 
a zabot. A tengerikilátások pompásak.

D él-Bácska
Novlszddon és környékén igen szép a búza, ló 

termésre számtanak a gazdák, A zab gyenge, a tengeri 
jó, az árpa kielégitő. Cukorrépa kedvezően áll.

Paldnkdn 10 métermázsás búzaterméssel, 8 méter
mázsás zabterméssel, igen jó tengeriterméssel, jó ár
pa és más vetemények termésével számolnak. A kilá
tások általában biztatók.

Csib tájékán 12 métermázsás búza, 4 méterniá
zsás zab, jó tengeri és 14 métermázsás igen jó árpa
termésre számítanak.

Tildén már nem olyan jók a terméskilátások, 6—8 
métermázsára értékelik a búzatermést, 8—10 méter- 
mázsára a> zabot,'ugyanannyira" az árpát és jó ter
mést várnak a tengeritől. A cukorrépa kedvezően álL

PasiéseVón 8 ^  )0 'métermázsás középtermésre szá
mítanak, mert a búza kalászán rózsdanyomok észlel
hetők. A zab rosszul áll, a tengeri jól, árpa közepesen.

Bdcskolarakon közepes búza, gyenge zab, jó ten
geri és árpatermésre van kilátás.

Obrovdcon 8—9 métermázsa a búza, zab igen ke
vés, árpa közepes, cukorrépa és széna gyenge. Ken* 
der gyenge, ellenben a tengeri nagyon szépen áll.

Bánát
Mokrinban nagyon jó terméskilátások vannak, az 

időjárás kedvezően befolyásolja a búza fejlődését és 
10—11 métermázsás eredménnyel számolnak. Zab ke
vés van bevetve, de az igen jól áll. Az időjárás rend
kívül kedvezett a tengerinek és rekordtengeriterinís- 
sel számolnak. Árpa nagyon szép és a téli árpa ara
tását 8—10 nap múlva megkezdik. Burgonya, here, 
muhar és kerti vetemények kitünően állanak. Karó- 
íépa csak kevés van.

Bccskercken jó búzaterméssel számolnak, bár 
kevesebb lesz a termés, mint tavaly. Az idei ter
mést 9—10 métermázsára becsülik. Jó zab, igen jó 
tengeri, jó árpa, kitűnő terméskilátások a többi vete- 
ményekre, karórépa gyenge.

Novibecselen és környékén a búza már csak 7—8 
métermázsa, a termés a búzában nagyon eltérő, van
nak helyek, ahol, ha közbe nem jön semmi, 10 méter- 
mázsás eredménnyel, más helyen csak 4 métenná- 
zsával számolhatnak. A tengeri, ahol esőt kapott, ki
tűnő, ahol pedig nem volt csapadék, esőt kíván. Zab 
10 métermázsa lesz holdanként, őszi árpa 10 méter
mázsa, tavaszi 7 métermázsa. Karórépa 3 métermázsa.

Kikindán 5—6 métermázsa profilik búzával, 8—19 
métermázsa más búzával, 6—7 métermázsa zabbal, 
igen jó tengcriterméssel számítanak különösen, ha a 
további esőzések lesznek. Árpa ió, karórépa kevés 
van és ami terem, közepes.

Banatszkoarand lelővén közepes terméssel számí
tanak, csak 6—7 métermázsa búzára, 7—8 métermá- 
zsa zabra és 8—9 métermázsa árpára becsülik a ter
mést. A tengeri kilátások igen jók.

Pancsevón 9—10 métermázsa búzára, kevés zabra, 
igen bőséges tengeritermésre, kitűnő Arpatermésre 
számítanak. Napcs, meleg időre van szükség.

Vrsacon 7—8 métermázsa középbuzatermést, kö
zepes mennyiségű zabtermést, kitűnő tengeritermést, 
közepes és helyenként gyenge árpa és karórépater- 
mést várnak. Más vetemények jól állanak.

Kováiban 10 -12 métermázsa búza, 10—12 inéter- 
mázsa zab, igen )ó tengeritermés, amely meghalad
hatja a 20—22 métermázsát is, 15 métermázsás árpa-
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termés a becslés. Általái’.asságban a vetemények pom
pásan állnak, úgyhogy minden várakozást kielégítenek.

Bcgej SzvUl Qjurajon 9—-10 métennázsa lesz a 
búza, 6—7 métennázsa a zab, 20—25 métennázsa a 
tengeri, 9—10 rrétermázsa az árpa, 3—5 métermázsa 
karórépatermés várható. A burgonya, bab igen jól áll, 
a széna gyönyörűen fejlődik.

Sxerémste
'Mitrovicán Jó búza 4a Igen Jó tengeri, közepes 

zab, jó árpa, jó babtermésre számítanak.
Humán közepes a búza, gyenge zab, jó közepe» 

tengeri, igen jó árpa és más veteményekben közepes 
terméssel számolnak.

Síden 15 méterntázsás búza, 8 métermázsás zab, 
rekord tengeritermés, 15—18 métermázsa árpatermés, 
4—5 métermázsa répatermés várható. A többi vete- 
mény is jól fejlődik. Az egész járásban a terméskilá
tások kitűnőek.

Beskún 8—16 métermázsás búzatermés, 8—12 mé
termázsás zabtermés, 20—30 métermázsás tengeriter

M I Ú JSÁ G  A LLO Y D SÁ N ?
A szuboticai H oyd  közlem ényei — R o v a tv ezető : Pavlovié» M ilos dr. titkár

A szén fuvardíjának ideiglenes felem elése
Amikor ezév március elsején életbelépett az uj 

vasúti díjszabás, a gazdasági körök remélték, hogy 
belátható időn belül nem lesz újabb tarifaemelés és 
hegy egyldőre legalább biztos alapon kalkulálhatnak. 
Annál meglepőbb az az újabb dijszabásemelés, amely a 
kiviteli szezon idejére, vagyis szeptember hó elsejétől 
jövő évi március hó 31-ig terjedő időre a  szén, fa, 
mész, kő, tégla, föld és homok tekintetében van tervbe 
Véve.

Ez a íuvardfjemelís a kiviteli szezónhan minden
kor érezhető kocsihiányon kíván enyhíteni, pedig ezen 
az évenkint periodikusan visszatérő bajon csakis meg
felelő sz.ámu mozdonyok és koeslk beszerzésével, 
esetleg külföldről való Ideiglenes kikölcsönzésével, va
lamint a gyors kirakodást és a forgalom akadálytalan 
lebonyolítását előmozdító intézkedésekkel lehetne 
gyökeresen segíteni. A fenti áruk, de különösen a szén 
szállításának megdrágítása bizonyára a legkevésbbé 
alkalmas arra, hogy a krizlsszerü kocsihiányt eny
hítse.

A szén fuvavtJljának 'túlélése legérzékenyebben a 
gyáripart sújtja, amely kénytelen héthavi szénszük
ségletének' fedezéséről áz fii díjszabás életbelépte előtt 
gondoskodni. Az ilyen hosszú időre való szénfceszer- 
zés pedig a leg'öbb üzemre nézve lehetetlen, egyrészt 
a nagy tőkebefektetés, másrészt a széttberaktározás- 
l'oz szükséges nagy hely hiánya miatt. Ehhez hozzá
járni még az Is, hogy a felraktározott nagymennyiségű 
szén minősége hosszú tárolás esetén rom'ik és veszít 
ei tökéből. A heogradi villanytelepnek például 6500 
vagon, a Kranjska Industrijska Druffba-nak pedig 
6<'00 vagon szenet kellene előre beszerezni, ami tech
nikailag Is teljesen kivihetetlen. Természetesen maga 
a vasút, az ország legnagyobb szénfogyasztója, sem 
szerezheti be a szükséges szénkészletét hét hónapra 
előre. A vagonhiány enyhítése szem pont lábát kívá
natos volna, hogy a vasút legalább részben fedezze 
magát előre szénnel s az őszt hónapokban ne forszí
rozza a saját szénsztikségtete szállítását.

Ámde ilyen nagy szénmennyiségeknek előre való 
beszerzése technikai lehetetlenség a szállítók, azaz a 
hazai szénbányák szempontjából is. A bányaüzem sa
játos természete megkívánja, hogy a napi termelés 
lehetőleg egyenletes maradion, tehát se ne csökkenjen, 
se ne emelkedjék. Csökkenés esetén a termelés nem 
rentábilis, fokozott termelés pedig csak bizonyos ked
vező körülmények és előfeltételek mellett lehetséges.

A kiviteli sz.cz.6n idejére való fuvardíjielemelésnek

Ö nálló  ip a ro s k a m a ra  lé te s íté sé t és a  v á m p o lit ik a  
rev íz ió já t k ö v e te lté k  az o rszágos ip a ro sk o n g re ssz u so n

A kongresszu s elfogadta  Pejics István szubotica i iparos javaslatát
A jugoszláv ipartestületek országos szövetsége 

vasárnap és hétfőn tartotta évi kongresszusát Beo- 
gradban Sztojanovlcs Milán heogradi Ipartestületi el
nök elnöklete alatt. A kongresszuson 360 delegátus 
volt jelen, 85 városból 130 ipartestület részéről. A Vaj
daságból a noviszadi, sztaribecseji, nádaljal és szubo
ticai ipartestületek képviseltették magukat. A szuboti
cai ipartestület nevében Perties Kálmán elnök, Pélics 
István és Polydkovics Márton igazgatósági tagok és 
Vukovics Géza ipartestületi titkár vettek részt a kon
gresszuson.

A kongresszus megnyitása után az elnök Javasla
tára üdvözlő táviratot küldtek őfelségének, majd fel
olvasták a szövetkezet múlt évi jelentését, amelyet egy
hangúlag elfogadtak.

Sztojanovlcs Milán ismertette az. ipartörvénvt. 
Beszédében hangsúlyozta, hogy a nem egységes és

més, 8—16 métermázsás árpatermés a becslés. Len
cse, bükköny és egyéb takarmányok Igen jól állanak.

ltokon 15 métermázsa búzaterméssel, gyenge zab
terméssel, kitűnő tengeri és árpaterméssel, jó bab- 
terméssel számolnak. Más vetemények is jól ille
nek

Szremszkikarlovci tájékán az összes vetemények 
Igen Jól állanak, kivéve a szőlőkerteket, amelyeknél 
közepes termést várnak,

Bosznia
Brcskon Jó buzira, közepes zabra, ló tengeri és 

árpatermésre van kilátás,
Szerbia

Szmederevón 10 métermázsa lesz a búza, zab ke
vés van, tengeri pompásan áll, árpa 10—12 méter
mázsa. Bab és más hüvelyesek nagyon Jól állanak.

Az eddigi jó terméskilátásokat, sajnos, a hidegre 
fordult idő — hacsak egy-két nap alatt változás nem 
lesz — kedvezőtlenül befolyásolja.

tehát, eltekintve attól, hogy a vasút jövedelme növe
kedik, az egész gazdasági életre csak káros követ- 
kezményef lesznek. Megdrágul a szénnek, ennek az 
ipari termelésben legnélkülözhetetlenebb cikknek a 
szállítása, ami természetesen minden üzemre nézve a 
termelési költségek növekedését Jelenti.

Tekintettel arra, hogy Ilyen nngyfontosságu gaz
dasági kérdésről van szó. ajánlatos volna a tarifabi
zottság véleményét kikérni, még mielőtt az uj díj
szabás életbe lépne. A tarifabizottság bizonyára oly vé
leményt adna, hogy az illetékesek, méltányolva a za- 
vut tálán szénellátásnak az egész ország gazdasági 
életére kiható döntő fontosságát, visszavonnák a szén
re vonatkozó fuvardíj felemelését.

*
Ealebbczósek a másodfokú Iparhatóságok határo

zatai ellen. A bácskai tartományi főispán tekintettel 
atra. hogy egyesek a másodfokú iparhatóságok ha
tározatai ellen még mindig az Ipartörvény 166, sza
kaszának rendelkezései értelmében a kereskedelmi mi
nisztériumhoz élnek panasszal, felhívja az érdeketek 
figyelmét, hogy’ az államtanácsról és a közigazgatási 
bíróságokról szóló törvényerejű rendelet 18. szakasza, 
valamint a kereskedelemügyi minisztérium 7016/1927. 
Számú rendeleté az idézett törvényszakaszt hatályon 
kívül helyezték s így a szóbanforgó panaszok köz
vetlenül a közigazgatási bíróságnak küldendők be.

Kazeingyár Jugoszláviában. A beogradi svájci kö
vetség értesítése szerint egy svájci társaság kipróbált 
és bevált svájci szabadalom alapján hajlandó volna 
Jugoszláviában Jugoszlávai érdekeltek közreműködé
sév ei tiszta kazein előállítására gyárat étesiteni. A 
tiszta kazein felhasználási lehetőségei igen nagyók, 
mert szükség van rá gyógyszerek gyártásánál, fes
tékanyagok vegyítésénél, papír gyártásánál, szövetek 
mintázásánál ídeszinirozásánál) úgyszintén különféle 
plasztikus anyagok, mint galalit, sirolit, evinoid sfb. 
előállításánál. Az érdeke,‘ek fordu'janak további in
formáció végett az oszijekl mintavásár intézőségéhez 
(l'prava Osijeőkog Veles3jtna, Osijek) és egyben je
löljék meg, hogy körülbelül mennyi lcfölözetlen tejet 
tudnának a létesítendő kazeingyár részére bizto
sítani.

Nemzetközi nagyvásár Szalonlklben. Szalonikiben 
a IV. nemzetközi nagyvásárt szeptember tizenötödikétől 
harmincadikéig tartják meg.

nem korszerű ipartörvény béklyója az ipar fejlődésé
nek. Sajnálattal állapította meg, hogy a január 6-ika 
előtti kormányok semmit sem törődtek az iparosság- 
gel. A szövetségnek az a véleménye, hogy az uj ipar
törvény alapjául az 1910. évi szerbiai ipartörvénvt 
kell venni és némileg módosítva az egész ország te
rületére kiterjeszteni.

Az ipartörvény körül széleskörű vita keletkezett, 
amelyben résztvett Pélics István szuboticai kiküldött 
is. Péjics István részletesen ismertette a vajdasági 
iparosság helyzetét. Rámutatott arra, hogy a Vajda
ság iparosainak zöme tanult ember. Statisztikai ada
tokat olvasott fel, amelyek szerint a Va/daságban 
16.000, az egész országban pedig 200.000 iparos van. 
Pélics István ezután az Iparosok helyzetével foglal
kozott. Rámutatott arra, hogy az iparosságnak külön 

1 Iparos Bankja van, amelynek működésével teljesen

meg vannak elégedve és követelte, hogy külön iparos 
kamarát állítsanak lel.

Ez az indítvány általános helyesléssel találkozott 
a kongresszus résztvevői körében. Hasonló szellemben 
beszélt Rozcnberg zagrebl kiküldött is.

A kongresszus ezután az ipartörvényre vonatkozó
lag fogadott el határozati javaslatot, amely 16 pontból 
áll. A határozati javaslatban követeli a kongresszus, 
hogy az általános konszolidáció és az ipar megerősí
tése érdekében haladéktalanul hozzák meg az ipar
törvényt. őfelsége a király január 6-iki kiáltványa ér
telmében kívánják a gazdasági törvényhozás újjáépí
tését és agységusltését. Követelik továbbá, hogy az uj 
ipartörvény biztosítsa az iparosoknak a külön önálló 
iparkamarát, valamint azt .hogy önálló Iparos csak 
külön vizsga sikeres leiétele után kapjon iparengedélyt. 
Követeli a határozati javaslat az iparosok kötelező 
aggkori- és életbiztosításának bevezetését, alsó, közép 
és felső Ipari iskolák létesítését, a logtalan iparűzés 
üldözését, kérik a kereskedelmi minisztérium által ki
dolgozott ipartörvényjavaslat visszavonását, vég il 
azt kívánják, hogy a kormány külön bizottságot hívjon 
össze az ipartörvényjavaslat elkészítésére és ebben a 
bizottságban megfelelő arányban helyet kapjanak az 
iparosszövetség delegátusai is.

Dosztan’.cs Ráda, a beogradi iparkamara titkára 
referált ezután a vámpolitikáról. Előadásához számos 
hozzászólás történt és a vitában főleg a szerbiai és a 
vajdasági delegátusok vettek részt. Minden felszólaló 
konkrét adatokkal bizonyította, hogy vámpolitikánk 
mennyire káros az iparosságra.

Ebben a kérdésben is határozati javaslatot fogad
tak el, amelyben megállapították, hogy a hazai ipari 
gyártmányok semmiben sem maradnak a külföldi 
gyártmányok alatt és a szükséges technikai pótlások
kal a hazai ipar abban a helyzetben van, hogy a kül
földi ipari gyártmányokkal a külföldön is lel veszi a 
versenyt.

A vámpolitika azonban súlyos károkat okozott a 
hazai iparnak és Így történhetett meg, hogy piacainkat 
elárasztották külföldi termékekkel.

Megállapította a határozati javaslat, hogy vám
politikánk nem védi eléggé a hazai ipart. Ezért köve
telik, hogy a kormány az iparnsszövetség meghallga
tása után vegye revizló alá a vámtarifát és vegye hat
hatósabb védelmébe a hazai Ipari gyártmányokat a 
külföldiekkel szemben. Követeli továbbá, hogy a vám
politika vezetését a kereskedelmi miniszter hatáskörébe 
utalják át, létesítsenek vámtarifális tanácsot, amely
ben az iparosok Is helyet fognak kapni.

Dr. Olics kereskedelmi miniszteri titkár ismertette 
az Ipariskolák helyzetét. Megállapította, hogy az ipar. 
iskolákra több figyelmet kell szentelni és ott nemcsak 
tanítani, hanem nevelni is kell az ipari ifjúságot.

Határozati javaslatban követelte a kongresszus, 
hogy minél előbb hozzák tető alá az ipariskolákról 
szóló egységes törvényt olyan szellemben, hogy köny- 
nyitsek meg azoknak a tanulóknak segédekké való 
nyilvánítását, akik előbb szabadultak fel, mint elvégez
ték volna Iskolájukat Végül hangsúlyozza a memoran
dum, hogy az iparossegédek részére felsőbb iparisko
lákat és szaktanfolyamokat létesítsenek és az állam 
hozzájárulásával a tehetséges tanítványokat tanul
mányútra küldjék a külföldre.

A kongresszuson végül megválasztották az ul 
tisztikart. Elnök lett Sztojanovlcs Milán, míg az igaz
gatóságba beválasztották Sztiboticáról Péjics István 
szabómestert, Noviszadról Grkinics Száva vésőt és 
Becskerckröl Vukov Jefta hordókészitöt.

A kongresszus a belföldről számos üdvözlő táv
iratot kapott, mig külföldről csupán a bulgáriai iparo
sok szövetsége küldött meleghangú üdvözlő táviratot
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Jugoszláviai bankkompasz
D raganics M ilán és V en ier P éter szuboticai 

b an k tisztv ise lők  k ön yve
Két szuboticai banktisztviselő, Draganics Milán 

és Venier Péter szerkesztésében rendkívül értékes 
közgazdasági munka Jelent most meg. A könyv, amely
nek címe Prlrucsnik SHS banaka (SHS Bankeu- 
Handbtich) teljes és kimerítő ismertetését adja a ju
goszláviai bankoknak. Ismerteti mérlegüket, alaptőké
jüket, az igazgatóság összetételét, az igazgatók sze
mélyét stb. Az ui bankkompasz a gazdasági életben 
nélkülözhetetlen és összeállítása igen gondos és ala
pos munkára vall.

A könyvben országrészek szerint vannak ismer
tetve a Jugoszláviai bankok és beosztása rendkívül 
könnyen áttekinthető. A szöveg szerb-horvát és né
met nyelvű, úgyhogy a külföld számára is könnyei) 
hozzáférhető.

A két szuboticai banktisztviselő valóban hiányt- 
pótló munkát végzett a kompasz összeálitásával és 
munkájuk a közgazdasági körök legmesszebbmenő tá
mogatását érdemli meg.

A kompasz a szerkesztők kiadása és az osziiekl 
Sekler Etigen-nyomda igen díszes, Ízléses kivitelben 
készítette el.
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BELFÖLD
Ui Piinogözbalózási Társulat van alakulóban. A 

dunai hajóstársaság,ik már régin tervezik az összes 
dunai hajózási vállalatok kirteilirozását, hogy egysé
ges díjszabással vessenek véget a versenynek. Ezzel 
párhuzamosan szó van egy uj Duua-gözhajózási tár
saság alapításáról, amely kizárólag a romín petró
leumnak Németországba való szállítását célozza. Ez 
a terv már a háború előtt is felmerült és csak a háború 
kitörése akadályozta meg annak megvalósítását. Az 
uj hajósvállalat cime »Német-román tank hajózási 
vállalat«, székhelye Rcgensburg lenne és hir szerint 
már két motortankhajót és hat tankuszályt be is szer- i 
zott és a németországi Rotbolban már külön kikötőt! 
is épít. A vállalat ezeken kiviil 700 tonnás motortank- J 
hajót készített és mihelyt hajói elkészülnek, megkez
dik a forgaiombahelyezéseket.

A Poijopiivrecini Glnsnik dániai száma. Noviszad- 
ról jelentik: Dr. Petzy-Popovics Emil, a kitűnő me
zőgazdasági szakiró szerkesztésében megjelenő Po- 
ljoprivredni Qlasnik legutóbbi számát Dánia mező- 
gazdaságának szenteli. A kitűnő szaklap több cikkben 
behatóan foglalkozik a dán mezőgazdasági kultúrá
val. Szebbnél szebb képek statisztikai adatok és ér
tékes cikkek nyújtanak áttekinthető képet Dánia me
zőgazdaságáról.

Jugoszlávia idegenforgalma a miht évben. Az
idegenforgalom fokozására az illetékes tényezők, 
mir»lcnt elkövetnek. A tavalyi idegenforgalomról az 
alábbi Statisztikai adatok számolnak he. Boszniában 
és Hercegovinában tavaly 33.000, Szlovéniában 137 000, 
Horvátországban 149.000, a Vajdaságban 111.000. Dal
máciában 113 090, Montenegióban 10.000, Dclszerbiá- 
'ban 7000 és Szerbiában 850.000 idegen volt. Ez a.: 
utóbbi sz.áin azért olyan nagy, mert ebben benne fog
laltatik Beograd is és ez a szám nemcsak a külföl
dieket, de az ország többi részéről is érkezett utaso
kat is feltünteti. A tengerparton — beleértve a bel
földieket és külföldieket — az idegenforgalom a kö
vetkező volt: Susák 6539, Bakar 379, Kraljevica 1334, 
Crkventca 11.345, Selec 1253, Novivinodol 2127, Senj 
1580, Baska 335, Rab 9934, Krk 1048, Aleksandrovó 
1196, Maltnska 2011, Omlsaj 1241, Pag 700, Kastel- 
novi 973, Kastól Lnkosics 445, Split 40 004, Supetar 
165, Podgorica 589, Hvar 226, Vis 391, Kotcsula 2625, 
Orebics 160, Trpanj 332, Lopud 1189, Dubrovnik 
35.161.

A bácskai állatkivitel és behozatal. A bácskai tar
tomány statisztikai osztálya most készült el az év 
első hónapjaiban behozatalra és kivitelre került álla
tokról szóló statisztikával. Eszerint Magyarországból 
behoztak a Bácskába 165.000 dinár értékű állatot, inig 
a kivitel egész jelentéktelen volt. A főkivitel Cseh
szlovákiába és Ausztriába irányult. Egyedül sertések
ből 19 millió dinár értékű került ki Csehszlovákiába 
és 27 millió dinár értékű Ausztriába. A sertéskivitel 
Szuboticáról 17 millió dinár értékű, a topolai járás
ból 16.5 millió dinár értékű és a szimbori járásból 
6.75 millió di-.ár értékül volt Olaszországba a kivin 
500C hízón kiviil, 11.000 darab csirke került 330.00) 
dinár értékben kivitelre. Olaszország 1 183.009 dinár 
értékű lovat vásárolt, Görögország pedig !,O5o.fi.)9 
dinár értékűt.

Szakelőadás a légszosszcl való főzésről. Novi- 
szndröl jelentik: A noviszadi városi légszeszgyár jú
lius elsején és másodikán. a beltéri kathohkus tem- 
pit m melletti iskolában főzőkészülék kiállítást ren
dez, amelynek keretében egy németországi specialista 
nó szakelőadást tart a légszesszel való főzésről.

Exportkedvezmények a cukoriparban. Ebben a 
hónapban több kedvezményes vámtétel lép életbe, a 
kivitelre kerülő cukor számára .Ezek a kedvezmények 
a következő állomásokon feladásra kerülő cukor szá
mára bírnak érvénnyel: Beograd cukorgyár, Beii Mo- ’ 
nasztir, Crvcnka, Csuprija. Novivrbasz, Oszijek, Do- i 
njigrad, Uzora és Becskerek állomások, ha a feladás
ra került cukor Susákra, Rakccic, vagy Gycvgycl'ié- 
re van irányítva. A szállítmányok fehéráruként ke
rülnek feladásra és a legkisebb kedvezményes meiiy- 
nyiség 10.000 kiló.

Az uj Zagreb! Száva-h’d építése. A beogradi vas- 
utlgazgatóság, mint ismeretes, árlejtést hirdetett a 

zagrebi Száva-hid előmunkálatainak elvégzésére. A
beérkezett ajánlatok közül a vezérigazgatóság Hol- i 
mami mérnök terveit találta megfelelőnek és azi fo
gadta el. A megjelölt hely. áltól a terepet előkészítik | 
az uj Ilid részére, hét méter távolságra fekszik a régi 
hídtól. A munka július 1-én kezdődik és a Ilid hatvan 1 
munkanap alatt készül el. A fúrást legfeljebb 30 m '-! 
térré koiitemplálják, de már 18 -20 méternél elé. he
tik az úgynevezett kék agyagot, amelv alkalmas a ' 
cement pillérek megrögzítésére. A fiirási munkálato
kat megnehezíti az, hogy igen sok kő és beton he
ver a folyam medrében. A beton darabok úgy kerül- í 
tek a vízbe, hogy időről-időié újból megerősítették 
a vasliid pilléreit és a Száva erős folyású vize eze- ) 
két a hatalmas darabokat lassan tovább sodorta és

iszappal vonta be, mig a másik hídnak öt pillérje áll 
a vízben, addig az uj hídnak csak két pillérje lesz 
vízben. A hid teljes hosszúsága 251.44 méter, mig a 
két pillér egymásközti távolsága 82 méter. Három 
oszlop a vizen kivül marad. Maguk a pillérek centen! 
betonból készülnek el, pneumatikus alapozással. A 
hid felső részét vasalkatrészekböl állítják össze és 
hasonlítani fog a jelenlegi vasúti hiúhoz. Az egész 
hid munkálatai 30—40 millió dinárba kerülnek. Az uj 
hid forgalombaho.zatala után a régi hidat általános 
javitás alá veszik és tovább is forgalomban marad. 
A hid építésére nyilvános árverést tűznek ki és való
szinti, hogy egy németországi pénzintézettel bonyolít
ják le a munkát, mert a vasalkatrészeket is a német 
jóváíétcli számla terhére rendelik meg.

Félmilliárd dinár alaptőkéje 
van a huszonkilenc zagrebi 

banknak
Az SH S-bankszövetség évi je len tése  tízéves  

ju b ileu m a alkalm ából
Zagrebból jelentik: Az SHS-bankszövetség tízéves 

fennállásának jubileuma alkalmából vaskos könyv 
alakjában kiadta évi jelentését a jugoszláv pénzpiac 
helyctézről, amely érdekes adatokat tartalmaz a szö
vetségbe tömörült horvátországi, szlovéniai, boszniai 
és dalmáciai bankok viszonyairól és legutóbbi mér
legeiről.

Zagreb huszonkilenc bankia között tizenkettőnek 
alaptőkéje meghaladja a tízmillió dinárt. Első helyen 
áll a Horvát Eszkomptbank és a Horvátországi Jelzá
logbank fúziójával alakult Jugoszláv Egyesült Bank, 
amelynek alaptőkéje 140 millió dinár, aztán követke
zik a Jugoszláv Bank (100 millió), Első Horvát Taka
rékpénztár (75 millió). Szerb Bank (40 millió), Horvát 
Általános Hitelbank (37.5 millió), Horvát Bank (20 
millió), Első Horvát Iparbank (15 millió), valamint a 
Turkovics Bankház, Horvát-Szlavón Parcellációs 
Bank, Horvát Földműves Bank és a Horvát Általános 
Hitelintézet tiz-tiz millió dinárral. A zagrebi Városi 
Takarékpénztárnak sajátos helyzete miatt nincsen 
ugyan részvénytőkéje, de feltétlenül ebbe a kategó
riába tartozik. Zagreb összes bankjainak alaptőkéje 
518.785.233 dinár, mig a többi 115 horvátországi pénz
intézet csak 82 milliót mutat fel, a 65 boszniai bank 
153 milliót, a 11 dalmáciai 23 milliót, a tiz szlovéniai 
brink pedig..88..milliót.

Tartaléktöke tekintetében első hejyen áll az Első 
Horvát Takarékpénztár 79 millió dinátraU aztán . kö
vetkezik a Jugoszláv Egyesült Bank (52 millió), Ju
goszláv Bank (28 millió), Szerb Bank (26 millió) és 
a Városi Takarékpénztár (10 millió), az összes zagre
bi bankok tartalékalapja pedig 220,982.2.26 dinárt tesz 
ki. A többi horvátországi bank tartalékjai alig har
minc milliót tesznek ki, a dalmáciaiaké nyolc milliót, 
a boszniaiaké 46 milliót, a szlovéniaiaké pedig harminc 
milliót.

A beíéíforgalomban minden konknrrencián felül 
az Első Horvát Takarékpénztár áll. amelynek betétjei 
az elmúlt évben meghaladták a másíélmilliárd dinárt, 
aztán következnek a Jugoszláv Egyesült Bank 522 
millióval, a Szerb Bank 419 millióval, a Jugoszláv 
Bank 416 millióval, a Városi Takarékpénztár 323 mil
lióval és a Horvát Általános Hitelbank 189 millió di
nárral. Az összes zagrebi bankok betétállománya már 
megközelíti a négy milliárdot. mig a többi horvátor
szági bankoknál az állomány félmilliárd. a dalmá- 
cJataknál nyolcmilliárd, a boszniaiaknál félmilliárd, a 
szlovéniaiaknál pedig hétszázmillió.

A hitelezők és visszlcszámitolás rovatban a .Togo 
szláv Egyesült Bank vezet köze! nyolcszázmillióval, 
utána következik az Első Horvát 635 millióval, a Ju
goszláv Bank 43) millióval és a Horvát Általános Hi
telbank 18,2 millióval. A többi horvátországi banknál 
ez a tétel 65 millió, Dalmáciában .74 millió, Boszniá
ban 348 millió, Szlovéniában 785 millió, míg az ösz- 
szes zagrebi intézeteknél meghaladja a két milliárdot.

Legtöbb adósa az Első Horvát Takaréknak van 
(másfél milliárd), aztán következik a Jugoszláv Egye
sült (egv milliárd). Jugoszláv Bank (6ro millió), Vá
rosi Takarék (213 millió). Szerb Bank (200 millió) és 
a Horvát Általános Hitelbank (122 millió). Az összes 
zagrebi bankok hitelügyletei meghaladják a négy mil
liárd dinárt. Horvátország többi részében ez a szám 
itegvcdmill’árd. Dalmáciában 150 millió, Boszniában 
600 millió és Szlovéniában közel egv milliárd.

Az összes zagtchi bankok muftíví tiszta nyeresé
ge hctvcnnégvm’llió dinárra rúg. Itt első helyen a Ju
goszláv Egyesült Bank áll (.23 millió), aztán jön az 
Első Horvát (17 millió), Jugoszláv Bank (11 mihi” ), 
Szerb Bank (10 m iliő), mig a többi horvátországi ban
koké 13 millió, a da'niácíaiaké 4.5 millió, a boszniaiaké 
22 millió, a szlovéniaiaké pedig 12 millió.

A mult évben a legtöbb osztalékot a Szerb Bank 
fizelte (18.8%). aztán jön a Horvát Mezőgazdasági 
Bank és az Első Horvát Takarék (16—16%), a Horvát 
Katholikus Bank (12%) és a Jugoszláv Egyesült (10%). 
Horvátország többi részében 20—20 százalékkal a re-

A modern testápolás első feltétele

eredeti svéd Osmos-soványiló-lialifürdd
használata. Ma már világhírű, hatása meg
lepő, eredménye biztos. Kapható minden 
gyógyszertárban, drogériában, illatszertárban, 
ahol még nem, 42 dinár beküldése ellenében 
egy lürdöt franko küld a vezérképviselet: 
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kordot viszik az erdeviki Szerb Takarékpénztár, a 
mitrovicai Horvát Takarékszövetkezet, a sztarapazo- 
vai Hitelbank és a zernuni Német Néptakarékpénztár. 
Valamennyit azonban 34 százalékkal felülmúlja a sid| 
Szláv Bank. Dalmáciában a legtöbbet (18%) a Dubrov
nik! Kereskedelmi Bank fizette. Boszniában (16%) a 
breskoi Szerb Kreskedelmi Bank, Szlovéniában pedig 
13 százalékkal az Alsolendvai Takarékpcnztar.
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KÜLFÖLD
Gabonanionopóliuin terve Ausztriában és Német

országban. Az osztrák önellátás gondolatának tovább
építését teszi szóvá a Neue Freie Presse, amely fel
veti azokat a módokat, amelyekkel az osztrák gazdá
kon a thai értékesjté.si \álsá«sal szemben segíteni le
hetne. A vámemeléssel való védekezéstől nem sok 
hasznot vár., merj .p.ttól tart, Jjpxy-,,a Jengcxejtturk ga
bonatermelés versenye a vámemelést lépésről-lépésre 
ellensúlyozná az olcsó kínálat bőségével. Számításba 
kell még azt is venni — Írja a bécsi lap — hogy az 
ilyen agrárvámemelés milyen visszahatással járna 
azoknak az országoknak a vámpolitikájában, amelyek 
Ausztriába importálnak, liletve. amelyekbe az osztrák 
ipari termékek irányulnak. Végül felveti azt a kér
dést, nem lehetne-e gabonamonopóilum révén, vagyis 
nem nyílt, hanem közvetett és burkolt intézkedéssel 
segíteni az osztrák gazdákon? Rámutat a Presse, 
begy a monopólium elleni tiltakozás ma már kevésbé 
éles a gazdák körében, mint azelőtt volt. Végül utal 
azokra a javaslatokra, amelyek Németországban a 
gabonamonopóilum megalkotását célozzák. Az erre 
vonatkozó német tervezgetéseket a bécsi lap ko
molyaknak állítja.

A külkereskedelmi deiiclt Angliában. Az angol 
kereskedelmi hivatal most publikálta a májusi kül
kereskedelmi adatokat. Az import 103.5 millió font, 
4 millióval több mint tavaly, az export pedig majd
nem 9 millió fonttal 67.4 millióra emelkedett. Az év 
első öt hónapjában az import 513.5 millió fontot, az 
export pedig 359.8 milliót tett ki. A külkereskedelmi 
deficit tehát 153.7 millió, a tavalyi 153.2 millió fonttal 
szemben. Az exportcikkek közül feltűnő a szénexp,ort 
emelkedése. Tavaly májusban 20.2 millió tonna szenet, 
az idén pedig 23.2 miliő tonna szenet exportált Anglia. 
Emelkedett a vas- és a pa.mutfonálkivite is.

Ford üzlete Szovjetoroszországgal. Newyorkból 
jelentik, hogy Szovjetüloszország teljesen lerongyolt 
autóiparának reorganizálására szerződést kötött a 
Fr. rd-müvekkcl. A moszkvai és nisnijnovgorodi auto- 
mr.bilüzemeket évi 25 ezer teherkocsi és ICO ezer sze
mélyautó gyártására rendezik be. Az orosz autóipar 
felvirágoztatásáig tartó átmeneti idő alatt, melyet 
Fordék négy évre taksálnak, 30 millió dollár értékű 
t'ord-kocsi átvételére kötelezte magát a szovjet.

A Farmcr-bllI Julius 1-éti lép életbe. Washingtoni 
jelentőse szerint Hoovcr elnök aláirta az agráriusok tá
mogatására vonatkozó törvényt, mely ittllus elsején 
lép életbe. Most már csak három feladat vár megol
dásra, hogy végre megindulhasson a segitöakció. El
sősorban a Federal Board-ot kell megalakítani, mely
nek vezetőtaglai 6 mezőgazda, 2 kereskedő és a mező- 
gazdasági államtitkár lesznek. Meg kell szervezni a 
stabilizációs testületet és újjászervezni a mezőgazdasá
gi termékek értékesítő szövetkezeteit.

Ondolálás fejmosás, haji estes ejiyéb hajmunkákban. — Olcsó árak. V. Bulajic S E B O T I C A  
Alekaandrova IS 
Prokiaah-paiota
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Stffra-Moravica . . . .
A PETKUS-t nagy érdeklődéssel fogadták és nagyon 

sokan tisztittattaJe.
A gép a meg

adott teljesítményt 
túlhaladja, cca 40 
százalékkal lehet töb
bet ráengedni, mint 
az előirt teljesítmény.
A tisztítási eredmény 
kielégítő, a gép keze
lése semminemű ne
hézséget nem okozott.

Szakács M, és T s J
hengermalom 

Stara-Moravica

rACSMÉüh Ül »

íedn ik  . . . .
A gép népszerűsítésére reklámul a jó tisztítást használ

tuk. - A berendezést 
a községben megelé
gedéssel fogadták és 
igen szép mértékben 
vették igénybe. A gép 
a megadott teljesít
ményt túlhaladja, a 
tisztogatási eredmény 
jó, a kezelése pedig 
nem okozott nehéz
séget.

Tisztelettel

Fresstogar i Haíier
Z ednik

a  g o n d o s s á g  a  v e t ő r a a ^ t i s ' t l í ő -  é s  o s a í á l y o a ű - g é p  S ie íy e s  m e g v á l a s z t á s á n á l !
Érdeklődődnek kő!t?égvetéss?I szolgál és (izénkén mcg'ek.'nthe'.ő a vezér.'.ép i (eleinél:

Zeljezniíkaul. 105/107 B á r d o s  é S  B r a e l i f e l í l s ,  I W v l s a d  Z djezniC kaul.löSW

Nagy kereset
Helyi képviselők
közszükségleti gazdasági 
cikk eladására a követ
kező

v<
Subotica, Sombor, Apa- 
tin, Serta, Stari Beőej, 

B. Petrovoselo 
Csakis aqilis egyének jöhet
nek tekintetbe. - Reflektáló»: 
fo: dúljanak személyesen Pro- 

, kecz Antalhoz Backa-Topola
’ (Prokecz vendéglő)

helységekre f e l *  
v é t e t n e k :

Fával égeteti t
é p itő m é sz
vagontéte’ekben leszá li- 

tott árban kapható

R é v a i  A d o l f
Subotica, Sokolska ul. 2. 

Te'efon 551

F o r g a lm a s  helyen

faksreskedés
l a k á s  s á l  k iadó

Cím : 7uot

P r m í o m r a  Ír. 11

Andrási is Fazekas
szíjgyártó és bőröndös 
üzemünket barátságo
san megszid, ettük. Ké
rem a t. vevőközönsé
get, hogy a saját há
zamban

f i i r a  uíici 44 sz.
alatt u,onnan nyitott 
ÜJeternben, amelyet ez 
eddig is ismert pontos
sággal és szakszerűség 
gél személyesen veze
tek, továbbra is felke
resni szíveskedjék tó

Fazekas Mátyás snlKiilc

T ű z i f á t
vagontételekben szállít)

fö ld b ir to k o t
erdófalajt Osijekhrz köze, 

10—400 holdig ajánl

S u ly o k . Iván
Orijek I.,GnnduliíevauI. 15

AZ EGY DARABBÓL ÁLLÓ KAROSSZÉRIA 
ZAJTALANSÁGÁT SOHASEM

V E S Z ÉTI EL

P R Ó B Á I

KB A
s1® ei

Vezesse az uj D o d g e  Six-et — hatalm as hathengeres 
m otorának  teljes erejével — rossz, elhasznált u takon , 
u ttalan  terepeken  keresztül . . . H asználja a hydraulikus 
féket o tt és akkor am ikor akarja. Vezesse az uj D o d g e  

B rothers Six-et — oda, ahová akarja, úgy, ahogyan 
kívánja. Tegyen m eg vele ezer és ezer k ilom étert, 
évről évre . . D e az egy darabból álló karosszériája 

a végén épen  olyan érin tetlen , m erev és zajtalan lesz, 
m in t vo lt az elején. M ert karosszériája egészen uj 

m ódon  van m egépítve: m inden  kapocs nélkül, erősen, 

egy darabból. A vázzal oly szorosan van egybekötve, 
hogy az egész kocsi ellenálloképessége és szilárdsága 
csak nyert ezáltal Csak a D od g e  B rothers Six-nek van 

ilyen karosszériája. Nézze m eg a kocsit — próbálja  k i: 

Alig ma!

O  T  Í H $

& r ; s s

1

Vnfrkfpvisckt-. „ V E l.A V T 0 n A u t ^ ^ i l k  r c s ^ s  Selula 7,':vic 
BEOGRAD, Dtfjnska uhea 23 ZAGREB, Gunduli&tM ulica 7 

SKOí'LjE, kcj 13s oktohra br. 3
DODCE BROTHERS’ MOTOR CAR$, DIVISION OE CHRYSLER MOTORS. DETROIT, MICHKJaN

Elismert friss

I-a  te a v a j
nagylukacsos ementhali sajt 

iboszniai trappista 
bánáti trappista 
casino trappista 
eidami sajt 
francia roqueforte 
reggeli sajt (Frühstück käse) 
liptai túró 
j o g h u r t  
aludttej édes tejfel
és mindenféle bel- és kft* 
fö ld i csemege sajt kapható 
n a g y b a n  és k ic s in y b e n

Trisic Tódor
tejtermékek kereskedésében 

Subotica
Strossmajerova 22., Halpiac

( V i r á g a i
\  gyönyörű«« fejlödn«« *» 

ucmpáaan vb-ulnar ha 
AáfjjpűS növánytáj»- 
«pval novelLŐKev 
Ára 12.5OJ« 4 2 -  Pln.
Szorgalma s anT&JOM 
aprő«zárnyaaoK 
nevel óiéra, hizlalásra c 
4s baromi I betegsége«^ 

/  ellen utolérhetetlen a f KOKQ baremf ipor

55 cD

03 =3

«3

Ara IQ.-.hO-ee 115.- Din. Co

G y ü m ö l c s ö t
és nfnrtanneraü föze'éket á tve
szünk bi omá y ie  r.dósra bán ’»'- 

gar ne a m elle tt 0 47
M í'J u h n ^  & 5 1 a r u h

W ie n  f . F le ía e h m a rk t 2 2

p iü K o v a ó
g  ő  z  m  o  s o  d  í i  b  a  n
Subotica, Vilsonova ulica ló . sz.

a legfehérebben és 
legfényesebben vasal
ják a gallérokat

Blcsó, de jé  javítást, kész 
és rendelt cipőket csak a

g y o r s ta lp a ló
iií, i

C o S tn a 'lsa  u l l e a  4 .  
/. I  K i ’ A í
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— a  g a z d a s á g o t  m é g  j o b b á  t e s z i k : ! 

Mc. Cormick magvető és műtrágyaszórók
M unkaszélesség 2 méter. - Acél- 
szerkezet. - A  gép vontatására 
1 ló elegendő. —  Nem szabad 
egy  gazdasági udvarból sem 

hiányoznia 1

Az Iníe: national H ärtester 
Company - Ch'ca^o 
U. S. A. gyártm ánya

Korszakalkotó találmány ! 1

Minden országban 
szabadalmazva ! 11

A  g é p  k ü l ö n ö s  e l ő n y e i :
1. Mindenféle gabonafajtát egyenletesen v et: búzát, árpát, rozsot, zabot, Timotheus-füvet és 

mindenfajta műtrágyát egyformán vet úgy hullámos, mint sík talajon.
2. Munkaközben igen könnyen szabályozható, azaz búza, rozs, árpa, zab és Timotheus-fü 

vetése, valamint különböző fajtájú műtrágya szórása közben.
3. Igen könnyen vontatható.
4. A  gépek minden része különböző savak ártalmas hatásától védve, n a g y o n  ta r tó s !
5. A  gép szórószerkezete lassan mozog.
6. Szerszám nélkül igen könnyen széjjelszerelhető — és alaposan tisztítható.

A z e g é s z  o r s z á g b a n  m in d sn  K - S - C —S  fió k ü z le tb e n  é s  k é p v is e lő n é l  k a p h a tó :
A u ä  i  d i n g o v i  k .  <1.

HOFHERR-SCHRANTZ-CLAYTON-SHUTTLEWORTH
MOV1SAD

Tem erinska ulica 1

ZAGREB
P e tr in jska ulica 26

BEOGRAD
K aradjordjeva ulica 79

SO M B O R  ¥ . BECKEREK
K ralja  P etra  ulica M iletieeva u lica  3

OSSJEK
D esaticina ulica 17

áK O P L JE
Ulica 99

1 1

IHEIH~HI=IHEIH=IHEIHEIHEIH=HIEHeíHEHIEMiHEHI“ 8H“ IHEHIEHIEHeiHEIH=IH=HI=IH=IHS
Hl
Hl

m

in
m

m

m

y j

»I

M E G G Y Ő Z Ő D H E T  A
S E LE K TO R “  és „P U R IT O R “

v e tő m a g k iv á fa s z íó  é s  o s z t á ly o z ó p é p  m u n k á já ró l, 
h a  a z  a la n t i  b e m u t a t ó i*  e g y i k é n  m e g j e l e n i k :

G ö b lő s  é s  K örtvélyes, Ada, SELEKTOR, junius 29.-én 
Kari S o h ', K öve S o v e , SELEKTOR, junius 3O.-á n 
M olnár tstván, Mali 5d)oä, PURITOR, julius 3.-án 
Tóth P á .er, Vőiika KiMínda, SELEKTOR, julius 7.-én

Lu’iá c s  V ilm os, B. P e tr o v o se lo . SELEK TO R, julius 7.-én  
S zoX ola  é s  Privoda, T ornyos, SELEK TO R, julius 14.-é.n 
S o J s  J e n ő , P acsír , PURITOR, julius 17.-én
Antun Kardi, S r c m sx a  M itrovica, SELEK TO R, julius21.-én

Felvilágosítássá és árajánlattal szolgál
A U S I D U 3 O V I K. D.

H O F H E R R -S C H R A D T Z -C L A Y T O N -S H U T T L E W O R T H
■~MSmSIH=!H=m=m=HI£HI=IIIBIHSHtSIHBr^2M5HI=IH=HISIHSIH=iHSHISlH=HI=HI=IH~

Hl

HÍ

S

m

m

m

i

ÍH

iű
N O V iS A D , r £ M £ R iíiS K A  ULICA 1.

S Z A N A T Ó R I U M  F A R K É

BEO 'JRAD, K nez M h a j ó z  v en ac  23. 
.ELhfO.i 5—»9.

SDEGSAJOKs Neura zlénia, his t ria, epilepszia 
idei z fili z, bénuld o á , isi ts.

SE JESZbH-0 íTOPÉüiAi ll EJ BETEG 'u  E UK: 
CaOiit- és ízül ti bajok, hát erineterciü és, labbijok. 
esipöferdülós és cgycb te ti bibik gy> gy.tás <ia

0 . topód kósza.ékek — VizgyógyinLt t. 
b oktrotheiapia.

Klinikai íaboratór’u ti iDr. I.tm Sic vciötése alatt) 
Teljes rőa genintézet. BéKflrdjk (Enteroc 6.mer) 

m é t s é k e l t  A r a k
Vezet i or»*o ok Dr . €*n ás ™r* ’ nP n

SZÁLLÍTUNK^ 'Gebrüder ß/lbler A. G. Uz.vih 

svájci gyártmányú minden modern malom- 
gépet.

VÁLLAI.UNK malomszerelést, rekonstrukciót, gé
pek átszerelését.

KÉSZÍTÜNK saját műhelyünkben minden min
tájú elevátort, csigákat, exhausztorokat. kő
burkolatokat, filtereket, stb.

E p p le r  és M ih ó k  inaloraszerelők
Vei. Bcckcrek, Bajzina ul. 22 2159

i Ism ét

; l e s z á l l t  a  k e n y é r  á r a  
aSibalic-f éle kenyérgyárban

I-a fehér szalonkenyér kg.-ja 4-— dinár
I-a fehérkenyér „ 3*— .
I-a rozskenyér . 3 50 ,
félbarna-kenyér w 2‘50 „

Elsőo-ndü sütemények! Egész napon át privát sütés! 
Higien.kus! Tiszta! — Kapható: a kenyérgyárban, 
Petrogradsca ul. 12., a kenyérgyár árusítóhelyén a 
piacon, Konstantinovié Laza lüs:erü Jetében, Senoe

u ica, Sibalié llija lü ze-ü detéien, Gajeva ulica.

Ü z l e t á t k e l y  e z é s  m i a t t  a  r a k t á r o n  l é v ő  P a n a m a - t o m p o k  
4 0 - 8 0  d i n á r i g ,  s z a l m a - ,  g y ö k é r - ,  l ó s z ő r - i o m p o k  5 0 -1 0 0  d i n á r i g
s z d l m a - b o r í n i k  m é t e r j e  5 0  p á r á t ó l  l r a » l l» tÓ l£  SUI5OTICA
4  d i n á r i g ,  u z  á t k ö l t ö  é s  t  r t a u i a  a l a t t  S r  c,8, ITAcAVa V 0 d ] l j < t l  Városháza épület
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Legjobb Legkellemesebb Legbiztosabb
BÉL- és GYOMORT1SZT1TÓ 

GYERM EKEKNEK és FELNŐTTEKNEK a

p o r ,

mert minden FAJDALOM 
nélkül tisztit, kellemes az 
ize és egyben erősiti és 
fertőtleníti a GYOMROT 
és a BELEKET és elejét 
veszi ezzel sok komoly 
M EG BETEG ED ÉSNEK

r zárugyár

Subotica, jugovica 20 g
Telefon 1-34

K é r j e n  á r a j á n l a t o t !  ■

Ha minden étkezés után rendszeresen bevesz 
egy késhegynyi MAGNA-port, rendben lesz az 
E M É S Z T É S E  és megszűnik a kemény 

SZÉKLETE

Megszünteti
a gyomorsavtultengést, a kellemetlen szájszagot, 
a hányingert, a felböffögést, a gyomorégést

Gyógyítja
a BÉL-hurutot. a GYOMOR-hurutot, az 
EPE-bajokat, a GYOMOR-görcsöket, az 

ARA N YERE T és a BÉL-fekélyt

Minden gyógyszert árban kapható pontos használati utasítással együtt 4 dinárért, vagy 
rendelje meg a J aborctorij „ALGA” Susak címtől es mellékeljen leveléhez 5 csomagra 
20 dinárt készpénzben vagy bélyegekben. — .Magyar- és németnyelvű használati utasítás 

AÂ AA<AAAAAAAAAAA<AAA<A<AAA<A<A<AA<. AAA<AAA<AAA<AA<A<AA

A U TO C N iN IBU SZO K

KRAUSZ EDE, N O V ISA D
v v w v > < y y v v w v v y v v v v v > < y v y v v v  y v v v y v v  v y v v ^

Rocco19?
leqpontosebb benzint zivattyu ós fartálykész- 
let, m ozgó é s  st ib ii, tűz- é s  robbanásm entes
Martini & Hiineke, „Sekurins“ es „Kocco“ rendszere 

sze int
UniveJZiiiedény bárme y kívánt mennyi-égre

VOLUQRAPH“
bárcakladással 

OI a | s z i v a 11 y u k p o n t o s  m é r é s s e l  
K O M . G E S . R O S E N T H A L  & C O M P  

W I E N
Főképviselőt S.H. S. részére: 

ZÖLLNER HINKO, m érnök , BEOGRAD
DANIÓICtíVA 3 1 . -  T2ILEFOÓ) 15-02

II

A tudomány
Antiszeptikus fog-,

Bakterol 5'.'iai vizs tálalok i a- 
zolják, hogy rz a viz megöl 
mindéi kőről.őz t, k h j te ’.- 
lennó teszi azok élsz iporo- 
dását, n in ári a szövetei
nek, a fogakat, a sz ’j i t  / /  
és a garatokat n ietisz- f i f i t  
ti tn  a ragóv t okozó és s ’^  
tr r ie -’.lö c ő  diektöl, a 
fogukat tisztin tartja és ISgg  
m ‘gőrzi azok szép fe- Sap j 
bérségél íw í /

Kilőni védekező- 
szer a fog fii já; és a jSfeífö, 
szá'b l g ég k mag- 
akadályozás íra, — 
egyedülálló szar bir- |j 
mely ragályos be
tegségnek, az an
gina, reumi. sziv- 
izo nzal me tbeta- 
godése, spanyol-
nátha, influauza, 
nátha, stb. ba

ll j  s i k e r e !
száj- és garatviz!

ci lu m k  a stájiire.tbe és ez
zel a szervezetbe való beha

tolása eilen.
Garatmegbetrgedősek- 

néi ki iinő h.ilá u öblítő- 
szer.

Kii önö .en néikü öz- 
hete len az iny- ós az 
állkapocs megbetegedé- 

, seinél és az olyan be
tegségek tartam a alatt, 
amelyeknél a beteg 
biszmutos gyógyszert 
használ.

j DENTIERKT 
•í ETGARGARISME pÁVUSEPTiaUE

Kapható minden 
gyógyszertárban és 
drogériában

Ara üvegenkint 
24 dinár.

5752

k é v e k ö t ö z ő  
é" K eiier - z s á k o k  J L  p o n y v á k

í-a  Sisal-
é s  K eüder-

víz
m entes 

legolcsóbban

A V R A M S C H I F F
n a g y k e r e s k e d ő n é l ,  z s á k -  é s  p o n y v a k ö l e s t f n z ő

Telefon 24-03. K o v í s / á d  Sürgönyeim: Juteáif
Kérjen árajánlatot 1 Fiók: B eograd—Sava Kérjen árajánlatot!

» F L Y - T O X «
(„Fiáj-íoksz”) k i i r t j a

a m o l y o k a t ,  p o lo s k á ik a t ,  
H eg y e k e t, s z ú n y o g o k a t ,  
valamint az ö s s z e s  r o v a r o lta t  

é s  a z a k  p e t é i t .
Hatása gyors, biztos. Szaga kellemes és 
Dem hagy a ruhán és fehérneműn fokot.

M I N D E N Ü T T  K A S ’ f S A T Ó ! !

E r e d e t i  k é k  c s o m a g o l á s b a n ,  
f r a n c i a  f e l í r á s s a l .

Ó v a ’ o x l j u f ik  u t á n z a t o k t ó l ! 

Gyári lerakat

K E M I K A L I  J A
vegyszerek  nagybani raktára

N O V I S A D
\rse  Teodorovica 
Sljukina) ulica 7

6601

Vajdaság és Szerémség 
részére

1

nOUCHKf. óyiifES 'dí I  

is



T&. oldal1929. Június 27.
bAcsmegyet •

E R I K A l e v e g í í  f e r t ő t l e n í t ő  
és i l l a t o s í t ó  e s z e n c i a

4112—2 1 liter 4 0 0  d i n á r ,  aparittus 8 0  d i n á r .  TO TWZ~ A
1 liter vízhez n huny csepp eszencia ele- MM . “-’ ••*• — 
gendő. — Min'akllldemőnyt in g y en  küld -H —U  S u b o t l c a

B ö r o m l ö í ,  n ő i  k é z i í& s k á t ,-  
n y e r g e  i  és m in d en n em ű  b ő r á r u t  

l e g o l c s ó b b a n

A .  L A K S
Duna ucca 20. szám alól O l l ’l í l  K C ?ü 30* s z á l lt  
A ló  (Dietzgen vaskercskedéa mellett) á t l l C  yP Z tttt 
és ú jonnan  átalakított speciális bőráruüzletében 

vásárolhat

Krajcovic arckrém
(nappali és éjjeli hasz vikitra), szappan vagy púd: r 
használata íe ül nuliiatallanul eredményes szeplők, 
patianá'ok, inájfo.tok, urc'.iszt il'anságo't, arc- és 
ori vöröíségnél. Valódi c akis a készítő arcképével 
ellátott csomagolásban Arak: krém 8 és 12 dinár, 
szappan 5 dinár, púder 10 dinár. Ka haté gyógy
szertárakban. d ogériákban és 11 a sze.tárakban.

Apoteha Krajőovié, Vukovár 56 7

É p í tk e z ő k  figye lm ébe!
Mielőtt üvegezést végeztet, kérjen tő« 
leni árajánlato t! üvegezést négyzet« 
m éterenkint valódi belga üvegből leg« 

olcsóbb napi áron végzek

Kész ajtók és ablakok állandó raktára
W  A X  n  M A  \  N ü veges, S u b o t lc a  

Zrinjski trg 2 4520

>» » I

0

3 c h w e ín fu rte rZ e !e n i
/V-° 1922 ’Kl Kg.

Teljesen nzttlcségtelen, 
hogy nem engedélyezett, nem 
védjcgvczelt, vagy hmuieilolt 
..SCHW EIN’ E lT íT I Z Ö L - 
D E ’I •• vegyenek raktárra és 
kellemetlenségeknek tegyék 
ki magukat.

Az általunk forgalomba 
kerülő „Aeroplan“ védjegyű 
„S C H W EI N E V E T I Z Ö L D “ 
5152, az. alatt van védje- 
gynzvcée 22746,28. sz. alatt 
a Földinivcléaügyi Miniszter 
által engedélyezve.

Zöldpornál a biztos 
hatás titka :

„Aeroplan“ m árk a !

K  E M I K  A I. 5 J  A N O V I S 4  I),
A r s e  T e n d o r o v i é j  los») u l l c n  7

ST E IN E R
120— din havi abonomán 

feherkávetejszin 
és kaláccsal

40-— „ szép lakodalmi
torta

7*— „ 1 nagy iegeskávé

CUKRÁSZDÁBAN
a N a g y te m p lo m  é l ő t
5- — din. 1 kis jegeskávé
6- — . 1 nagy fagylalt
3-— . 1 kis fagylalt
2 50 „ 1 drb sütemény
050 B 1 darab baba

piskóta

aki perfekt, mérlegképes könyvelő,gyakor
lott liorvái és német levelező és aki egy 
szesznagykereskedést teljesen ö n á lló a n  £ 
t u d  v e z e t n i ,  jó  s z e r v e z ő e r ő

azonnali belépésre keresek
Részletes ajánlatok

„T E N G E R P A R T* jeligére a kiadóba küldendők

í n t e r n r b a n  t e l e f o n  1 9 2

Gabonás és lisztes zsákok, 
vízm entes ponyvák , am e
rikai és ken d er kévekötő  
man iila o lcsó  beszerzési 

forrása

K é r j e n  á r a j á n l a t o t !

A m erik a i k e n ő o l a j o k
Cséplőgép-, cilinder- és motorolajok, vilá
gos francia gyanta, tovotta, esapágyzsir

v e r s e n y e n  k í v ü l i  á r a k o n
K L E IN  G É Z A  é s  F I A I - n á l  

S U B O T I C A  5553

CSODAKÚT-FÜRDŐ
S Z IA H A  K A N J IZ S Á N  u váró« a la tti gyönyörű á rn y a * parkb an

május 15.-éu m egnyílt
A fürdő orvosilag  ja v a lv a  izü le ti ás I z <> tn r  c u tn a , in iá t i ,  zsába, 
i  <1 e g b á n t a I 111 a k . nő i bajok e llen  és em észted zavaroknál 

A V ÍZ  IG E N  N A G Y  R Á D IU M  1 A U l A L .M t’

Tiszta szép szobák, olcsó ellátás tgcu m é r s é k e l t  fü rd ő árak
M E N E T K E N T ) s

S zuboticáró l vonat in d u l reggel 5 ,  d. c. 1 0  óra 8  perc
k o r , dé lu tán  2  ó ra  I 1 p ercko r, este 6  óra 5 5  p ercko r

4914

tintásában m egbízható , biztos

„  ö  I  B  E  R  «
speciális szigeteló'unyng 

talajvíz, falncdvcsség és savak
ellen

békebeli minőségben és csomagolásban vidé
ken viszonteladóknál is

ú j b ó l  k a p h a t ó  5 

Prospektus, használati utasítás d í jm e n t e s  4

„R.her“ ii- U v e k  ,  Reprcseu- ’• 
tanz, Subotica, I. Sokolska ul. 6. /

T e le fo n  8 6 8

Műhely áthelyezés
Tisztelettel értesítem a n. é.

közönséget, hogy
mii 1) nt o r a s  zta! os
üzememet a legmodernebb 

gépekkel fölszerelve
j  u  í i  u  s 1 - é n
Daniéiéev pút 1. szám alá 
(Herzog fatelep, Ruksbaum

vaskereskedés helyére) | 
helyezem át.

S z a b a t o s  L á s  ló  j

S itte m  T iy  2 din. 
H a b n s k á v é

süteménnyel 5  din. 
F a g y la lt

egy szele: 3  d i n .  
Alkalmi és lakodalmas 
T o r tá k

olcsón 5408
„ S 4 IG N O N «  

InstK orísz S án d or
uionnan megnyílt cukrászdájában 
SUBOTICA. Strosmajerova ul 22 
Ha'piac, Faragó mészáros mel'ett

J ó l  b e v e z e t e t t
k a l a p  s z a l o n o m a t
kivándorlás miatt sürgősen, ju tá n y o s  áron

e l a d o m
B l e i e r  R ó z s i  m o d e s ,  S e n t a  g’  oft■um..,..   ii ■ -     , ,,

Z sák, p o n y v a , k é v e k ö tő  
töm lő , n y u g ág y  

k e rtisz é k  és k e r tie rn y ő
minden minőségben =?

és nagyságban

B r e id e r  E rn ő  és T á rs a
zsák-, ponyva- és leltára 

nagykereskedésében
Osijek I., D esuticina ul. 1 2 , tel. 5 5 6

Kérjen ajánlatot!

A legdivatosabb

r  i  d  i  k  ü  1 ö  k
valamint jóminőségü b ő r ö n d ö k  o l c s ó n  

osakia

S c h l a g e r n é S , a k é s z í t ő n é l  k a p h a t ó  
Subotlca, A teksandrovo u l.  1

K i t i í a ö  m i n ő s é g i  í í l c s . i  á r a k !

G Y E  E M E  R K O C S Í  K
Sátoros 400 dinártól Sport 220 dinártól

N y u g  á g y a k  1 3 0  d i n .  
R e £ o  r sn  s z é k e k

G y e r m e k j á ' i é í í o  . £ í£ > z lá r g y a 5 t

S T E R N  B A Z Á R - b a n
SUBOTICA, GYÜMÖLCSPIAC

Mészárosok, hente
sek, vendéglősök, ma
gánháztartások legol
csóbb beszerzési for

rása.

Elsőrendű kivitel!

Minden nugyságban 
k ap h ató !

Kérjen árjegyzéket!
M ILOSEVIC, SOMBBK, Zlatni. Greda 2.

K uglibabák
k u g ligo lyók

nehéz mnanziv gm nniigo lyók  
nagy választékban raktáro n

özv. Gerber Jakabné
milcsztergályos üzemében 

Subotica, Benő Sudarevic u l. 32

K J*H  .9 h á l ó k ,  e b é d l ő k ,  ú r i  s z o b á k ,
.•szá lén - és a n g o l  g a r n i t ú r á k ,  t e í j e s  J a k á s b e r e n «

S ir dús választékban ra k tá ro n . Irodaberonde- -m h t t '  k* -n &V AU-y zések én b n jlito tt székek. Vas-és rézb u to ro k  .üfTk~g»Ú íSTa Hji'VPF1M iP 'íd T  3 leg ú jab b  kü lön leges- .Ed A. ü a JL<OL 9 L Ä .g y e r x n e t c kocsik. ,égel gy4rl ír„.„ bútor rúna «
o lc s ó n  fo csz c r c ic liö tö lí• Toicton 0-02 S u ta o tic  Vs so n o v ft  ul» 4 0

Friss

Francia Rcijuefort és 
Svájci Emmentliáler

érkezett

S u g á r  M a n ó
E n g ro s l T e l.  4 7  D e ta il t

££R2SR9B6BR3

Varos! Takaré kp é n z tá r Subotícán
Foglalkozik a banküz:et m inden ágával, I T akarék  es folyószámlái betétállom ány |  Kölcsönöket folyósít arany- és ezü st
bei- és külföldi kifizetéseket eszközöl, I AQ AAAAAA J • ' 9 tárgyakra és értékpapírokra

s vesz  és elad devizát és valutát I  j£O«vVv»wvt/ CllllHl* « B É R B E  A D  S A F E - D E P O To *

Subotica város vagyonával kezeskedik a Takarékpénztár kötelezettségeiért és külön még a betétekért
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L.IFKA-KERT
Szerda—csütörtök 2 napig uj műsor

R O S E  (M A R IE
Birnbach operettje. Főszereplő a ragyogó szépségű

J  O A N C R AV F O R D  
Gytklcdti. Burleazk

APRÓHIRDETÉSEK
Afritafatfe ny »4 I dinár. ruU |M i 4» «ümkm 
bábMrwaa niaft. LctUmU» epaíHtrfcMa ám Mtfca» 

Gmk «Aálŷ mM IotIOmI UWkbMmk
Ká̂ wfcŰááMUbm

VÁROSI
I aap I

Péntektől

S v e t i s la v  P e t r o v ié
mint szerzetes

A L L A H  K E R T J E
e. orientálja újdonságban

|  L E V E L E Z É S  |
WMaMMAMMMMMaaMW

Egyedülálló, intelligens, 
fiatal nő keresi oly úriem
ber ismeretségét, aki őt 
anyagilag támogatná. Le
veleket iSorsüldözött« jel
igére a kiadóba kérek.

7021

Nem okleveles gyógysze
részt szerb, magyar, né
met nyelismerettel mi
előbbi belépésre keres Nagy 
Imre gyógyszerész, Velika 
Kikinda. 5313

Péksegédet, önálló munkást, 
kenyérsütéshez azonnal 
felvesz Szabó József, Senta, 
Kotorska ulica 16. 6900

Nem sablonok, hanem kü
lön egyéni ízlés szerint 
készülnek Branchler búto
rai. Subotica. Halpiac.

A jó házassághoz nem kell 
hozomány, de a szépség el
engedhetetlen. A szépség 
ntja a Vécsei-íéle Kozme
tikai Tanácsadó. Ára 10 di
nár. Kapható minden 
könyvkereskedésben és meg
rendelhető a Minervánál, 
Subotica.

[foglalkozás]
ls*MWUM>.-UUKWtnSUBMMSMMme
FSldmüves-gazda, aki egy
1500 holdas bác’kai ura
dalomban 18 évig megsza
kítás nélkül működött, ok
tóber 1-re állást keres. — 
Bálint András, Mol-Nagy- 
völgy (Bácska). 7014
Tisztviselő felesége, akinek 
önmagának kell a maga és 
kislánya eltartásáról gon
doskodni, magyarul, szerbül 
ir és beszél, jól főz, a ház
tartás vezetésében és min
den háztartási munkában 
jártas, bárminő foglalkozást 
keres. Vidékre is elmegy. 
Szives megkereséseket T. 
D.-né Subotica, Oslobodje- 
nja ulica 26. szám alá kér. 
A tévesen 24. házszámra 
beküldött ajánlatokat, ame
lyeket a címzett nem ka
pott meg, szíveskedjenek 
megismételni. 6452

Erdész, vadász vagy erdfl- 
manipnláns állást keres, 40 
éves, nős, családos férfi, er
dő szakiskolát végzett, ki
tűnő bizonyítványokkal. — 
Beszél és ir szerb-horvát 
nyelven kívül németül és 
magyarul is. Címe: Suboti
ca, V, Zagorska ul. 4.

Utazó, kaucióképes, állást 
keres. Levélbeli szives 
megkereséseket »Szakma 
mellékes« jeligére a kiadó
ba kér. 6991
Azonnali belépésre kere
sek üzletvezető-péksegédet. 
Szabó Illés, Bocsár. 6990

Erősebb kifutéfiut felve
szek. Trafikant, Cara Lázá
ra 18. 6988

Házvezetőnő, középkorú, jól 
főző, a háztartásban jártas, 
többéves bizonyítványokkal, 
uriházban állást keres. — 
Horváthné, Stipe Grgica 
ul. 72. . 6952

Állami
osztálysorsjegyek és egyéb 
értékpapírok eladására ügy
nököket felvesz Kemény 
banküzlet, Manojloviéeva 3

Auto és rádió
a k k u m u lá to r
készítése, javitása, töltése 
mindennemű anyagpótlással 
Wilhelm, Paáiéeva ulica 2.

vétel-eladás)
Fodrásznö, ki ondolál és 
manikűröz is, azonnalra fel
vétetik. ’Paris« szalon, 
Subotica, Paje Kujunditiéa 
ul. 11. 7020

KIRAKATÜVEGEK 
VITHUMNÁL NOVISAD, 
FUTOBKI PÚT 137. 1734

M O Z I
Ssaráa — MtttrlKk — p4nt«k 

KAST KETTŐS MŰSOR 3 aapl

Műszerész, ki a varrógép és
kerékpár javításokban tel
jesen jártas, azonnal felve
tetik. Stem Adolf varrógép- 
raktár, Subotica, Jelaéiée- 
va ul. 2. Ugyanott keveset 
használt >Tamburirozó-gép< 
eladó, részletfizetésre is.

7024

Sarokház mészárszékkel, 
nagy teremmel, amelyet a 
német kaszinó azonnal el
foglalna, lakással, jégve
remmel eladó. Busáné, Po- 
tiski Sveti Nikola. 6913
Papirvágógépet lenditőke- 
rékkel megvételre keresek. 
— Teltsch Gáspár, Sombor.

7013
ßolföri állást keres a ko
vácsszakmában. gőzgépek 
fűtésében és szántőmotorok 
kezelésében jártas fiatal
ember. Gazdaságba is el
menne. Helleizen Péter 
(Vizics) Stari Futog (Bács
ka). 7016

F ő m o ln á rt
keres azonnali belépésre 4 
vagon kapacitású, bácskai 
exportmalom. — Bészlete3 
ajánlatok a referenciák fel
tüntetésével »Dauerposten» 
Jeligére Publicista d d. Za
greb, Gunduliéeva 11 címre 
küldendők 6955
Kádénegéd azonnali be
lépésre kerestetik. Werner 
József, Apatin. 7009

Keresek megvételre hasz
nált kis rugós stráfkocsit, 1 
lóra való szerszámot s bér
be vennék egy udvari he
lyiséget, ahol jó ivóvíz van, 
Krnajski, Aleksandrova ul. 
11. sz. 7023
Majdnem uj 15/A. számú 
Wolf és töltőgép eladó. Bő
vebbet Pfeifer kóser mé
szárszékében, Szubotica, 
Krupeüeviéeva ul. 1.

7028
Eledé jó karban levő 8 HP
1912-beli RustonProctor 
teljes magánjró cséplögar- 
nitura. Radojcsin Torna, 
Tovariäevo (Raíka) 6907

Sirkőttzlet, jól szortírozva, 
Bánátban eladó. Cim a 
kiadóban. 7010

A j á n d é k  óra
Ismételten figyelmeztetjük a t. fogyasztó 

közönséget, hogy minden

IDOL CIPŐKRÉM
dobozban van egy betű.

Ila a betűkből az

szót összeállítja, vagy 120 d a r a b  v e 
g y e s  b e l l i t  b e k ü ld , kapezért jutalmul

e g y  s z é p  ó r á t

Prva Jngos’avenska Keoiicna Fabrika ő. fl.N o v i s a t í
6307

Bútor eladó, egyéves, mo
dern, csontszinü, négyszer 
kontrázott masszív háló; fe
kete tölgy uriszoba; szőnye
gek, képek, hatlámpás el
sőrangú rádió szobaanten
nával, könyvtár (ezer 
könyv), varrógép, nyolc 
csöves fehér emailozott uj 
Zephir-kályha. SienkieviCo. 
va ul. 19. 6809

Raktáron tarlók állandóan 
prima bel- és külföldi gép- 
szijakat legolcsóbb áron. 
Gyurits Gábor, Kula.

6249

és

Hídmérleg, használt, jé ál
lapotban, megvételre ke
restetik. Cim a kiadóban.

7020

vételét és eladás át közve
títi, bizományi árut értéke
sít, értékpapírokat, sorsje
gyeket vesz és elad. Ke
mény bankűzlet, Manoilovi- 
éeva 3. 5565

Ház a belterületen, modern, 
négv szoba, fürdőszoba és 
mellékhelyiségekkel eladó. 
Rádió Reklám, Subotica.

7011
200—300 holdaa birtok 
fundus instruktussal meg
vételre kerestetik. Cim a 
kiadóban. 7029

Eladó az adai határban 4 
lánc szántóföldem, kis, jó- 
karban levő tanyával. Ér
deklődők forduljanak Far
kas András (Kisbandi) tu
lajdonoshoz. Ada. 6995

legolcsóbban kaphatók 
Zrinjski trg 4, zsidó tem
plom mellett. 6973

Fűzők, orvosi rendelésre, 
haskötők legmodernebb ki 
vitelben Gutáménál, VII., 
Ostojiéeva ulica 32. 4839

n* a rá egtn
mükarok, gyögytüzők, tám- 
gépek és betegtoló-kocsik, 
Schönbrunnál, Szubotica. 
Paje Kujundkiéeva 20.

5817
Hol váeáiol a vidéki
legolcsóbban kész, férfi, 
női, fiú és gyerinekruhá! 
Szuboticán? Földes Samu 
ruhaáruházában, Rudic3 
ucca gyümölcspiac. Férfi

öltöny 526, divatraglán 
676, női felöltő 425, gyer
mekruhák 225, Trencs coat 
725. munkásruhák 140 di
nártól. Tessék meggyőződni 
vételkénysz.er nélkül, ügvel- 
icn a cégre. 2761

B a la o  a z  é lő  á r n y é k
GASTON LEROAUX hírei regénye alnn. —- Föíieraplök: 

EDMUND LŐVE áe LEI LA HYAHS

K a l a n d o r o k  k i r á l y a
Főszereplők: T O M  M IX  és C L A R A  B O W

Cukrászda egyik nagyváros 
forgalmas helyén, jól beve
zetve. teljes felszereléssel, 
kivándorlás miatt, félárban 
35 000 dinár készpénzért 
azonnal átvehető. Különösen 
kezdőknek alkalmi vétel. 
Cim megtudható a kiadó- 
hivatalban. • 6848

Komplett berendezésű női 
fodrászüzletem és illatszer
táramat más vállalkozás 
miatt jutányos áron átad
nám. Grfinberger Manő. Ve- 
likibecskerek. 6850

Srtsriheceejen a Szerencsés 
István-féle ház (Kumanov- 
ska és Föucca sarok) önkén
tes árverésen, szabadkézből 
e hó 30-ikán délután 2 óra
kor eladásra kerül a hely
színen. — Felvilágosítással 
szolgál Homyák Mibálv 
ugyanott. 6855
Gazdák és viszonteladók fi
gyelmébe. 5 és 6 os számú 
acélekék olcsó áron eladók. 
Mészáros Adám. Subotica, 
Rrozova ul 10. 6893

Akácméz príma, fehér, pn- 
licsi. 6 métermázsa eladó 
Horváth tanító vándorméhé
szetében Baöko Petrovosze- 
lén Ugyanott megvételre 
kerestetik közepes teherbíró- 
su teberan,ó-alváz. 6885

Irógénet, kofferosat, megvé
telre keres. Körösi Géza cég 
Rudiiévá ulica. 6947
Ház háromszobás lakással. 
nagy udvarral eladó. V.. 
Fruäkagorska ul. 3 6903

Kiadó uccai egyszoha-elá- 
szobás lakás mellékhelyisé
geikkel. Petrogradska 1$.

30 hold La főid tanyával 
haszonbérbe kiadó. Farkai 
Jónás Ferenc, Növi Beéej.

1—2 diákot, gimnáziumi 
tanulót elvállal teljes ellá
tásra gimnáziumi tanár. 
A lakás e város központjá
ban, 2 percre a gimnázium
tól van. Kérdezösködések a 
gimnázium iskolaszolgájá
nál. 7027

Bútorozott szoba kiadó. — 
Paje KujundZiée ul. 30.
Üzlethelyiség a Városháza 
épületében kiadó és azon
nal átvehető. Felvilágosí
tással szolgál Bányai, Vá
rosház-épület. 7019

Négvszobás lakás kiadé
augusztus elsejére Jugo
szláv Union Bank épületé
ben. 6821
Űrt lakás kiadé vadonat uj
házban a villany telep kö
zelében augusztus 1-ére, 2 
nagy uccai szoba, előszoba, 
veranda és mellékhelyisé
gekkel. — Bobrikné, VIII., 
Zmaj Jovina 28. 7005

Szrterén pincehelyiség. 17 
méteres, azonnalra kiadé. — 
Donat, Vilsonova S 6971
Welíner gépszijjal munkát, 
időt és pénzt takarít meg. 
Szuboticai egyedárusité 
Barzel vasüzlet. 6117

Kis lakóház a kertvárosban 
eladó Érdeklődni Rudano- 
viéeva 21 (Menhcly elölt 
való köz). 6072
Ház, jó állapotban levő, el
adó és azonnal átvehető 
Duliceva 43. 669,

E-os, 8-as MÁV-golyós 
cséplő, uj. jutányosán el
adó. Üzemben megtekinthe
tő Vadécz Károlynál, Rács 
katopolán. 6789

Csóplésra készenálló T'ord- 
son magyar cséplővel ju
tányos áron eladó Fodor 
Józsefné, Szlara Moravica

67,»0

Kerti ernyők nagv válasz
tékban kaphatók Birn Jó
zsef emvőgyárában, Ada.

6666

Megvételre keresek hasz
nált. jő karban levő transz
porthordókat Theisz Ká
roly vendéglős. Apatin

6964
Vajszkán jómenetelü ven
déglő fűszer- és rövidáru 
üzlettel, teljes leltárral 
együtt azonnal eladó. Far
kas István vendéglős és 
kereskedő, Vajszka (Bácska)

6963

Igen elegána bútorozott 
szoba a város központjában 
kiadó. Bővebbet Schaffer 
Róza füszerüzletóben, a 
föpostával szemben.

Külünbejáratu bútorozott 
uccai szoba előszobával ki
adó. Petrogradska 30.

6951

Pénzkölcsönt
folyósít ingatlanokra, vál
tókra ékszerekre, értékpa
pírokra és egyéb dologi biz
tosítékokra Kemény bank
üzlet, Manojloviéeva 3.
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í Eétazobakonyhás lakás ki
adó julius elsejére I. kör

I Suöiíeva ul. 7. 7032

Több lakás azonnalra kiadé 
Jugoviéeva ul. 7. 7018

Virágok legnagyobb válasz
tókban ma telepemen kap
hatók. Virágos Salvia, ne
mes rózsák, futó- és bokor 
rózsák, hajlatot, Canna-gn- 
mók, Muza, pá'mák. Eroni- 
mus, Agara,um, muskátlik, 
olasz szekfü dugványok, 
Petonia. Vanilicu Calla. 
Aszparágusz, Plumozus és 
Buxusok. magas borostyán, 
liliom virágos, gumós begó
nia, Begónia. Szempflnra 
Minden árut a legolcsóbban 
kiárusítok. Kain virágkerté. 
szét, Palicsi ut, villanytelep 
mellett 3041

Ezúttal értesítjük t. vevő
inket, hogy julius hó else
jén a »Nációnál« szálló, 
volt Lloyd helyiségében 
megkezdjük ingyenes hím
zés-, varrás-, szabás- és 
stoppolási tanfolyamunkat, 
melyen mindenki rósz,ve
het, akinek eredeti Singer 
gépje van, eltekintve attól, 
hogy mikor vette a gépet, 
g azok is, akik gépet akar
nak venni Jelentkezni le
het »Singer« varrógéprak

tárban, Subotica, Halpiac.
7030

Lakások: egy háromszobás 
ós egy kétszobás uccai la 
kás a belvárosban szep
tember 1-re kiadó Cim a 
kiadóban. 6978

A dohányzás teljes vagy 
részleges leszokására or
vosok által ajánlott Afuma» 
pasztillák legjobban be
váltak. Dobozonként 30 
dinár. Postai szétküldés: 
Blum gyógyszertár, Szubo
tica, föpostával szemben. —. 
Kapható gyógyszertárakban, 
drogériákban. 6190

Ingyenes prospektnst, in
formációkat a filmről, uta
sításokat a filmhez, taná
csokat a filmsikerekhez, ter
vüket és költségvetést a 
filmről. Megveszünk jó 
filmideákat »Kompas« Beo
grad, postfah 433. 6842

Apróhirdetések Szuboticán 
az Aleksandrova ulicán a 
Prossburger-féle üzletben, 
a PaSiéeva ulicán a Rádió
reklám irodájában, MJniver- 
sitas könyvkereskedés Alek
sandrova ulica, Földes Sa
mu ruliüzlotében, Gyümölcs- 
piac, Noviszadon, Szombor- 
ban. Szén tán, Veliki Becske- 

í veken ottani fiókkiedóhiva- 
I tatainkban is oredetí áron 
' feladhatók.

A szerkesztésért 7<?ícf<5s BflrtDV MIHÁLY Nyomatott a kiudótulalrionos Minerva r.-t.-ndl Felelős kiadó: NAGY SÁNDOR Szubotica.


